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PRZEDMOWA.

Statut Napoleonów wprowadza się 

w królestwie Westfalskim i ksieztwie 
Warszawskim na mocy ułożoney 
dla tych kraiów Konstytucyi: nie po
trzeba więc nic na usprawiedliwienie 
pisma ninieyszego: ponieważ każdy, 
takiey, świeżych cale ustaw rozsia- 
ney nauki dla obywateli tych Państw, 
baczyć musi potrzeby. To wszakże 
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ninieysze pismo nie ma żadną mia
rą dokonanym nawet prav nikom 
użytecznym bydź słownikiem Statutu 
Neapolonowego : ale raczey', nie-
uchronnieyszey daleko zapobiedz 
potrzebie, i nieuczonych wszelkie
go stanu ludzi, co do ustaw oświe
cić. Piàmo takowy maiące zamiar, 
powinno przede wszystkim bydż wy
rozumiałe i poiętne, a od wszel
kiego uczonego oddalonym bydź to
ku, ile-by się to, bez uszczerbku 
W gruntowności, uczynić dało ; zwła
szcza zaś takowe pismo , ażeby mo
gło bydź tanie, nie powinno ogro
mnym bydż dziełem, czego też ia- 
dney nie ma nawały, gdyż nie ma
ło iest rzeczy, bez których się, 
stosownie do zamierzonego celu, 
obeysdź może. Wszystkie powsze
chne prawidła, na których się Se-
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dziego, zasadzać powinien wyrok, 
su. tu zbyteczne : podobnież szcze
góły dotyczące się postępowania są
downego: gdyż strony, ile tego po
trzeba, sędzia sam. w tey mierze 
oświeca. Definicyie i metodyczne 
rozdziały, podobnieżby tu, nie na 
przyzwoitym usadowione były miey- 
scu: poiętia prawniczych prawideł
i spraw cywilnych, które przynay- 
n;niey w większey części Europy, 
od dawności iuż były używalno, 
mogą raczey bydź miane za powsze
chnie znaiome i nie potrzeba nic 
więcey, iak tylko obiaśnienia poie- 
dyuczych, mało co znaiomych, albo 
w odmiennym znaczeniu zażywanych 
wyrazów. Dopięłoby ogolności to 
pismo swego zamierzonego celu, 
gdyby było przestrogą, szkodzie 
wszelkiey zabiegającą, któraby czy-
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celnikowi wyrastać mogła z niewia- 
domu ci przepisów, które się doty
czą powszednich spraw obywatel
skiego pożycia, i gdyby do tego 
służyło, ażeby go od nieużyteczne
go cofnąć pieniactwa.

Czyliby to o ninieyszym popła
cać mogło piśmie? I czyliby zwła
szcza sposób układanych, porzą
dkiem abecadłowym, materyałów, 
zamiarowi odpowiadał? niech pu
bliczność osadzi.c

Wiele bardzo do tego ieszcze
«

braknie, ażeby nasz Statut Napoleo
nów, całe Francuzkie, do ostatka 
miał wyczerpnąć prawodawstwo: że 
ten atol- w pomnienionych kraiach, 

v tym czaoownie tylko wprowadza się,
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zaczyni me byłoby to, do rzeczy; 
umieszczać w ninieyszym słowniku 
drugie także Legislacyi francuzkiey 
części. Miały-li-by vr oyczyznie 
nlbo i' inszych Państwach, prawo 
kryminalne i handłowne, .albo 
tez insze iakowe ustawy, ieszcze z 
czasem bydź wprowadzone; na ten 
czas wszystko, coby w nich było 
■wiadomości godnego, w podobnym- 
że z nich uzbierawszy wyborze i 
tymże sposobem porządku abeca- 
dłowego ułożywszy, iakby wtóra te
go nmieyszego dzieła część, dla ie- 
go posiadaczów ma fcydź wydane. 
Nowa snadź edyciia obięłaby zaś 
wszystkie społem prawa, w całym 
.ich obrębię.v

Co do reszty, to małe dziełko, 
wydane bydź ma razem i iednegoż
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^zasu, wiezyku oyczystym i ościen
nym niemieckim.

S
Dan w Lesznie Mieście ksieztwa

v

Warszawskiego w Grudniu .1807, 
roku.

Księgopis.
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A d o p c y a.

Patrz: Przysposobienie za dziecię.

" ' ■ i------

Arendą.

Kontrakty afendowe mogą bydź za., 
warte na piśmie albo słowne. Kiedyby 
się zaś kto, słownego kontraktu miaf 
zaprzeć, przed tym, niżby był spełnio
ny, nie może drugi, inszego zażyć spo
sobu, iak przysięgę mu dopuszczaiąc. 
Jeśliby tylko o summę arendcwą była 
sprzeczka, przypuszcza się pa owczaę 
do przysięgi arendą dobra puszczaią- 
cy, gdyby nie wolał raczey summę
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areniTową przez ludzi dad wyznaczyć 
biegłych w tey mierje,

Arendarz może bet wiedzy właści
ciela subarend^ dobra puścić owszem 
zupełnie prawa swego inszemu ustąpić; 
chyba żeby ilość arendowa zależała w 
uęzasthu urodzajów; bo w tym razie 
się to nie godzi, kiedyby nie bi ło wy
raźnie ugodzono.

Gdyby po upłynionym kontrakcie 
arendowym, agenda rzeczą daley po
stępowała , uważa się to iak nqwy 
ustny kontrakt. Ustawy nie oznaczają 
pory wypowiedzenia arendy, ale się na 
zwyczay odwoływaią pa każdym miejr- 
scu wprowadzony,

Arenciarż którego kontrakt publi
cznie był uczyniony, nie może bydź 
przez kupującego grunt, w czasie aren
dy, z niey wyrzuconym przed upłynio
nym czasem, kiedy tego kontrakt nie



namieniał wyraźn e. Co gdyby się Je
dnak. było stało, trzeba żeby arendar? 
maietności, o tyra był uwiadomionym; 
a zatym zupełnie zaspokoionym, Nad- 
grodzenie zaś przy majętnościach zale
ży w trzeciey części ilości arendowey, 
za cały ieszcze pozostający czas arendy ; 
przy inszych rzeczach, nadgrodzenie 
szkody ocenią zndiący się na rzeczy. 
Gdyby zaś kontrakt publicznie zawar
tym nie został, aloo gdyby nie miał pe- 
wney daty, na ten czas arendaiz nad- 
grodzenia szkody żądać nie może-. Kto 
pod warunkiem odzyskania prz^daży 
kupuie, nie może żadną rniarą aren- 
darza rugować, aż nieodzownie po 
upłymonyni, arendzie wyznaczonym
czasie, właścicielem zostanie.*

Niech-by zaś ugoda arendowa sło
wnie zawartą była, albo żeby data aren-, 
ďy oznaczoną nie ■ została, na ten czas 
się wszelkiego Czasu uważa na tak długi 
czas zawartą^ ile potrzeba do zebrania



wszystkich urodzaiów: a zatym pr2y 
rolach, łękach, winnicach i t. d. przy- 
naymniey na ieden rok. Gdzie sie role 
dzielę na obredy, płaci arenda na tyle 
lat, ile iest obred *).

*) Obreda inactjr podziały kniei, aby drzewa 
razem nie wytępić, ale żeby miaio cza* 
znowu odrastać, tak żeby wszystkie w prze
ciągu kilku, kilkunastu lub kilkudziesiąt 
lat przeszedłszy obredy, znowu można od 
zarosty pierwszey poczynać. My roli n-r 
dzieliliśmy dotąd, bo to wnieśli Anglicy. 
Ża nam rzecz nieznaioma , pogotowiu 
też nie ma imienie lub wyra u : m liąc za- 
tym bydź wyrażoną, przenieśdź trzeba wy
raz od rzeczy podobney. Znaczyłaby za
tym obreda na potym, podziały nietylko 
kniei, ale też i rcł, odłogiem lecących i 
iakby na now.rnę zostawionych. Wozak i 
W niemieckim podobnego zażywaią słowa 
przy kniei.cli zażywanego. Tu w ogolę na- 
mienić zdarza się speaobność, że nie mało 
ełów utworzyć było potrzeba, co się nie 
stało, publiczność nowotnymi słowami 
cbcac carzucić w tey nadziei że się z cza
sem otrą. Takie prawo , publiczność księ-



Z przyczyny lichego gospodarzenia 
albo w powszechności dla niedotrzyma- 
nia kontraktu, może właściciel, kiedy 
mu ztad wyrasta szkoda, żądać zniesie
nia kontraktu arendo w ego i prócz tegc 
ieszcze nadgrodzenia szkody.

Kiedyby arendarz cale lub przynay- 
mniey do połowy, żniwa utracił na ten 
czas żądać może folgi. Niech-by atoli 
kontrakt na wrącey lat był zawárty, za
wiśnie rzecz na tym, czyliby arendarz 
W leciach przedcnodzącycli lepszych, 
me miał nadgrody. t Przeciwnie liczy 
się z końcem arendy, rok iedenw dru
gi; może atoli sędzia przody tym cza- 
sownie stosowną przyznać nadgrodę.

gopiaom tylko przyznaie powziętym i z 
powszechnym poklaskiem przyjętym. Ta 
tworzeniu nowycli słów powód dala, potrze
bna zrozumiteiność dli ludzi wszelkiego 
itanu. Czemu iezeliby (i, zadoayć italo? 
czaa pokaze.



G dyb j zaś strata urodzajów dotykała, 
które iuż od ziemi odłączonymi zosta
ły, żadna nie popłaca folga, chyba że
by ilość arendowa zależała w ucząstku 
urodzaiówi

Choćby arendarż w kontrakcie nie
szczęśliwe przygody wyraźnie ponosić 
ślubował, iediii kowoż się to tylko o 
zwyczajnych rożurtiie przygodach np. 
mrozie, gradobiciu, nawałnicy i t. d. 
Maiâ - li się tu także nadzwyczayne 
przygody rozumieć, np. szkody zwoy- 
n , nadzwyczayne powodzi ; trzeba, 
żeby na taki raz, to wyraźnie było 
oznaczone.

Wynoszący się arendarż, powinien 
potrzebną w gospodarstwie na gruncie 
zostawić słomę i nawoź, choćby też 
tego był nie zastał: tylko że mu się 
podług taxy pi winny nadgrodzie.

Kontrakty arendowne z obustronnie 
na dziedziców spadzią ilość arendowna 
podpada z pięcia lat preskrypcyi..

Patrs



Patrz arenda bydła, inwentarz bydła.

*7

Arenda bydła.

Znayduią się w ustawach, oprocz 
zależnego czyli inwentarskiego bydła, 
które arenduiący arendarzowi gruntu 
zostawuie, dwa zwłaszcza gatunki aren- 
dowania bydła.

Pierwszy iest ten, że pachciarz ozna
czoną liczbę bydła odbiera pod pozór, 
do żywienia, i pielęgnowania, pod tą 
ugodą żeby mu mleko, mierzwa, ro
bota bydła służyły; żeby używał poło
wicy wełny i przychówku* a ponosił 
połowę szkody.

Tu się bydło przy odbieraniu i od
dawaniu taxuie, ażeby podług tego 
stosunku nakoniec korzyść i szkodę 
oznaczyć można. Jeśliby szkoda wy
rastała trafunk em bez zawinienia pach- 
ciurza, na ten czas za szkodę nie stoi?

B



mu»! atoli zawsze ze skór sir? rachować. 
Gdy cały inwentarz bez zjyi mienia pach- 
ciarza odeydzie, cała szkoda samego 
trafi właściciela. UmoWy, ażeby pach- 
ciarz ponosił szkodę straconego także 
bez iego winy inwentarza ; żeby przy 
szkodzie większa na iego stronę przy
padała część, aniżeli część korzyści; 
albo żeby wLścieciclowi więcey odda
no aniżeli mu naliczono, są przy tych 
kontraktach nie ważne. Żadna strona, 
o którejkolwiek sztuce bydła urządze
nia czynić nie może bez drugiey. Strzyż- 
ka wełny powinna się właścicielowi za
powiedzieć, kiedy się o niey zamyśla. 
Jeźliby pachciarz oraz był arendarzem 
gruntu iakicgo, musi właścicielowi ie
go, ta arenda bydła bydź opowiedzia
na, gdyżby się mógł inacaey trzymać 
bydła inwentarskiego, gdyby mu pach- 
ciarz, iako arendarz gruntu iego był 
dłużen. f iedyby czas arendy nie był 
oznaczony, uważa sie iak ugodzona na 

—trzy lata. Przy oddawaniu inwentarza
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odbiera arenduiący tyle bydła poprze- 
dmczo, ile trzeba żeby się wyrównała 
taxa przy obeymowaniu icgo ustano« 
wionr.. Reszta się dzieli.

Drugi gatunek arendy bydła iesr, 
kiedy pachciarz połowicę bydła daie. 
Tu także przychówek, wełna i szkoda 
się dzielą: mleko, nawóz, i robocizna 
bydłem należą pachciarzowi samemu, 
Wogolności wszystkie tu się przysto
sować dadzą urządzenia przytoczone 
przy pierwszym gatunku. ( Patrz inwen
tarz bydła.)

Alternatywa.
Obowiązawszy się, kto to lub owo 

uczynić albo dać, ma na obraniu, co 
z oboyga dać lub uczynić zechce, nie 
może iednak po części iedno a po czę
ści drugie dać czyli uczynić. Takim 
sposobem np. Wierzyciel, któremu 
ćwiertnia ięczmienia, albo też moż*-

B 2



20

owsa obiecaną była, nie iest obowią
zany przyiąć pół ćwiertni ięczmienia i 
pół ćwiertni owsa. Gdyby iedna z ta
kich na dwoie obiecanych rzeczy zgi
nęła, czy to z winy, czy nic z winy dłu
żnika, powinienien na ten czas drugą 
przystawić, i nie może dać wartość 
utraconey. Gdyby obiedwie, a mia
nowicie z winy dłużnik* zginęły, na 
ten czas musi zapłacić wartość poźniey 
zgubioney rzeczy. Kiedy wyraźnie 
umowiono, że wierzyciel ma na obra
niu którąby zechciał, może na ten czas 
ten tu żądać, ażeby mu przeciw woli 
dłużnika z którego winy zginęła, war
tość zapłaconą została. Gdyby zaś obie
dwie bez winy dłużnika, i bez iakowy 
zwłoki iego zginęły, cały ustaie obo
wiązek. Go się wszakoż o rzeczach 

' tylko rozumie oznaczonych, a nie o 
rzeczach któreby przez insze teguż ga
tunku zupełnie mógł zastąpić. Tak-by 
się więc przy wyżey położonym przy
kładzie, tym złożyć nie mógł, ie mu
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ćwiertnie iącznienia i cwiértniç owsa 
ukradziono; ale w tedy iest wymówio
nym, gdyby właśnie te dwie ćwiertnie 
okradzione które stały w miechach na
sypane i z których wyraźnie ieden był 
na dwoie obiecanym.

U i a ł o g ł o w 8.
Zamężne białogłowy mail z mçzczy- 

zami równe prawa, tylko że iak w ogolę 
wszystkie Liałogłowy, wyiąwszy w linii 
wstrpuiący opiekunami bydź nie mogę. 
Przy zarękach czyli rękoimstwie wzglę
dem niewiast niemasz excepcyi, podo
bnież i przy obowiązaniu się iednego 
za wszystkich i wszystkich za iednego, 
oprócz że małżonka która się z meżem 
in solidům zapisała, tylko iak rękoimia 
się uważa.

Małżonki w ogolę, nie mogą bez 
upoważenia mężowskiego przed sądem 
stanąć, oprócz w raziech kryminalnych



22

i policyi. Nie mogą bez woli mężowey 
na p śmie zezwala iacey, ani darowiznę 
iaką czynić, ani co zbywać, ani kon
traktów zawierać, ani obowiązki na się 
brać, ani tez do darowizny albo spadku 
przystąpić. Gdyby mąż zezwolenie 
odmówił, na ten czas sig mogą sądo
wnie do sprawy iakowey dać upowa
żnić. Takowe urzgdowne upoważnie
nie, w każdym -est razie potrzebne, 
gdzie mąż nie iest w stanie zeznać swoie 
zezwolenia, i w razie maioletności, sła
bości na umyóle i t. J. Handlom się 
bawiąc mężatki, mogą atoli, w swoich 
handlownych sprawunkach ważne na się 
brać obowiązki, tak iż oraz mężów 
swoich maiących z nimi spółek maiąt- 
kir, póki żyią zobowiązać mogą.

Każdey mężatce się godzi bez z a cią
gnieni a małżonka swego, uczynić testa
ment. Patrz areszt osobisty.

»



Czas namysłu. 
Patrz: Dziedzic pobłażany. i

Czp:'ć maiatku rozizadzalna.cc c

Kto po sobie z prawego łoża iedno 
pozostawia dziecię, ten nie iest mocen 
więcey iaka połowę swego maiąiku, 
przez darowiznę między żyiącymi i 
prze* testament wycieńczać, o trzecią 
chyba tylko część, gdyby dwoie było 
dzieci; o czwartą zaś na naywyzsze, 
wrazić trzech lub więcey dziatek. Przez 
dzieci rozumieią się tu pctpmkowie 
wszelkiego krewności stopnia, byle ich 
tylko za dzieci mógł rachować, w któ
rych mieysce następuią, prawem zastę-- 
pnym. Któhy potomstwa nie pozosta
wił ale tylko przodków w oboiey linii, 
może przeszło połową maiatku przez 
darowizny i testament ważne uczynić 
urządzenie, a przeszło rr?ecią częścią, 
ieźiiby przodkowie tylko ledqey linii 
żyli, rozrządzać. ę : , ll i



Zaczym nieuchrony ucząstek (légi
tima) dziecięcia iednego, zależy w po
łowie; dwóch dziatek, w dwóch trze
cich częściach; a zaś trzech lub więcey, 
zależy w trzech ćwierciach maiątku; 
przodków zaś część ni;‘uchronna iedney 
liniirj tylko wiedney ćwierci maiątku 
zależy.

1 ii.;
• . Kiedyhy się część maiątku rozr/.ą-

łzalna przekroczyła, na ten czas w praw
dzie darowizny i testatnenta zostaią 
ważne; troyność atoli spadkarza obar
cza się na część maiątku rozrządzalną, 
tak iż każdy do całkowitości spadku 
(ibassa) to wrzucić powizmen, co na
zbyt otrzymał.. Takowe atoli przeisto
czenia zapisów i darowizn tym tylko 
poszukiwać wolno, na których stronę 
prawa obarczenie stanowią: zaczyrn tyl
ko potomkowie i przodkowie. Przy
czyni uważać przychodzi, samym osta
tnim przeistoczenia zbytniey hoyności 
spadkarza, żądać tylko \yolno, kiedy by



wraz z pobocznymi krewnymi dziedzi
czyli, ponieważ prawa, tym tu żadney 
nieprzysąd; :iły cz^aci nieuchronney,

Wrazie potrzebnego przeistoczenia, 
ażeby mianowicie dziedzicom wzmiar- 
kowanym, cześć ich nieuchronną oca
lić , przeistoczenie naypierw ey trafia w 
porządku koley, poczynione w testa
mencie urządzenia; po nich naynowsre 
^ ostatnie darowizny między żyv, ymi, 
zatym naybliższe następuiące dawniey- 
sjle, i xk daley, stosownie po dawno- 
ści darowizny. Jeżeliby więc część nie
uchronna spadku, iuż przez darowizny 
przekroczoną zostawała, upada wszy
stka w testamencie oświadczona hoy- 
ność.

Co wszystko, oraz i sposób, w któ- 
rey część nieuchronną rachować nale
ży, z następuiącego iaśmtić będzie przy
kładu.



l'iiechliy Ti. za życia swego darował 
był Panu A 3002 Złl. ; po upłynionym 
roku znowuby darował Panu B ZB. 
2000, a gdyby dwoie było po nim dzie
ci : w testamencie zaś odkażałby był 
^000 Złł. : zaś spadek zaiażałby w dzie
siąci tysigcacli Złł. aktualnego maintku 
i w trzpch tysiącach Złł. długu. Tu te 
looco Złł. wziąwszy, potrącam z nich 
dług, tak iż yooo Złł. pozostanie. Do 
tego przytoczywszy wydane fiooo ZH. 
przez poczynione za życia darowizny, 
cały rnaiątek uczyni 12000 Złł. Do
pięto więc teraz cały znamy rnaiątek. 
A że dwoie iest dzieci, te musza dzie
dziczyli dwie trzecie części. Spadkarz 
zatym tylko czterema tysięcy ważnie 
mógł rozrządzać, ponieważ dwie trze
cie części, 8000 Złł. wynoszą, które 
zatym dzieciom wyiednać należy. Ze 
zaś czystego maiątku tylko iest 7000 ZIŁ 
więc ieszcze 1000 Złł braknie. Za 
czym idzie, że osoby, na które w te
stamencie względnooć miano, z swych



4000 Zlí., zgoła mc otrzymać me mogą, 
owszcmże Pan B. wrócić musi iooo Ził. 
z otrzymaney darowizny ażeby dopeł
nić dzieciom, ezrść spadku nie
uchronną. i

Darowizna.
Należy się, ażeby każda darowizna, 

czyniona była w obecności notaryiusza, 
i od tego tj lko popłaca czasu, .któ
rego do niey darubieracz przystąpi. 
Darowizny mogą się tylko ściągać do 
ninieyszego maiątku darudawcy, a nigdy 
do przyszłego. Do dokumentu daro
wany ruchomych rzeczy, powinna bydź 
przyłączona tabella ocenienia (otaxo- 
wania) tych rzeczy, ieź.i ma bydż wa
żny. Wolno także darudawcy sobie to 
wymówić, że darowizna do niego ma 
powrócić, gdyby darubieracz miał 
umrzeć, sam ieden albo-li też z po
tomkami swymi. Nigdy się iednak ta
kowa darowizna nie wraca w dom da-
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rudawcy, t. i, nie spada na iego dzie
dziców.

Darowizny są z reguły nieodzowne; 
iednakowoź w nasrępuiących traFun
kach trzech, excepcy'a uczynić należy. 
To iest są odzowne,

1) Dla niedotrzymanych warunków.
\

2) Z przyczyny niewdzięczności, kie
dy mianowicie darubieracz stał na 
zdrowie darudawcy; kiedjr przeciw 
niemu wykroczył, wiolencyią i sro
gim lżeniem albo źe mu odmówił 
sub&istencyią,

3) Z przyczyny pożniey darudawcy 
urodzonych prawych dzieci.

Względem ostatmey do odwołania 
przyczyny, nic można poprzedniczo 
uc7ynić zrzeczenia. Na gruncie pier
wszym i drugim darowizna nie Jest bez
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sądownego czynienia o z niesienie, 
odzowną darudawcy użjczona iest po « 
ra całego roku do czynienia o znie
sienie darowizny z przj czyny niewdzię
czności, lego zaś dziedzicom mz się to 
więcey nie godzi, a nawet sam daru*, 
dawca naprzeciw dziedzicom darubiera*- 
czowym czynić nie może.

Względem Iekarzów, cyrulików, du
chownych i. t. d. popłaca o darowi
znach toż samo, co o testamentach 
urządzono.

Patrz: Część maiątku rozrządzalna,
darowizna w kontrakcie zrękowinnym 
i między małżonkami.

Darowizna w kontrakcie zrękowin
nym i między małżonkami. 

Takie darowizny, m'e ze wszystkim, rł
zwyczaynym ulegaia praw.dłom. Tak 
krewni iak obcy mogą w kontrakcie



pifdżeńskiem, i oczekiwanym z mał
żeństwa ich dzieciom, svróy niriieyszy 
i przyszły mais tek, który po śmierci 
zostawią, darować. Darudawca może 
w takowym razie darubieracza także 
obowiązać, ażeby przeiąi iego długi i 
ciązary spadku. Kiedyby do dokumen
tu dorowizny, przyłączony był spisek 
tych długów i ciężarów, na ten czas 
wolno będzie na pot} m darubieraczowi, 
darowany maiątek tak dalece przyiąć, 
iak był w czas ie uczynioney darowizny, 
a reszty zrzec się pow.-mien, przeci
wnie zaś powinnien, albo wszystko 
przyiąć, albo się wszystkiego zrzec. 
Takowe darowizny wzruszano bydź nie 
mogą, ani z przyczyny braknącego 
przystąpienia do niey, ani z przyczyny 
niewdzięczności, i tylko wtedy z peł
zną, kiedyby się małżeństwo, na któ
rym się zasadzaią mezkoiarżyło.

Małżonkowie w razie żeby dziatek 
nie pozostawili: tak w kontrakcie mai-
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żeńskim, iak pod czas swego małżeń
stwa, atoli nigdy, w iednymże doku
mencie oLoie, na wzaiem, mogij sobie 
tyle zapisać, ile im wolno zapisać ob
cemu, owszem nawet dożywocie, iak 
dalece inaczey ze szkoda dziedziców, 
obcemu zapisać nie wolno. Gdyby zaś 
były dzieci, wolno iednemu małżonko
wi ćwierć iedną swego maiątku a oraz 
dożywocie na drugiey ćwierci, -albo 
dożywocie na połowicy, drugiemu mał
żonkowi prawnie zapisać. Ktoby zaś 
miał dzieci z dawnieyszego łoża, może 
tylko na ten czas ćwierć iedn^ dla swe
go małżonka obmyślić, kiedy tu nie 
przewyższa poiedyicz^ dziedziznę ie- 
dnego dziecięcia. Pod czas małżeń
stwa między małżonkami uczynione da
rowizny', zostaiíj zawsze odzowne.

Długi dziedzictwa.

Wierzyciele do dziedzictwa się 
odzywai^cy, chyba żeby dziedzica dłu-



žnikiem przyięli byli, mogą na wszelki 
raz czynić o oddzielenie dziedzictwa 
od maiątku dziedziczącego a w prawdzie 
to maią prawo, przez trzy lata, wzglą
dem należących do dziedzictwa rucho
mości, względem nieruchomych zaś rze
czy, poty, póki się w ręku dziedzica 
znayduią. Przeciwnie zaś, nie mog i 
właśni dziedzica pożyczalnikowie, ta
kowego na rzecz swoię, żądać oddzie
lenia. Spatrz w reszcie przystąpienie 
do dziedzictwa, dziedzic pobłażany.

Długi z gry.

O długi z przegrania, iako tez o 
wszystko co kto o zakład idąc wygra, 
czynić nie można, chyba żeby w tev 
mierze cela rzecz zawisła, od wyćwi
czenie ciała np. przy gonitwach kon
nych, pieszych, wozowych i. t. d. 
lubo i w |takowym razie skarga odrzu
cona bydź ma, kmdyby summa była 
niezmierna. Co zaś przegraiąey iuż do

bro-
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browuln.e zapłacił, nie n.oźe bydź 
cothione, wyiąwszy tylko traf podey- 
jcia czyli szulerstwo.

Dokuments.

Ugody o takie rzeczy, które wiecey 
wynoszę iak sto pięćdziesiąt franków 
(íeden rachaiąc po i Ził. 15 gr. we
dług Lipskiey ligi monetowey) powin
ny przyzwoicie na piśmie bydź czynio
ne. ( Patrz : świadek.}
1

Prywatne documenta na obustronne 
ugody nie są ważne, ieżeli nie są nà 
tyle éxemplarzow autpntycznych prze
pisane, ile w tę sprawę osób wchodzi, 
rożny przy niey interes mdlących. Kie- 
dyby np. Grunt, więcey iak iednemi 
bjł arendą puszczony, wszyscy ar;n~ 
darze społem, ieden tylko i tenże maią 
interes, zaczym îednêgo tylko im po
trzeba autentyku, przeciwnie w arendę 
puszczaiący, osobny mieć musi, ponie- 

C



yraż iego interes przeciwny iest w brew 
interessowi arerdarzów. 1 zęba oraz 
w każdym autentyku wyrazie, wiele 
ich wygotowano.

Ústně umówy pobocŁne, przy ugo
dach na piśmie nic nie waża. Wżaie- 
mne rewersa płacą tylko między oso
bami ugodę czyniącymi, nigdy atoli 
dla trzeciego.

Któreby ugody w obecności nota- 
ryiuszów czynić należało, przytoczyło 
się w przyzwoitych artykułach. (Patrz: 
karta ręczna.)

Doletitiosc.
Jest oboiey płci* na dopełniony rok 

dwudziesty i piényszy ustanowiony*



Domostwa maiace wiícey właści- 
cielów.

Kiedy instrument nabycia właścicie
lom poiedyńczych ucząstków służący, 
nic nie opiewa inszego, na ten czas 
muszą wszyscy spoinie, koszt budowy 
i reparacji muru głównego, komina i 
dachu ponosić, wszakoż nie w równym 
podziale, ale stosownie do wartości ich 
ucząstków. O podłodze ten radzi wła
ściciel, który po niey chodzi. Wscho
dy z poziomego do piórwszego piętra 
przypadają na pośledniego właściciela, 
te co do drugiego piętra idą, na wła
ściciela tegoż drugiego piętra i t. d.

35

Dożywotnia renta.

Kontrakt dożywotniey renty tam się 
dotrze, gdzie kto sobie da przyrzec 
rentę na czas własnego, albo kogo dru
giego f lub też i trzeciego życia, stoso
wnie do summy pieniężney albo iakiey

C a
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ruchomości lub nieruchomey rzeczy. 
Mogę reż dożywotnie renty za nic bydż 
urządzone przez darowizno i testament. 
Podlegaią iednaK. na ten czas prawnym 
warunkom darowizn i hoyności w testa
mentach. Podobnież kupić można ren
to dożywutnia dla inszego. Urządzając 
ią na czas życia osoby, któraby iuż 
była umarła, albo w dwadzieścia dni 
po dotartey ugodzie, a wprawdzie na 
chorobę, którą iuż była na ten czas 
złożona, kontrakt zostaie nieważny. 
Przeciwnie renta zapłaconą bydź musi, 
niechby była, tak wysoka iak chce, 
i choćby osoby na których życie za
pewnioną została, bądź iak długo 
ićyły. Urzadziciel więc renty nie może 
otrzymany kapitał, lub rzecz otrzymana 
Wrócić, a siebie tym sposobem od pła
cenia renty oswobodzić. Niemniey 
właściciel renty cotnąć się nie może 
y przyczyny iż mu ii y regularnie nie 
płacą ; owszem na taki raz inszego nie

*
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zna sposobu, żak. drogą prawa retenti'r, 
się dopominać.

Byia - liby płaca renty rw każdym 
przeciągu czasu pa pewny termin po- 
przedniczo ( anticipatiye-praenumerando) 
ugodzona, odbiera właściciel płacę, 
choćby owa osoba, od którey życia 
renta zawiśnie, przed upłynionym owym 
przeciągiem czasu, umarła była, byle 
tylko termin przeżyłą : np. Niech-by 
renta na termin pierwszego stycznia 
płacną była, ?.a przeciąg stycznia, lute
go, i ..jarca. Zaczyn} choćby owa 
psr.ba na dniu drugiego stycznia umrzeć 
miała, odbiera iednakowoż właściciel 
renty, całą trzymiesięczną płacę. Patrz: 
Renta.

Drzewa.

Nie .est nikt obowiązany cierpieć 
drzewa wysokopienne ( à haute tige) na 
gruncie sąsiada swego o trzy stopy
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(ieden metre) a insze drzewa lub samo
rodne ogrodzenia o póltory stopy (po
łowę metra) od granicy. Można także 
rniewolić sąsiada, żeby gałęzie przez 
granicę wiszące obciął. Korzenie od 
sąsiida się ciągnące wolno samemu 
uprzątnąć.

Działy.

Każdy współdziedzic może podział 
dziedzictwa wspólnego żądać, a każda 
ugoda współdziedziców, na niedzielenT 
cze dziedzictwa, iesr nieważną. Mogą 
atoli działy aż do piątego roku odło
żyć, i po upłynionym tym czasie ugo
dę odnowić. Skoro wszyscy dziedzicy 
będą doletni, mogą działy ułożyć do 
upodobania, i wcale grunta ale przez* 
notariusza tylko, przedaćj ieżeliby zaś 
byli dziedzicy nieobecni, małoletni al
bo chorzy na umyśle, muszą zawsze 
działy urzędownie nastąpić. Gdyby 
Współdziedzic obcemu, lub Jcrewnemu,



do dziedzictwa niezdolnemu, swego, 
ustąpił prawa, zawiśnie od współdzie
dziców, czylitjy też zamiast dziedzizng 
swoig zlewającego chcieli inszego do 
działów przypuścić, albo czy mu to 
•wrócić wolą, co dal z< ustąpienie prawa. 
Choćby iui było po działach, mpże się 
każdy swoich trzymać współ dziedzi
ców, stosownie do dziedzizry każdegOj 
kiedy mu rzeczy, lub iakie prawo, któ
re w dziedziznie iego mu przypadły, 
z przyczyny iuż przed działami mieysce 
maiacey, zostały wydarte.

Działy iedynie tylko z przyczyny 
gwałtu i podstępu mogą, bydź wzru
szane, albo gdyby współdziedzic, w 
działach ćwiercią dziedzizny swoiey 
ukrzywdzonym został. Patrz: dziedzi
czne długi — wrzucić, wcielił dziedzi
ctwo.
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, Działy między dziećmi przez rodzi
ców.

Rodzicy i msi przodkowie, mogą 
m.fdzy dzieci i gdyby te iuż były po
marły, między ich potomków, czy to 
ieszcza zażycia, czyliteż na raz śmierci, 
maiątek swóy podzielić, i maią w tey 
mierze przepisy o darowiznach i testa
mentach, do których się wiążąc po
winni. Działy są atoli nieważne, leźli
by którejkolwiek. dziecię, lub poto
mek; iuż przed tym zmarłego dziecię
cia, pominione było; mogą też hydź 
wzruszane dla nadwerężenia czwartey 
części, podobnież wtedy, gdyby któ
remu większy był dział przyznany, iak 
prawa dozwalaią.

Dzieci nieprawe.
Dzieci nieprawe wszelkie prawa dzie

ci z łoża prawego się rodzących, przez 
nastąpione potym małżeństwo, między
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rodzicami zawarte, nabywają, skoro it 
publicznie i uroczyście uznali.

Dzieci w cudzołoztwie albo cale w 
kazirodztwie zpłodzone, samego tylko 
domagać się mogą strawowania (aHmen- 
tation, pension alimentaire). Wszelkie 
zaś insze dzieci nieprawe, uznanymi 
by wszy od rodziców, prawo maią dzier 
dziczenia, na cały po n.jh spadek, kie
dy żadnych nie ma prawych dziedzi
ców, czy to z prcstcy czy z poroczney 
linii. Niech-by atoli byli dziedzicowie 
w linii zstępuiącey, w takowym razie 
bierze dziecię nieprawe, trzecią szcze
gólnie tylko ęzęść owey dziedzizny, 
którąby otrzymało było wtedy, gdyhy- 
z prawego było łoza. Niech zaś będą 
dziedzicowie w linii witępuiącey i ro 
dzeństwo, n- ton czas bierze połowę, 
a zaś trzy ćw erci owey dziedzizny, 
kiedyby tylko byli dalsi należący, a tu 
nic nie zależy na tyn, czy takowe nie
prawe dziecię źyie, albo czy iego po-

I



tpm$rwo, iego tylko nueysce zastę-

Żadnego wczakoż dziecię nieprawe, 
nie ma daley prawa na spadek rodzi
cielski, leżeliby od rodziców połowę 
należney mu wymienioney wyzey otrzy
mał było dziedzizny, z wyraźnym oświad
czeniem, iż przeto ma bydż wydzielo
ne, chyba żeby do tey połowy, ieszcze 
rzeczą samą czego brakło : w takowym 
rązie resztę ieszezę otrzymać m. ji.

Przeciwnie po dzieciach bezpotomnie 
zeszłych a nieprawych, rodzice, którzy 
ie stosownie do ustaw kraiowy«h, za 
swoie uznali byîi, dziedziczą. Niecn- 
by aa. rodzice umarli byli, dziedziczy 
na ten czas rodzeństwo z prawego łożą 
wszystko cc od rodziców pochodzi, re
szta przypada na rodzeństwo z niepra
wego łoża i na potomstwo ztego ro
dzeństwa. Patrz : Oy ciec.



Dziedzic pobłąż£;iy

(ex bepeficio inventarii).

Może kto dzcdzictwo przyjąć, mor 
że się go zrzec, albo toż z pobłażcny m 
inwentarzem do dziedzictwa przystępie. 
Takowe pohłażeuie wtym zależy; że 
dziedzic nie ma obowiązku daley pła
cenia długi spadkarza, tylko iak wy
starcza spadek stosownie do inwentarza, 
dokładnie spisanego; że, przeświad
czywszy się, iż ciężary przechodzą zysk, 
cały spadek pozy czajnikom i legatariu- 
szom ustąpić i sam iako pożyczalnik 
czynić może, kiedy by mógł du spadku 
iakie zakładać pretensie. Takowy dzie
dzic nazywa się pobłażanym dziedzi
cem. Ktoby iako.wego używać zamy
ślał faworu, musi przed sądem przy
zwoitym , wolą swoię wyraźnie oświad
czyć, i nie bawiąc w czasie trzech mie
sięcy, ode dnia zagaionego spadku, 
(od mierci spadkarza) dokładny i zupeł
ny spadku dać spisać inwentarz. Prócz
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tego taa prawo na czterdziestodniowy 
pqrç do namysłu począwszy od dp- 
koniz >nego inwentarz, albo gdyby $ig 
w czasie trzech .miesięcy nie był d^ł 
dofcoť czyć, od ppłynion^y pory trzech 
miesięcy ażeby zaś nie bawiąc oświad
czył, czyliby teraz nic sobie nie wa
rując do dziedzictwa przystąpić, albo- 
Ii tri się zrzec chciał dziedzictwa. W 
przeciągu tey pory żaden poiyczalnik 
spadkowy z nim oto czynić nie może. 
Takowa porą może za iego proźhą, 
stosownie do okoliczności, bydź po- 
dwoiona. Za czym się niczym naprzeciw 
pożyczajnikom zastawić nie może, lubo 
mu ieszcze zawsze wolno, inwentarz 
układać i zachować się iako dziedzic 
pobłażany. Cdyby zaś wprznciągu tey 
pory czynność sobie iaką pozwolił, któ
ra tylko na dziedzipa bezwarunkowego 
przystoi; albo gdyby iuż prawnie był 
do czego iakp dziedzic bez warunkowy 
skazanym, ną ten czas nie zaszczyca go 
więcey owe prawo pobłaine, i uważa-
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vy iako dziedzic bez warunkowy po« 
winien pożyczalnikom, nawet z nadwe
rężeniem własnego maiątku, się uiścić. 
Podobnymże sposobem traci prawo po- 
błażenia, gdyby co zataił, na stronę 
zemknął podstępnie, z inwentarza wy
puścił. W reszcie należy dziedzicowi 
pobłażomu zawiadywanie spadkiem, nie. 
Wolno mu iednak bez urządzenia sądo
wniczego i bez dozoru urzędowego, 
pizedać co z dóbr ruchomych lub nie
ruchomych, musi się rachować, i po- 
winnien gdjby tego pożyczalnicy żą
dali, ewikcyią na się wziąć stosownie 
do ruchomych dóbr i dogotowizny, 
która z zaprzedanych pochodzi gruntów, 
albo wszystką gotowiznę dać w pokład 
(w depozyt). Przyzwoicie dziedzic po- 
blażony pożyczalników zpłaca bez róż
nicy, tak iak mu się stawią, gdyby ie
dnak z strony pożyczalników iaica wy
nikła sprzeczność, tylko mu się w prze
pisanym od sądu płacić godzi porząd
ku. Peżyczalnikowie dopiero po zło-
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żonym przez dziedzica pobłażonego, 
rachunku i po zpłacom ch snadź reten- 
lpch i defalkach się zgłaszaiący, tylko 
się na ten czas legataryiuszów trzymać 
mogą, a to też tylko wprzei iągu trzech 
lat.

Wszystek nakład administracyi, pie
czętowania, przędący spadkowey, in
wentarza robionego, rachowania się, 
podobnież i wszelkie insze koszta urzę- 
downe, z całości spadku pochodzić 
powinny, chyba żeby przez opieszałość 
lub z inszey winy dziedzica pohłażone- 
go urosły były.

Dzierżawa,
(usus fructus.)

Ten, ktorem dzierżawa iakieżkolwielc 
ruchomey rzeczy udzieloną została, uży-i 
wa wszelkich z niey korzyści i owoców 
tak właśnie lak właściciel, musi atoli 
rzeczy zażywać, iak na dobrego przy
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należy gospodarza i one w tymże zno
wu wrócić stanie, w którym ią odebrał. 
Tym zamiarem trzeba ażeby na samym 
początku, przy obięciu dzierżawy, z 
zasięgnieniem właściciela, stan rzeczy 
był zapisanym. Musi takie dzierżawca 
zakład postanowić (uczynić ewikcyią), 
gdyby od niego wyraźnie wyzwolonym : 
Wyzwoleni są rodzicy od zakładu,,któ
rym dzierżawa maiątku dziatek przyna
leży, podobnież przedawacz i daru daw
ca, którzy .«obie dzierżawę wymówili. 
Gdyby nie mógł lub nie chciał zakładu 
postanowić, me odbierze rzeczy do 
włzsnych rąk, ale raczey zostanie za- 
arendowaną i wnaiem daną, iścizny się 
umieszczą, insze rzeczy, któreby się 
zpotrzebowały, się zpizedidzą, i war
tość ich da się na prowizyia, tak iż 
dzierżawca iedynie tylko z arendęwych, 
naymowycłi i prowizyionalnych dzierza 
użytków. Dzierżawca musi ponosić 
koszt na utrzymanie i potrzebne rzeczy 
reparacyie, podobnież podatki. Za
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przygodę dzierżawca nie stoi, ale ra- 
czey za wszelką z iego winy^wyrastaincą 
szKodę, i pogorszenie rzeczy. To ow
szem powod dać może do złożenia go 
przed czasem z dzierżawy. Zawianie 
na ten czas od sędziego, czy dzerzaw- 
ta wszystkie utraci użytki, albo czy mu 
właściciel za resztę czasu, wyznaczono 
zapłaci summę. Melioracyi bonifikazyią 
me może dzierżawca pragnąć, może 
chyba tylko poczynione nowe planty 
sobie odebrać, ieźliby samej rzeczy 
tym sposobem nie niszczono. Komu 
tizoda czy stado w dzierżawie daną zo
stała, nie potrzebuie się z niey właści
cielowi rachować, gdyby bez iego wi- 
hy całe zniszczała, skory tylko wróci. 
Gdyby zaś tylko którażkolwiek iey 
część odeszła, na ten czas powinnicn 
właścicielowi w przyzwoitym czasie poi 
liczbą wszystko powrocie.

Kio w testamencie postanowionym 
został za dzier/aweg czy to całego spad

ku,
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ku, czyli tez tylko któreyżkolwiek one* 
goz części, nie może wymagać prowi- 
zyią, długi spadku zapłaciwszy, do
póki iego trwa dzierżawa. Nie zapła
cił -Hby dzierżawca, na ten czas ma 
Właściciel na obraniu, czyliby zechciał 
długi zapłacić, a od dzierżawcy do po
ty brać prowizyią, póki trwa iego dzie
rżawa, albo czy ze spadku zechce tyło 
przedać ileby na zpłacenie długu wy
starczało.

Kiedyby w czasie dzierżawy z stro
ny trzeciego pretensyie do dzierzanych 
rzeczy czyniono, powinnien dzierżawca, 
pod odpowiednością, za wszystkie ztąd 
wyniknąć mogące szkody, właściciela 
ę tym uwiadomić.

Dzierżawca może swoie prawo aren
dą lub na^mem puścić, przedać, z nie
go darowiznę uczynić, do własnego 
upodobania. (Patrz: Używanie).

D
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Exekutor testamentu.
Można iednego i więcey exekutorow 

testamentem mianować, i onymże pos- 
iessykj spadku ruchowego dać obi^ć, 
która wszakoż, nie daley trwać powin
na, iak rok ieden, i przez dziedzica 
zniesionej bydź może, ieżeliby tyle zpła- 
cił, ile na wypłacenie legatów potrzeba. 
Urzędowaniem exekutora iest: piecza o 
pieczętowaniu i urzędowym inwentarza, 
w obecno- ci dziedzica pisanym ; z pr/e- 
danie ruchomości, na zpłacenie lega
tów, w niedostatku gotowizny; straż 
nřd dopełnieniem urządzeń testamentem 
warowanych ; utrzymanie całości iego, 
naprzeciw tym, którżyby go w czym- 
iezkolwiek napastowali. Powirnien się 
rachować, z upłynion/m od śmierci 
spadkarza, rokiem. • Jeźhby więcey by
ło exekutorów, odpowiedni sq wszyscy 
in solidům, chyba ż“by z urzęd/eniu 
testamentowego oddzielnie działali.



Emancypacyia zeznanie doletnioáci.

Małoletni może od władzy rodziciel- 
skiey lub opitkuńskiey bydź oswobo
dzony albo emantypowany. To się 
stanie samo prżez sig, kiedy ślub we
źmie, inaczej przez urzgdowe Zf znanie 
czyli oświadczenie oycowe, a gdyby 
oyca więcey nie miał, matczyne, sko- 
roby tylko niedoletni dokończył pięt
naście lat, daley z uchwały radź ca fa
milii, kiedyby niedoletni nie miał ro
dziców, a iuż osiemnaście lat cło pełnił. 
Eniancypowanemu zapisuie sig kurator 
w którego ass^stencyi rachunku opie- 
kuńskiego słucha. Tego kuratora otrzy
mać musi, aż do doletności, i do ża
dnych, me i^sf udoloym czynności bez 
iego dozwolenia, gdyby szło o co wię- 
cey iak o zawiadywanie maiętkiem, 
który mu sig w reszcie cały oddaic. 
Bez przepisanych opiekunowi warunków 
{restrykcjiJ nie wolno mu gruntów 
.-bywać, ani one zapisami zastawo wy mi 

P a



obciążać, ani iakikolw :ek dług zacią
gnąć bez radźca fairńlii, i urzędowego 
potwierdzenia.
. i

Pogrążonemu przez ugody, może w 
prawdzie stosownie do okob t zności sę
dzia, iego obowiązki zwolnić, sam zao 
traci fawor emancypacji, gdyby rodzi
ce albo radziec familii tak osądzili, i 
powraca znowu pod władzę zupełną ro
dziców lub opiekunów.

Emancypowany małoletni, handlem 
się bawiący, uważany bywa iak doletni 
stosownie do spraw kupieckich,

Fideikommiss.
Fideikommissy czyli urządzenia, któ

rymi-by dziedzic obowiązanym zosta
wał, dziedzictwo, czy to całe czy po- 
częici, inszemu znowu ustąpić, nie są 
dozwolone: owszem nie są z reguły,
urządzenia takowe, między żyiącyn 1
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Jub w razie śmierci, ważne; dozwala się 
atoli, tylko samą własność ieducmu, a 
użytek rzeczy odkażać drugiemu. Na- 
itępuiące tu także extepcyie od reguły, 
maią mieysce, można mianowicie przez 
darowiznę między żyi^cynii albo testa» 
mentem, iedno albo i więcey z własnych 
dzieci zobowiązać, ażeby czy to w ca
łości czy też pocześci dziatkom swoim 
zostawili, to co od nich maią. Docze- 
go także rodzeństwo swoie, takowe oso
by, które bezdzielme unneiaią, zobo
wiązać mogą. Takowe urządzenie nie 
może się atoli stać na rzecz iednego al
bo drugiego wnuka, synowca, siestrzen- 
ca, ale się raczey na wszystkich bez 
różnicy ściągać musi; ani się ttz roz- 
ściągać może na dalsze stopnie krewno- 
ści. Przez fideikommiss, dziedziczą
atoli dziedziczących dzieci, dziedziznę,

»
swoich, snadż przedtym, zmarłych ro
dziców, prawem zastępnym. Dawca 
albo testamentarz może mianować opie
kuna, któryby nad uiszczeniem tako«



we go urządzenia straž łrzyrr-ał. Co le
żeliby się niebyło 4>tało, sam przez £dei- 
kommiss dziedziczący, powinnien yr 
czasie iednego miesiąca po śmierci spad- 
karza lub też po zpoźnionym dowie
dzeniu się o takowym urządzeniu, wnio
sek uczynid o zapisanie (mianowanie) 
takiego opiekuna, inaczey się d*ied~i 
ćtwo otwiera na rzecz dzieci.

Fundusze, Fundacyie.
t • »

Darowizny i legata dla funduszów, 
ubogich i publicznych zbawiennych urzą
dzeń, potrzebuią potwierdzenia z strony 
rządu kraiowego.

Furmani.

Furmani a powszechnie każdy co za 
pieniądze rzeczy ladom lub wodą spro
wadza, tak właśnie za powierzone im 
rzeczy są odpowiedni, iak gościnni (au-



sternicy) za rzeczy goszczących u nich 
podróżnych. (Patrz; Gościnni.)

Głuchoniemi.
Głuchoniemym, pisać umieifjcym, gdw 

dzi się darowiznę, samym albo przez 
pełnomocnika uczynić. Inszym trzeba 
kuratora postanowić do takowey spra« 
wy.

Gołębię.o

Cudze gołębie, które do inszego 
wlecą gołębnika, należy Panu gołębnika 
ostatniego, ieśli ich nie zwabić podstę
pnie.

Gościnni lub austernicy.

Zostaią odpowiedni, za psowanie i 
zemknienie rzeczy, przez podrobných, 
w dom do nich wniesionych, bez wzglę
du na to, czyliby ta szkodą pochodziła
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od ich domowników albo od obcych: 
wszakoż nie potrzeba im sig sprawiać z 
rabunku gwałtownego i z bez ocpor- 
ney przemocy. Ich należność za zło
żeń e i strawowanie od goszczących 
Otób, podlega preskrypcyi, w czasie 
szesiu migsigcy, ieśhby sig z dłużni
ka mi nie porachowali, karty rgczney 
od nich nie otrzymali, albo ich o swoig 
należność nie pozwali. Po upłynionym 
takowym czasie, może tylko na nay- 
wyższe dłużnikowi Drzysiggg spuścić 
(deferować) że ieszcze należność nie 
zapłacona.

\

G r a n i c a.
Granice nakładem wspólnym oby

dwóch sąsiadów się oznaczaią, a może 
każdy drugiego do tego zniewolić.
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Grunt.
f

Kto na swoim gruncie cudzymi bu- 
tluie potrzebami, albo in.-zego co wy« 
stawi nie ze swego, cudzym pozasieio 
siemieniem, albo cudnymi zasadzi płon
kami, powinmen właścicielowi potrzeb, 
nasion, i drzewek., wartość ich zapłacid 
i obowiązany iest wszelką mu poniesio
ną ztad nadgrodzić szkodę ostatni ldl 
nie može na powrot żądać, ani iakiey 
inszey na własność, tam wystawiopych 
rzeczy zakładać pretensyi.

Kiedyby kto inszy na obcj'm grun
cie, budował, siał, sadził, na ten czas 
Pan gruntu ma ná obraniu, czy takie 
nowe zakładane rzeczy otrzymać, a dru
giemu iego potrzeby, nasiona i t, d. 
tudzież myto za iego pracę zapłacić:’ 
albo czy te nowo zakładane rzeczy maią 
bydź uprzątnione. W ostatnim przy
padku musi drugi wszystko swoim kosz
tem uprzątnąć, i powinnien ieszcze dc
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tegu właścicielowi grumu wszelką nad- 
gi odzie szkodę. Gdyby zaś drugi pocz
ciwie (bona fide) to był uczynił na inia- 
ney zasadzie tego, że iest właścicielem 
gruntu, ua ten rugowanie przeciw iego 
woli się nie godzi, owszem właściciel 
ma na obraniu,- albo potrzeby mu za
płacić i z nakładem na robotę, albo tyle 
dać, ile teraz ten grunt ma prze*, owe 
nowo zakładane rzeczy więcey wartości 
Ostatni trafunek iest np. na ten czas 
kiedy kto stosownie do urzędowey 
formdności plac od kogo kupi, rozu- 
mieiąc że iest właścicielem, który nim 
nię iest. Niechby kupownik na nim 
zatym budynek wystawił, a niechby za- 
iym praw emu właścicielowi ustąpić mu
siał, ktćiy swego prawa na plac takowy 
dowiódł, na ten czas nie może bydź 
przymuszonym do zmci.'înia owego bu
dynku.



Hypothek a.

Patrz : Zastaw urzędowy.

Impreza.
(Entreprise, ou forfait.)

Kto budowę od budownika na się 
bierze zgodnie zakładem czy planty przez 
owego uchwaloną, przez żadne wyb;egi 
wiocey się domagać nie może, a .jiźli 
w kontrakcie przjTzeczono, chyba że
by zakład budowy poźniey na piśmie 
odmienionym, a oraz cena stosownie 
do odmiany podwyższona została, fłu- 
downik może w rozpoczętey przestać 
budov ie, skoro zechce, tylko że im- 
prezyście wszystką szkodę i chybioną 
go korzyść nadgrodzić powinmen. Gdy-n 
by imprezyście ( entrepreneur) budowa 
się niebyła udała, zostaie za nią odpo- 
wiedny przez łat dziesięć. Mularze, 
cieśle, ślosarze i insi robotnicy, którzy 
okgło budowy robią, mogą się w praw-



6t*

dzio względem swego myta, prosto bez- 
śrzodkownie trzymać tak dalece budo- 
wnika, iak daleceby eszcze od niego 
imprezyście co należeć miało. Cii sa
mi rzemieślnicy uważaię się często iak 
imprezyści, kiedy się z ładownikiem 
zkontraktui

Interdykcyia.

Patrz; Słabi na umyśle.

Inwentarz bydła,

Inwentarz bydła oceni się przy od
dawaniu (tradycyi) a aren Jarz lub pach- 
ciarz przy odbieraniu (powróceniu). 
Bydło teyźe własności wrócić powin- 
nien, nic wolno mu ie więc zapłacić i z 
»oba zabrać. Jeśliby więcey miało bydz 
bydła, to należy arendarzow lub pach- 
ciarzowi samemu, iak wszystkie w cza-, 
sie arendy miane użytki przeciwnie zas 

tylko samemu grozę íniebezpipvíemu



czeństwa, i nie może żądać bonifikacyi, 
choć wszystkie bydio odeydzie zgoła x 
do szczętu, chyba żeby wyraźnie była 
przyrzeczona. Nawóz musi iedyme na 
dobro maiętności bydź obrocony.

Gdyby ilość arendowna w części 
użytku zależała, naymownik ponosić 
powinnien szkodę , gdyby wszystek in
wentarz bez winy naymacza miał 
odeyżdź. Niewolnn iest umowa, ażeby 
ią naymacz ponosił. Co do reszty sto
sunki między nnymaczem i naymowni- 
kiem zasadzaią się na prawidłach aren- 

• dy bydła.

Patrz: Arenda bydła.

6í

Kapanie z dachtic

Każdy tak budować powinnien, aże
by stek z dachu na iego własny grunt} 
lub na publiczną drogę ściekał.



Karby.
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Karby stoią za dowod między <5so- 
OŁmi, które ich zażywać zwykły.

Karta ręczna albo .tapis ręczny.

Karta ręczna, w którey kto iedno- 
stronnie drug'emu co zapłacić albo co 
dać przyrzeka, musi by dż cala ręką 
przyrzekaiącego, pisana. Sam tylko 
podpis imienia, nie iest wa.my, ieżeli- 
by text pisma insza był pisany ręfeL 
owszem trzeba żeby formułę: »waży na 
lUmmj« — (bon-approuvé) gdzie po
wtórnie summę literami wyrazić po w in- 
sien, własna ręką przypisał, Gdyby 
takowe wyszczególnienie w przy pisku, 
Z tenorem zapisu ręcznego się nie zga
dzało, za prawą summę, brać się ma 
mnieysza, do pokiby przeciwny nie by
ła dowiedziona.



To wszakoż nie popłaca o ręcznych 
napisach kupieckich, rzemieślniczych, 
wieśniaczych, naiemnlków i służącego.

Konferować.
Patrz: Wrzucić.

Kontrakt kupna.

Uważa się kupno iak dotarte, skoro, 
obie strony się zgodzą o rzecz i o ce
nę kupna: chccby ieszcze nie nastąpiło 
powzdanie ^ trądycyia) ani zpłacenie. 
Powzdanie i wypłacenie muszą razem 
nastąpić, ieźliby inaczey rzeczy nie 
umowiono. Skoro powzdanie minęło, 
niebezpieczeństwo samego się dotyczę 
kupuiącego, nawet choćby nie było 
wykonane, chyba żeby przedawacz 
zwłoczył. Korzyść z rzeczy przedaney 
należy od tegoż czasu kupnikowi, 
iednakowoż musi z summy przedaźy, 
prowizyią w tym czasie płacić, co i na



64

ten czas popłaca, kiedy by kupnikř, 
przy nieoznaczonym terminie p'acy, upo
mniano tło zapłacenia. Gdyby powzda- 
nie w czasie naznaczonym nie nastą
piło, może kupnik, iak tego baczy po
trzebę z kupnem się cofnąć, a prócz 
tego nadgrodę straty i kosztu żądać. 
JNie może icdnak przymusić przedawa- 
cza do powzdania, choćby nawet ter
min płacy poźniey był naznaczony, 
skoroby summie kupna groziło iakie 
niebezpieczeństwo, dla podupadłego 
tnaiątku kupnika.

Jiie nastąpiła-Ji-by płaca na czas 
naznaczony, może także i przedawacr 
u swoiey, strony, cofnionego żądać ku
pna: może iednakowoż sędzia co do
kuona nieruchomości, w tey mierze na
znaczyć porę płacy, podług słuszności. 
Ghoćby nawet wyraźna stanęła ugoda, 
że przedaż nieruchomey rzeczy pełżme, 
likorąby kupnik summę kupna nie na 
®wóy czas złożył, wolno mu, ieszczp

po
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po ilpłynionym tertrnn e płacić, chyba 
żeby upomniony zwłoczył. Przy nie
ruchomych dobrach takowego nie po
trzeba upomnienia. Gdyby kupn-k, 
w dzierżawie nabytey rzeczy, miał bydź 
trudzony, może tak długo płacę przy
trzymać, aż mu przcdawacz spokoyną 
-vyiedna dzierżawę, albo że uczyni na 
takový raz ewikcyią.

Przedawacz obowiązany iest, bądź, 
że taka stanęła umowa bądź że n:e sta
nęła, zaręczyć kupnikowi spokoyną 
rzeczy nabytey dzierżawę, podobnież 
wszelkie zataione ciężary i przywary? 
chy ba żeby się ostatni wyraźnie takiej 
zrzekł zaręki,

Gdyby zstym trzeci, swoie do ku- 
pioney rzeczy zakładał pretensyie, a 
kupnik - by ią miał przegrać , może 
Wtedy kupnik O kupno summę o straco
ny użytek i wszelką poniesione szkodę 
i czyniony nakład czynićî chyba żeby

E
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btł omieszkał pizedawcę wm-eszać do 
»rawney sprawy, i gdyby ostatni do

wiódł , izby był pretensyie trzeciego 
odwrócił, gdyby do niey był pocią
gnięty. Gdyby kupnik, pretensyi trze
ciego dotąd był niewiedział, a snadś 
zatym kupna z własnym nie dotarł nie
bezpieczeństwem, musi mu przedawacz 
wrócić kupną summę, choćby nawat 
kupnik się był zrzekł zaręki.
«

Ktoby takowym sposobem, tg część 
kupna utracił, bez ktoreyby całey był 
nie kupił rzeczy może zniesienia kupney 
rozprawy żądać. Toż samo popłaca, 
gdyby na gruncie kupionym, znaydo- 
wać się miała słuzbistość (servitude) 
y oczy nie wpaduiąca, któraLy kupni- 
kowi, może była do kupna wstrętem, 
gdyby ią był wiedział.

- Dotyczfc się skrytych przywar, te 
kupnikowi daia prawo odstąpić kupna, 
ieźliby raczey nie obrał nadfarodzenie
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szkody stosownie do ocenienia icy, 
przez ludzi w tym biegłych, woląc rzece 
kupioną w ten sposób otrzymać. Gdy
by przedawcy skryte owe przywary *aź 
były wprzód znaiome, powinnięn, prócz 
krpney summy, wszystką szkodę i 
wszelki nakład wrócić. Przeciwnie go 
tylko do nadgrodzenia summy kupney 
i wyrosłych snadź z kupna kosztiw po
ciągnąć można. Gdyby wcale rzecz 
przywarę maiąca, wniwecz obroconą 
była, ponosi prz»*daV7Ła szkodę, chocby 
iuž powzdan-K nastąpiło było.

Dotycząc się pory w któreyby na- 
bywacz takową przywarę rnanicyeh rze
czy, swoie do przedawacza rościć miat 
pretensjie, np. skryte choroby bydła 
i. t. d. Prswo nie nie oznacza, zosta- 
wuiąc to do zwy czaiu na każdym z oso
bna mieyscu, v zniesionego.

Gdyby przedawacz przeszło Siedmią 
dwi nastych części w kupnie uszkodzo- *

£ 3
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nym został, może w czasie dwóch lat 
o zniesierie kupnego kontraktu czynić, 
choćby się takiey zrzekł był wycieczki» 
biabywacz ma na owczas, na obraniu, 
czyliby znowu zapłaconą przyiąć chciał 
summę kupną, albo czyliby raczey won
iał otrzymać nieruchomość, a do praw* 
dziwey wartości przypłacić to, czego 
ieszcze brakuie, potrąciwszy dziesiątą 
czgść całego. Nabvwaczowi wycieczka 
uszkodzenia, o siedm dwanastych c sg* 
écx nie iest przyznana

Gdyby grunt według pewney miary 
został przedanjm ; a ukazało-by się, że 
dwudziestą częścią więcey lub mniey 
wynosi, iak kontrakt kupny opiewa, 
ma kupnik w pierwszym razie na obra
niu, czyliby chciał kupna odstąpić, al
bo raczey zapłacić co v> ziął za tanio ; w, 
ostatnim raz»e musi przedawca stoso
wnie sobie z wartości kupna dać po
trącić, czego brakło. Kto tego prawa 
zażyć myśli, powinnien do tego przy-



stąpić w czasie iedncgo roku , ode dnia 
kontraktu rachuiąc.

Przy przedażach urzędowych, ani 
zaręka za ukryte przywary, iest dozwo
lona, ani zniesienie kupna , dla uszko
dzenia,

Patrz: Zadatek, wydsrc-k, preskry- 
ocyia-
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Kradzionych rzeczy.
Bezopłatnego oddania domagać się 

właściciel może przeć trzy lata, gdzie- 
byie kolvyiek znalazi. Gdyby zaś ni- 
nieyszy posiadacz rzecz taką na messie, 
izrmarku, na aukcyi albo u kupców ku
pił, którzy pospolicie takimi rzeczami 
hr.ndluią, na ten czas od właściciela się 
domagać może tego, co sam za nią za
płacił. Toż i o rzeczach znalezionych 
popłaca.



7°
Krewności stopnie.

W prostey linii rachuią sio stopnie 
krewności stosownie do wielości poko
leń, które się między dwoma osobami 
krewnymi znayduią. Jestem zatym dzia- 
el fisiowi moieniu, w drugim pokoleniu 
krewnym, podobnymże sposobem moie- 
mu wnukowi. Chcący wiedzieć, w któ
rym-by kto stopniu linii poboczney, 
był krewnym, rachuy pokolenia iedne- 
go krewnego, a i do wspólnego przod
ka w linii wstgpuiącey, a zaś zstepuiąc 
aż do drugiego krewnego. Zaczym z 
bratankiem moim (stryiecznym bratem) 
iestem w czwartym pokoleniu z kre- 
wniony: bo nasz spoiny przodek iest
naszym dziadem. Odemnie, w linii 
wstepuiacey licząc, dwa są pokolenia 
aż do dziada, a saś od dziadusic aż do 
bratanka, także dwa pokolenia.
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Kucharze w garkuchniach.

Względem preskrypcyi na ich nale
żność, tez same się zechowuią prawi
dła, które o austernikach uchwalonymi 
zostały. Patrz : Gościnni.

Kupno spadkowe.

Oczekiwana dziedzizna żyiacey ie- 
szcze osoby, przedaną bydź nie może. 
Ktoby zaś, iuz rzeczą samą, na niego 
przjpadaiące przedał dziedzictwo, za
ręcza tylko nabywaczowi, że iest rze
czywistym dziedzicem, tvlko nie ozna
czoną spadku ilość (summę), chyba 
żeby taka była wyraźna umowa. Przę
dą wacz dziedzizny, powinnien naby
waczowi, miane z mey użytki albo wzię
te iuż do siebie ucząstki maiątku, gdy
by ich sobie nie był wyraźnie warował, 
może atoli zpłacone iuż spadkowych 
długów i kosztów od nabywacza iię do- 
pomnieć.
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Legata.

Ten któremu spadkarz pewną część 
swego maiątku np. połowę, ćwierć al
bo nieruchome dobra całka, lub do po
łowy i. t. d. odkażę. (Légataire à titra 
universal) Legitariusz uniwersalny po- 
winnien wydanie swego ucząstku, żą- 
dfć od dziedziców nieuchrunnych; kie
dy takich nie masz, od dziedziców te
stamentowych, a ieżeliby spadkarz ie- 
dyni ; tylko o tym iednym ucząstku, 
był urządzenie uczynił, od inszych 
dziedziców bez testamentownych (ab 
Tntestato). Takowy* powinnien się przy
kładać do długów i inszych ciężarów 
dziedzictwa, a to w pomierzę do swego 
ucząstku. Podobnież, w razie na ostat
ku kładzionym, z beztestamentowny'mi 
dziedzicami wraz, powinnien wypłacić 
proste legata prości legatariuszowie ni
czym sio nie przy’kiadaią, do długów i 
ciężarów dziedzictwa. Kiedy cześć 
spadku roziządzalna, przekroczoną zo-



stała, s dla tego potrzebnym się osądzi
przeistoczenie legatów, na ten czas, za-»
dney nie potrzeba czynić rożmcy, yng«
dzy prostymi legatami a miedzi tymi,
O których się mówiło wyż^y, Jeżeliby
zaś testamentarz to ucívnil rozrządzę-* *
nie, ażeby pewne legatum, przed wszy-, 
stkimi inszymi, z precedencyia wypła
cone zostało, na ten czas tego nie wol
no prędcy redukować, aż wprzód re- 
dukcyia drugie wszystkie koleią trafiła, 
a ieszcze by cześć nieuchronna niedo
pełnione zostawała.

Jeszcze o legatach nastęnuiąca po- 
płacaią prawidła: kiedy ieden alfco dru
gi, z tych, którym też sama rzecz od-, 
kezano spoinie, bądź przyczyny wypa
dnie , na ten czas ucząstek iego przy
bywa drugim współ Iegatariuszom. Od- 
kazań- 3 cudzey rzeczy iest nieważne. 
Gdyby komu ; rzecz dokładnie nieozna
czona, odkażana została, np. koń, dom, 
ijieozuaczaiac którego konia, który dom



na ten czas dziedzic nie iest obowią
zany dać to co naylepszego, ale też nie 
co naypodleysze. Legata pożyczalni- 
kom, albo usłużeniu, nie tak się rozu- 
mieią, iak gdyby dług aibo myto tym 
sig sposobem kwitowały.

Lekarze.
Patrz: Pierwszeństwa prawo, pre- 

skrypcyia, testament.
_________ »

Linia krewno'cï.
Przez prostą linią rozumie się pasmo 

albo szereg krewnych, którzy się z sie
bie rodzą. Jestem memu oycu, dzia
dowi, pradziadowi i. t. d. podobnież 
moim dzieciom, wnuczętom, prawnu- 
czglom i. t. d. w prostey linii pokre
wny, a w prawdzie z p erwszymi w li
nii wstę-p uiącey, a z drugi."d w linii 
zstępuiąeey. Poboczna linia zawiera w 
sobie tych krewnych, którzy ze współ-



nego się rodzą przodka. Zaczym ie- 
stem krewnym moiego itry i a, wuia, w 
linii poboczney, ponieważ obydway ze 
wspólnego się rodz-my dziada: moiego 
rodzeństwa, że mamy wspólnego oyca* 
siestrzeńców i synoców iź ociec, iołt 
także iest przodkiem i. t. d.

Maiatek małżonków.
Stosunki maiątku między małżonka

mi, miarkuią się podług kontraktu zrę- 
kowinnego, który zawsze w obecności 
pisarzów urzędowych się sporządza. Ta
kowy kontrakt zawsze przed zawarciem 
małżeństwa powinnien bydź wygotowa
ny, a po zawartym małżeństwie, ża- 
dni ch się iuż nie godzi czynić odmian. 
Przed zawarciem małżeńrtwa, mogą 
wprawdzie oznaczenia kontraktu zręko- 
winnego bydź odmienione, to się zaś 
stać powinno z tą samą formalnością, i 
z- dozwoleniem wszystkich osób, które 
do zawarcia kontraktu zrekowinnego



wchodziły. W kontrakcie, zrękowinnym, 
mogą obiedv.ie strony, bez scisleysze- 
go oznaczenia, zeznać; że w porządku 
spolnośei albo że w porządku posagu z 
sobą w stan małżeński wstępuią (spol- 
ność dńbr między małżonkami, posag) 
same zeznanie: że Pannie młodey po
sag się wyznacza, albo .e z sobą spol- 
nosci dóbr w stan małżeński wstrpuią, 
nie przywodzi ieszcze porządku posagu. 
Jeżeli ugoda stanęła na tym, że obie- 
dwł'e strony bez spolnośei dóbr w stau 
małżeński wstępuią, idzie zatjm; że 
mąż otrzymał zawiadywanie maiątku 
małżonki, i względem niego iako dzie
rżawca się uważa, ponieważ użytki iak 
zapomożkę do ponoszenia ciężarów mał
żeńskich uważaią. Ułoży się przeto in
wentarz rzeczy snadc.e się zpotrzebuią- 
cych, a po rozstrzygniemym małżeń
stwie, płaci mąż, wartość według ceny 
ulożoney. Nieruchomości żonine do 
męża wniesione nie są nie zbywalne, 
iak W porządku posagowym, powinna
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atoli żona przez męża do zbycia ich, 
bydź upoważnioną.

Przy umowie ; że dobra małżonków 
maią bydż rozłączone, wszystko to po
płaca, co pod artykułem, przy wianek 
(patrz tamże) się znayduie. Małżon
kowie, którzy się względem swego 
maiątku poddaią porządkowi posagu, 
mogą íednak spolność pożywienia r.óę- 
dzy sobą umówić. Gdyby nie było mc 
umówionego , albo żaden kontrakt za
wartym nie został, na ten czas popłaca 
stosownie do ustaw, spolność dóbr w 
Całym swoim obrębie. Patrz spolność 
dóbr nyędzy małżonkami,
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Małoletni,
Palrz: Niedoletni,
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Małżeństwo.

Prawodawstwo uważa małżeństwu 
tylko iak cywilny kontrakt, i dla tego 
od wszelkich obrządków kościelnych 
niezawisłym (indépendant) t. i. przy 
którym nic na obrządkach kościelnych 
nie zawiśnie *). Do zawarcia małżeń
stwa urządzona sądowna uroczystość, 
iest nastgpuiąca: Pan młody i Panna
młoda ozwać się powinni u urzędnika 
publicznie na to wysadzonego, u tego 
samego, który metrykę pisze narodzo-

ii

5i Nie iest to rzece zprzeczna z wolnością sum- 
nien'.a. Mal 'Mii'no zo«taie lednakowoż 
według prawideł kościoła, świątością i sa
kramentem, i według zasad ka. :dey in-zey 
religii i icłi wyznawców, tym czym hydż ma. 
Według tego , co ich nauka z tobą niesie i 
etanowi. Przeć przepisaną uroczystość są
dową nie wylącsa się kapłańskie błogosła
wieństwo , i dani# sluhu, tylko żs małżeń- 
etwo, nie przez te tu obrządki , ale przez 
owę ui ^czystość istnieie czyli istym suie 
się małżeństwem,
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nych, małżeńską ; zmatłych, i zkładaią 
przed mm protokoł swego narodzenia 
tak lak zezwolenie rodziców, dziada i 
starki i. t. d. gdzńby tego potrzeba 
było (patrz przeszkody małżeństwa) 
urzędnik dwie nakaże zapowiedzi, czyli 
obwieszczenia we dwie niedziele po so
bie następuiacc przed ratuszem c/_ li 
domem gminnym, ktoia zapowiedź tam 
gdzie obie strony bawią, a stosownie 
do okoliczności i na wnęcey mievscaeh 
nustąpić powinna. Od drugiey zapo
wiedzi; może bydź dana dyspensa, atoli 
dla ważnych tylko przyczyn. Jeżeliby 
żadna nie przypadła protestacyia, na 
ten czas przystąpić wolno, we trzy dni 
po drugiey zapowiedzi, do zawarcia 
małżeństwa. Ażeby małżeństwo zostało 
zawartym, udać się muszą Państwo 
młode na ratusz, lub do gminnego 
domu, i tam im urzędnik w przytomno
ści czterech świadków, protokoły z 
nich powod biorące czytać przykaże,- 
zeznanie ich, iż z sobą w małżeństwie



Cyc cljCi-, urzędowtne zaptszé, i oiwła
dczy zatytn imieniem prawa, małżeń
stwo ich zawartym, czego także osobny 
się zapňze protokol.

Oscby, które uż z owych lat Wyszły, 
W Jctóiych pozwolenie rodziców i t. d., 
braknące, iak przeszkoda małżeństwu 
się bierze (patrz: przeszkody małżeń
stwa, muszh iednakuWoŁ, radę swoich 
rodziców i» t. d. przed zawarciem mał
żeństwa. przez dwóch pisarzów urzędom 
wy eh, albo-li też jednego tylko i dwóch 
świadków, przystawić, JeżliLy r.ie na- 
Stąpdo pozwolenie albo przynamniej 
Zezwolenie, powinien syn, nie z peł- 
niwszy-ieszcze trzydziestu lat, a cofka 
lat dwadzieścia i pięć, tenże akt, przez 
dwa posobie następuiące mięsiące, dw7a 
razy ieszcze potworzyć. W ieden mie
siąc, po ostatnim akcie, może małżeń
stwo bydź zawarte, choćby owe zezwo
lenie nie nastąpiło. Jeżeli zaś Państwo 

* młode iuż z tych lat wyszło«, dosyć na 
iednym zapytaniu.

Każde



Si

Każde małżeństwo, przy którym wła
ściwe sig pokazy przeszkody małżeń
stwa albo które kto przymuszony, albo 
przez myłkg, w osobie sig omyliwszy, 
zawarł które (w kraiu samym) nie pu
blicznie i nie przed urzędem przyzwoi- 
zwoitym albo przez osoby iuż poślubio
ne (bigamie) zawartym zostało, może 
Lydź wzruszane i nieważnym bydź uzna
ne. Wszakoż fryszt, w którym, i oso
by przez które sie to stad powinno, są 
stosownie do okoliczności, od sieb.e 
bardzo sig różniące.

Patrz Maiątek małżonków, biało
głowy, rozwod, separacyia czyli rozwod 
dożywotni.

Marnotrawca.
Kogo, za czynieniem osób do tegc 

prawo maiących, oświadczą marnotra
wcą temu sig przyda do boku straż kto- 
rey assystencyia mu iest potrzebna;

F
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chcąc się prawować, ugody czynić, 
długi zaciągać, pieniądze odbierać, do
bra zbywać, albo one napisami zasta- 
wowymi obciążyć.

Do wspomnionego wyżey czynienia, 
tez same osoby maią prawo, którym 
przynależy czynić o to, ażeby kogo 
deklarowano na umyśle chorym. Patrz: 
Chorzy na umyśle.

Metryka narodzonych, małżeńska i 
zmarłych.

Na mocy urządzenia statutu, port m- 
ny WS2gdzie przez postanowionego na 
ten koniec urzędnika, osobne metryki 
narodzonych, małżeństwa, i zmarłych 
bydż wprowadzone. Ten każde naro
dzenie, każde małżeństwo i każdego 
dzień śmierci aktykować powinnien, i 
w metrykę zapisać. Urzędnik takowy 
ma przepisy dokładne dla wszelkiey 
przygody, ażeby publiczność zadufać
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mogła nieomylności metryk. Te me
tryki nastąpią na mieysce ksiąg czyli 
metryk kościelnych, z których przedtem 
dowod narodzenia, małżeństwa i śmier
ci człowieka któregożkolwiek, bictano. 
Skoro te księgi przysposobione będą, 
będą same tylko zawierzane urzędownie, 
a dowod na wiek życia, na narodzenie 
prawe, na wvpod w ogolę, na małżeń
stwo, i na śmierć kogożkolwiek i. t. d. 
szczególnie tylko z nich wiedziony by di; 
może.

M i a n y.

Miany nie dadzą się cofnąc, raz iuż 
zawarte bywszy, choćby miemaiący 
twierdził iż iest uszkoazonym.

Mur.

Spoinę mury między budynkami i 
inszymi gruntami, powinny bydż repa
rowane1 i stawiane tpolnym neitiadeuu

F a
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Kto-by sąsiadowi prawo swoie na spo
łeczną, własność .ustąpił, wolen od te
go będzie obowiązku, chyba że lego 
budynek na tym wspólnym murzo stoi. 
Jeźliby • mur iednemu tylko należał) 
obowiązanym będzie ustąpić sąsiadowi 
wspólną wLsność, kiedy mu ten poło
wę wartości muru wespół z gruntem za
płaci, Kiedy ieden sąsiad wspólny mor, 
wyższym lub mięższym mieć życzy, po- 
F'nnicn to własnym swoim uczynić na- 
kładem ; powinnien go własnym kosztem 
zgruntu wystawić, ieźliby podwyższenia 
nie uniósł, nie by wszy oraz w większey 
założonym miąższości. JNTa reszcie za
wiśnie to od sąsiada, ceyliby mu po
łowę kosztu zechciał powrocie, a takim 
sposobem wspólną własność newev bu
dowy otrzymać życzył.

N a i e m.
.Nłiytmi kontrakt może bydż na pi

śmie albo ustnie zawarty. Jeżeliby czs..
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au me oznaczono, zawiśnie rreez przy 
pokciach meblowanych, na tym, czylibj 
myto cd uaymuj było ówierćrocznie, 
miesięcznie i. t. d. naznaczone, do te
go się stosuiąc, czas się naymu oznacza. 
]Na reszcie zwyczaj na każdym mieyscu 
Wniesiony, rzecz rozstrzygnie. Ten 
także oznacza porę wypowiedzenia nay
mu , gdyż się ustawy îedynie nań od- 
woluią. Kiedy przy ustnych ugodach 
sprzeczka o naiem lub też o myto z nay
mu wyrodnie, popłaca to samo co o 
arendzie urządzono (Patrz arenda ). 
Naymaczowi się godzi bez wiedzy nay- 
mo wnika zastgpnych przyiąć nayma- 
czów, albo prawa swego ze wszystkim 
inszemu ustąpić, JNaymacz ponosi cię- 
-car drobnicyszey rt paracyi poiedyńczy ch 
szyb w oknach, ogniska, komina, po
dłogi w pokoiach, drzwi, krzyżownic 
w oknach, ścian tarcicznych, zawiasów 
do drzwi, zapór, zamków i pobielania 
poziemney ścian części, to wszystko 
atou, nie na taki raz, kiedyby się, co
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przez starość iuż Jo niczego nie zdało, 
albo gdyby z przygody bez winy nay- 
macza gwałtowni^ tzk de, poniosło.

Większych reparacyi, które naymo- 
wnik podeymuie nie może naymacz bro
nić, skoroby potrzebne były, choćby 
ziegobjły, poniekąd niewjgodą. Lecz 
gdyby, z części, naiętego mu pomie
szkania, dłużey iak czterdzieści dni, 
był wyzuty, może się stosowney do- 
pumnieć folgi w mycie odnaymu, ow
szem wcale odstąpić kontraktu nay- 
mowego, kiedyby dla niego i iego fa
milii zostało niemieszkalnym.

Przedaz znosi naiem, kiedyby nay- 
mr.cs nie miał publicznie zawartego kon
traktu , albo gdyby w nim pewna data 
nie była wyrażona lecz ieżeliby w ta
kowym kontrakcie właściciel sobie wy
raźnie przedaz warował, na ten czas 
wprawdzie naymacz ulegać powinmun 
kupnikowi, iednakoivoz nie prędzey,



' a ż odbierzç w nadgrodg * myta od nay- 
mu tyle, ile wynosi za ęzas, przyzwoi
cie między wypowiedzeniem i wynie
sieniem się używany,

Naymacz należytymi rue opatrzony 
meblami, rugowany bydź może, nie 
postanów iwszy zakładu (uczyniwszy 
ewikcyi) dla myta naymowego.

Myto naymowe podpada preskrypcyi 
TT pięć lat.

ö7

Namiestniczy Opiekun.
(Surrogator opiekuński).

Każdemu opiekunowi przydany bydż 
ma do boku opiekun, któryby tam in
teresu sieroty dozierał, gdzieby się to 
z interesem opiekunowym zgadzało. 
O ciec i matka, mianowani przez mch 
opiekunowie, i przodkowie, powinni 
przed obicciem opiekalnego szafunku, 
zwołać . radziec familii dla mianowani?
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namiestniczego opiekuna. Przy inszych 
opiekunstwach, obiera radziec familii 
namiestniczego opiekuna, zaraz po mia
nowanym opiekunie, który atoli w tey 
sprawie głosu nie ma, tak iak na ten 
czas kiedrby surrogatora opiekuńskiego 
* urzędu złożono. Namiestniezy opie
kun, nie powinnien bydź z teyże linii 
krewności, z kturey iest opiekun, chy
ba żeby byli rodzeni bracia. "V/ nie- 
bytnoic opiekuna, albo po iego zey- 
ściu, nie może surrogator iego mieysce 
zastępował', owszem trzeba ażeby ko
niecznie nowego obrano opiekuna^

Niedoletni, ms loletni.
Wie emancypowanym, małoletnim nie 

godzi się z reguły zaciągać dług., ani 
.nsze iakie wywodzić sprawy warownym 
sposobem. Małoletni lat ieszcze s*est- 
nastu nie dokończywszy, mogą iednak 
za dozwoleniem tych z których woli w 
stan małżeński wstępują (patrz: prze-



szkody małżenstwa) w kontrakcie zrę- 
kowinnjm rozrządzenie darowizny czy
nić. Wyszedłszy z szesmastego roku, 
mogą prócz trafunku wyżey wzmianko
wanego także i testament uczynić, W 

czym atoli tylko przeszło połową maiąt- 
ku rozrządzać si g godzi. (Patrz: część 
rozrządzalna. )

Z przyczyny poniesionego nadwerę
żenia, może małoletni lat dokończywszy 
powrócenia rzeczy do przefzłey pory 
żądać, gdyby snadż traiunkiem nadwe
rężoną została- Naprzeciw obowiąz
kom, które małoletni iako kupiec i 
rzemieślnik, albo które warownym spo.■ 
sobem w kontrakcie zrękowinnym wziął 
na się, daley te także, które z niego
dziwych iego# wynikaią kroków, podo
bnież te które iuż raz w czasie doletnio. 
ści swoiey za wdzięczne przyiął, nie 
może cofi.iema pragnąć. Przeciwnie 
zaś to mu nie iest na zawadzie, gdyby 
cię w łąkowym razie za doletniego udał.
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Kiedy copuienie rzeczą sam ^ nastąpi, 
na ten czas wolno drugiemu, Który ma-» 
łoletnic.mu w sprawie takowey co pła
cił, zędać wrócenia zapłaconego, ale w 
tym tylko razie, że na ten czas na rzecz 
małoletniego obrocone było. Zastar; ca
łość (preskrypcyia) naprzeciw małole
tnim w regule zażyta bydź nie może, wsza- 
koż przy krótszych zastarzilościach po
ry szęść miesięczney aż do pięciu le
tniej excepcyia wolna (patrz preskry
pcyia) te takie naprzeciw małoletnim 
ciągle iźdź mogę, którym przeto regres 
do opiekuna wolny. (Patrz opiekun, 
opiekuůstwo, dołetniośg, emancvpa-
cyi?.)

Nieobecność.
' Dziedzicy człowieka który się odda

lił od mieysca swego pobytu, przez lat 
cztery, a w lat dziesięć w razie zosta- 
>10 on eg o pełnomocnika, iadney o so
bie niedawszy wiadomości, mogę sig



tego dopomnieć; ażeby tym ezasownie 
do dzierżawy pozostaw onego maiątkn 
przypuszczonymi zostali. Jeżeli zosta
wił małżonka, w społeczności dóbr. z 
nim żyiącego, zawiadywanie maiątku 
temu przynależy: w przeciwnym razio "
oddane bydź ma zawiadywanie, krewnym 
do tego się ozywaiącym i ewifcryifi 
daiącym dostarczającą. Pod tymże wa^ 
runkiem odbierają wszyscy swóy uc^.ą. 
stek, którzy vr razie śmierci maią pra
wo do maiątku człowieka nieobecnego: 
np. ci, którym w razie śmierci uczynił 
zapisy lub darowizny. Gdyby się nie
obecny, przed upîyn’onymi piącią laty 
wrócił, na ten czas wprawdzie swóy 
znowu maiątek obeymie, lecz tym cza
sowi dzierżawcy, piątą mu tylko część, 
mianych dochodów powrocą, owszem 
wcale tylko dziesiątą część, gdyby po . 
źniey powrócił. Jeżebb} zaś nieobe
cny, przez trzydzieści lat spełnaslęnie 
stawił, albo gdyby iesacze żyć rtiai .c, 
mieć iuż musiał lat sta na tan czas •ft

i
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maiątek iego istą zosfawa własnością 
dziedziczących, którzy się także z daney 
rozwięzuią ewikcyi. Mogąc jednako
woż dowieśdź śmierć nieobecnego, 
dziedziczą po nim ci, którzy w czasie 
iego nieobecności, naybliiszymi iego 
byli dziedzicami. Jeżeliby to zaś, nie 
ciż sami hyli, którym dzierżawa była 
powierzona, na ten czas, od tych osta
tnich, tego^dopomnieć się mogą maiątj 
ku, a to w tymże samym sposobie, w 
którym - by się go spad karz sam był 
mógł d jpomrzeó, gdyby był powrócił.

Nieuchronny ucząstek.
(Légitima. )

Patrz: Część maiątku rozrząd*aln«

Obowiązek in solidům.— c

Oprócz owych trafunków, w których 
prawo wyraźnie przepisuią, że pewne 
osoby in solidům za się są obowiązane,



trzeba żeby wyraźna stanęła była ugo
da, ażeby wszyscy za iednego, a ieden 
za wszystkich in solidům zaręczali. Na 
reszcie temu bynayniniey nie przeszka
dza, że z strony iednego warunek iest 
nieokreślany, a drugiego określany; al
bo kiedy iednemu termin płacy wyra
źnie iest mianowany, a drugiemu nic- 
Wierzycielowi godzi się trzyrrnć iedue- 
go poiedyuczo i samego dłużnika m 
soliduDi za wszystko ręczącego. Choćby 
tylko îeduego do prawa pozwał, zostaie 
mu iednak. zawsze ieszcze toż same pra
wo, i względem drugich. Jeżeli dług 
nie zależy w gotowych pieniędzaeh, ale 
raczey w pewney wyrnienioney rzeczy, 
a ta z winy współ-dłużnika którego, al
bo przez iego zwłokę zaginie, drudzy 
zawsze ieszcze za wartość stać powinni, 
dopomnieme się bonifikaryi zaś, może 
tylko z strony wierzyciela bydź ściga
ne na tym, który ma przez zwłokę wi
nę zguby. Jeźhby współ dłużnik cał-. 
koYi«ość zapłacił, mcze zatym od ka-



zdego część na niego przydaiącą, ale 
nie od iednego wszystko poszukiwać.

#
Gdy wierzyciel sam ieden dziedzi

com zostanie współ-dłu/aika iakiego in 
solidům, albo-li też przeciwne, na ten 
czas gaśnie tylko tego samego obowią
zek. Wierzyciel może ucząstek i ednego 
przj iąć współ dłużnikc, uwalaiaiąc go, 
od iego obowiązku in solidům, nie tra
cąc dla tego prawa do drugich. Jedna
kowoż i takowy iuż uwolniony współ 
dłużnik ieszcze zawsze stać pow.nisn 
na tych którzyby zbankrutowali. Kie
dy wierzyciel prowizyie za ucząstki ie
dnego łub drugiego współdłużnika gpeyi- 
mie, nie uwolni ich przeto od obo
wiązku in solidům, z strony przyszłych 
prowizyi, albo cale kapitału samego, 
ťhyba żeby przez dz esi :ć lat na tym 
był przestał.

I

Kiedy ma obowiązek in solidům mię
dzy kilką współ wierzy cieleni popła



cać, trzeba żeby wyraźna stanęła była 
umowa, że każdy ma mieć ta prawom 
całą zebrać pretensvia, a że iednemu 
wierzycielowi nastąpiona płaca dłużni
ków, także z strony inszych ma uwal
niać. Takowy współ wierzyciel me mo
że iednak dłużnika, na cały dług, lec2 
tylko na swóy ucząstek uwolnić.

Ociec.

Reguła, że małżonek matki, iest 
dziecięcia oycem, którym w czasie mał
żeństwa zastąpiła, tylko na ten cza? 
cierpi excepcyia, kiedy małżonek do
wiedzie, że od trzechsetnego aż do 
setnego oś tn dziesiątego dnia, prsed na
rodzeniem dziecięcia, przez nieobecność 
albo inszy iakowy traTunek, żadnym, 
naturalnym sposobenp, żony się tykać 
nie mógł. W razie nawet cudzołoztwa, 
obowiązanym mąż zostaie, dopuścić- 
ażeby dziecię popłacało iak iego wła
sna, chyba żeby mu iego narodzenie
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zataiono. Dziecięcia które przed setnym 
ośm dziesiątym diaiewi małżeństwa się 
urodzi, niąż się także zaprzeć nie mo* 
że, kiedy mu ciąż żony przed zame-» 
i ciem była zne.icma, kiedy miał wpływ 
przy zapisaniu narodcenia w metrykę 
Upstrz metryka urodzonych) albo gdy
by mu powiedziano, że dziecię żyć nie 
może. Prawe narodzenie dziecięcia, 
klu.e po trzech setnym dniu małżeń
stwa bywszego, się urodzi, może ie- 
szcze bydz zawątpione. W każdym ra
cie kiedy mąż dziecięcia swoiey źonj^ 
za własne uznać niechce, powinien te
go przytomnym będąc w iednym mie
siącu, prz^c;wnie zas w czasie dwócli 
miesięcy po swoim przybyciu, przed 
sądem dowieśdź. Kiedy mu się zatai 
narodzenie, ma także 2 miesiące frysztu 
do poszukiwania swego prawa, raciiuiąc 
ode dnia którego się o tym zataieniu 
dowiedział. Ten tylko popłaca lako 
ociec dziecięcia, który się do niego 
przy iaDLsaniUf w metrykę przyznał

Co
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Go ieźli się nie sulo, na ten czas nie 
wolno inszym sposobem oyca się do
chodzić, chyba w razie wykradzenia, kie
dy czas wykradzenia przypada na czas 
rastąpnienia tak iż za oyca dziecięcia 
wykradzoney popłacać powinien.

i
Odstąpienie dóbr.

( Cessio bonorum).

Dłużnik publiczny, któremu dobro- 
dzieystwo odstąpienia dóbr urzędowme 
przysądzony m zostało, bynammey prze
to od tey długów części oswobodzonym 
został, na którj eh zaspokoienie, odstą
piony maiątek nie wystarczał, owszem 
powinni dorobiwszy się znowu me co 
maiatku, ten takie znowu odstąpić, aż 
to czego jeszcze nie dostaie, się zapła
ci. Kiedy zaś wierzycielowie ofiarowa
ne przez dłużnika odstąpienie dóbr 
przyimą z dobreywoli, zawiśnie rzecz od 
urnowy między nimi.

G
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Opiekun.

Kiedyby rodzice oboie niedoletniin 
dziatkom umarli, nie postanowiwszy m 
opiekuna, opiekuństwo należy dziadu- 
siowi z linii oycowskiey. po nim star- 
kowi matczynemu i. t. d. Gdyby zaś 
i ci iuż nie żyli więcey, albo gdyby im 

’ się nie godziło lub gdyby nie mogli 
bydż opiekunami, zwoła sio straż fa
milii albo radziec familii, dla obrania 
opiekuna (patrz . radziec familii) radzi ec 
familii, musi koniecznie krewnych lub 
zpowiunoWaconych opiekunami obrać, 
mieszka iących na tymże mieyscu albo- 
U też w odległości sześciu mil, przy 
czym atoli na białogłowy względu nie 
ma, ponieważ te, wyiąwszy matkę, 
starkę i. t. d. opiekunami bydź me 
mogą. Obrany obowiązanym iestprzyiąć 
opiekuustwo, ieżliby nie należał do wyż
szych urzędników w kraiu, w woysku rze
czą samą służących, albo od rządu do 
ościennych Państw wysłanych cywil-
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nycli osób i do urzędników rożnego 
departamentu, albo gdyby miał na pra- 
wie zasadzone wymówienia się przyczy
ny. Prawem zaś uwolnionymi zostaią 
ci wszyscy, którzy iuż przeszło sześć
dziesiąt i pięć lat maią, albo upartę 
znaczną słabością zdrowia dotknięci, 
maiacy iuż dwa opiekuństwa, albo pię
cioro własnych dziatek, do których sję 
i te liczą które W służbie woysLa kraio- 
wego umarły, albo i te które potom
ków puzostawiły. Ktoby się na takich 
wymawiał zasadach, musi ie na tych 
misst opowiedzieć, gdyby snadź w stra
ży familii zasiadał: przeciwnie zaś w 
czasie trzech dni, na tymże bawiący 
mieyscu.

Prwroe także osoby nie są zdolne do 
opiekuństwa. A takowe są, iak się to 
iuż samo- przez się rozumie małoletni, 
wyiąwszy cyca i matkę, u których się 
na to nie zważa; chorzy na umyśle; 
białogłowy, iak się powiedziało wyżey,

G 2
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i wszyscy którzyby z tą sieroty znaczne 
wiedli prawo.

»
Prócz tego są dc opiekunstwa nie 

zdolnymi, ludzie z pożycia, zgorszenie 
daiacege, osławieni, każdy na ciele 
ciężko karany, albo infamis i kto się 
w zawiadywania opieki ukazał bydż 
nierzetelnym , albo niezdatnym. Ci ow
szem złożeni bydż mogą z opiekuń- 
stwa* choćby ioż opiekunami by li, £
mianowicie przez radziec familii, któ
rego też daley wspólnikami bydż nie 
mogą*

Opieku listwo.
Opiekuństwo zalezy w pieczy o oso

bie i w szafunku maiątkiem sieroty. 
Opiekun więc wykonywa po części pra
wa rodzicielskie i może, umocowanym 
do tego będąc, przez radziec familii, 
rodzicom inaczey dozwoloney, zażyć 
nawet chłosty. (Patrz: rodzicielskie
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prawa). Stosownie do maiątku, i ego 
to iest rzecził, w dziesięć dn1 po mia
nowaniu iego, żądać odpieczętowania, 
i w przytomności surrogatora opieku- 
novvego, inwentarz^ sphać. W czasie 
iednego miesiąca powinien wykonać 
sprzedanie ruchomych dóbr, więcey 
daiącemu (przez aukcyia) chyba żeby 
radziec familii, nieiaką ich część za
chować uchwalił. Słowem radziec fa
milii wykonywa dozor i zwierzchnie 
opiekuństwo, i powinien opiekun w 
każdym ważnym interesie poszukiwać 
przyzwolenia u radźcuw familii. Tenże 
radziec zaraz 7 początku ułoży etat, do 
którego się opiekun względem rocznich 
wydatków wiązać powinien, i daie prze
pis (w razie nadziei; iż z dochodów co 
zbywać będzie) wiele się zebrać powin
no, kiedy przez opiekuna ma bydź na 
prowizyią dane. Gdyby w przyszłości 
opiekun takową iściznę nie dał na pro
wizyią, w czasie sześciu mięsięcy, po- 
winnien będzie prowizyią od onego cza-
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6U nadgradzać. Tę od wszystkiego, 
coby zbywało, płacić będzie, począwszy 
od wzmiankowanego terminu, gdyby 
miał zamieszkać dać summę przez ra- 
dziec familii oznaczoną, która na pro- 
wizyią dana bydź ma. Daley potrze
bne iest opiekunowi, umocowanie, le 
kroćby na imię sieroty chciał dług za
ciągnąć, do dziedzictwa przystąpić al
bo się go zrzec, darowiznę przy±ąć, po
zywać o realność lub drugiemu realność 
przyznać, czynić o działy dziedzictwa, 
a nawet kiedy nieruchome dobra sieroce 
chce przedać, albo zastawem obłożyć, 
a!bc ugodę iaką ustanowić, w których 
ostatnich raziech, przystąpić ieszcze 
powinno potwierdzenie sądownicze. 
Oznacza także radziec familii, iak czę- 
stoby się opiekun, namiestniczemu opie
kunowi rachował z maiątku sierocego: 
co atoli nie częściey bywać powinno, 
iak rocznie. JNaygłownieyszy rachunek 
oddaie się na ten czas, kiedy sierota 
zostaie doletnią albo że się, z mocy



opieknltiey wyswobadza ( émancipé) z 
czegoby się snadż wyrachować nie mógł, 
z tego musi dawać prowigjie, od złożo
nego począwszy rachunku. Każdo po
wództwo sieroty naprzeciw opiekunowi; 
gażnio z dziesięcin lat po doletności na- 
stąpioney.

Opiekun nie może nic z maiatku 
medoîetniego kupić, nie może sobie 
cessyią dać uczynić, nie może sobie 
darowiznę iaką u niego wyrobić, w te
stamencie sobie co dać zapisać,*! przed 
dpłynionymi dziesiącią dniami po zło
żonym rachuuku głównym, żadney z nim 
zawierać nie może ugody.

Grunta małoletnich nie mogą nigdy 
samowładnie bydż przedane. Patrz ra- 

** dziec familii.

Osobisty areszt.
Zabroniono , w iakimżekolwiek 

kontrakcie, osoLisremu się poddawać
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aresztowi, a wszystkie do tego zmie- 
rzaiace umowy, są nieważne. Aren- 
darz atoli gruntów rolnych, czynii tę 
względem ilości arendowuey excepcyią. 
Sędziemu także w niewielu bardzo przy
padkach się godzi, wyrok na areszt oso
bisty czynić, a pewne osoby wcale są 
od niego wolne, nap. małoletni, ludzie 
którym siedemdziesiąty rok się poczy
na , podobnież mężatki i Panny 
tylko dla stellicnem t. i. dla skrycia 
przedanych obcych rzeczy, na areszt 
osobisty, skazanymi bydź mogą. Ro
zumie się to tak, że kto ruchomości 
przedaie, któremu nie należą, zapisami 
urzędowymi obciążone nieruchome do
bra, udaie bydź wolnymi, albo że za
kłady urzędowe za mnieysze wydaie, iak 
są rzeczą samą.

Tam gdzie prawa handlowne i poli- 
cyi inaczey uchwaliły, płacić maią ich 
uchwały
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!
Pełnomocnictwo,

4
Kiedy pełnomocnik za swoię pracę, 

czego się upomni “nia ma mieć prawo, 
trzeba żeby to wyraźnie było obiera
no; może wszakoż bonifikacyi za swoi« 
koszta i zaliczania wraz z użytkiem 
(prowizyiąj ode dnia obrachunku, iako 
też i nadgrodę szkód a powodu podię- 
tey sprawy poniesionych, na wszelki 
raz żądać, choćby nawet sprawa s:ę nie 
powiędła po mysli pełnomocuiącego, 
byle tylko umocowanego w niczym nie 
można było winować. Lecz sam także 
za każdą szkodę iest o dp o wie un}', kie
dy z iego winy sprawa się nie wywio
dła , a nawet i za swoich zastępców, le
żeliby był nie miał na to zezwolenia, 
ażeby inszych na swoie mieysce stawił, 
albo gdyby oczywiście niezdolne obrał 
osoby, gdyby było więcey umocnio
nych, na ten czas tylko in solidům (ie- 
den za wszysrkich i wszyscy za iedne- 
goj odpowiadaią, kiedy się to wyraźnie



warowało. Gdyby było więcey rnocuią- 
cych nie iest takowa ugoda potrzebna. 
Za przekroczenie pełnomocnictwa nie 
iest umocniony w odpowiedzi trzecie- 
mu, z którym się sprawy podiął, kie- 
dyby go o obrębach swego pełnomo
cnictwa uwiadomił.

•

Każde upoważenie w prawdzie a 
śmiercią mocuiącego ustaie, wszystko 
zaś co pełnomocnik udziała pierwey, 
niżeliby o iego śmierci co zwiedział, 
ma ważność. A nawet choćby o niey 
odebrał wdadomość, powinien iedna-» 
kowoż sprawę rozpoczętą dokończyć, 
gdyby zwłoka groziła arebespicczcń- 
stwcm. Umocowany może wszelkiego 
czasu pełnomocnictwo wyp iwiedzieć, 
zostawa atoli w odpowiedzi, kied^Ly 
mocuiący z tąd szkodował, chyba że
by sam z dalszego sprawy podeymowa- 
nia się, znaczną miał ponieśdź szkodę. 
Mocuiący także wszelkiego czasu umo
cowanie odwołać iest mocen, powinien



wszakoz o tym trzec.ego, z którym tg 
sprawę wiedzie uwiadomię, ieśli się tym 
myśli złoży ć, że pełnomocnictwo odwo 
łał.- W przeciwym razie tylko się umo
cowanego mocuiqcy trzymać może, kie
dy mu z tąd szkoda Wyniknie, że się z 
mm z niewiadomości wda trzeci. Na 
gruncie samego tylko generalnego umc- 
cowanin, nie może nikt grunta zbywać, 
zastawem dać, łub msze rozrządzenia z 
własnością uczymć, kiedy by wyraźnego 
w instrumencie pełnomocnictwa nie 
uczyniono zlecenia na to. Kto do zgo
dy iest umocowanym, nie iest mocen 
sprawę poddać wyrokowi polubowego 
sędu.

Pierwszeństwo.
Ustawy stanowią pewnym (preten■ 

syiom) nalężnościom prawo pierwszeń
stwa, na mocy którego, przed wszyst
kimi inszymi, maiątku ruchomego i nie
ruchomego, należącego dłużnikowi, al



bo z niektórych do matołku należących 
pojedynczych ueząstkÓY/, zaspokojonym 
bydz pow inny.

Na maiątku ruchomym mieszczą sie 
przed wszystkimi inszymi:

i) Sądowe albo koszt urzędowy-

3j Pogrzebne.

3) Koszt w czasie ostarniey cłiorofcy, 
gdzie lékarz, aptekarz i t. d. wszy
scy równych praw uzywaią, bez 
wszelkiego pierwszeństwa, którcby 
i o den snadź mógł mieć przed drur 

gim.

4) Myto czeladzi, za przeszłe 1 za 
bieżący rok,

’ 1
5) Liwrunki na strawę dłużnika i íe- 

£ -j familii, a mianowicie kramarzom, 
piekarzom , rzeźnikom i t. d. za 
ostatnie sześć miesięcy, tudzież im- 
preaistom pensiów i kupcom hur
tów nikom, za rok ostatni.



Maiatku nieruchomego z prawem 
pierwszeństwa mogą się zastępuiący 
trzymać wierzycielowie.

i) Przedawacz nieruchomości rakiey. 
względem wartości kupna owey 
rzeczy.

a) Ten co pieniądze do zakupienia 
nieruchomości zaliczył, do tejże 
samey rzeczy, skoro takowa oko
liczność wyniknie z urzędowego 
protokołu dłużnego i z kwitu prze- 
dawacza.

3) Wspóídzieďzícy do nieruchomości 
spadku, z przyczyny wzaiemney 
ewikcyi.

4) Budowniczy, imprezyści, mularze 
i inni rzemieślnicy lub robotnicy 
którzy około budowy albo repara- 
cyi iakiegozkolwiek budynku, lub 
inszey iakieyzeżkolwick rzeczy bra
li robotę, do teyżeż samey rzeczy, 
z strony zapłaty, musi iednakowoi
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wartość ich roboty, przez dwie wi- 
zyit-, wysadzonych na to urzędo- 
wnie, na rzeczy się znaiących mę
żów, uczynione przed rozpoczę
ciem , a naypoźniey w sześć mie
sięcy po zakończoney .robocie, 
bydź oznaczona. Kto wypłaciwszy 
takie osoby prawa ich nabywa, 
używa tegoż pierwszeństwa. Jeźli- 
byna ruchomościach się mieszczący, 
swoich preteusyi, r nich zaspokoić 
nie mogli, wolno im się trzymać 
dóbr nieruchomych, i maią tu tak
że, przed wymienionymi dopieroż 
na ostatku pretensyiami, piérwszeú- 
stwo. »

Piérwszeústwo atoli na niecîiuromo- 
ści, mieć chcący, musza hjpotekownie 
bydć zapisane. Z strony zaległey sum
my kupney, nic nie potrzeba więcej 
iak insze zapisanie tytułu dziedzictwa, 
dla knpnika, ponieważ w kontrakcie 
wyrażona resztuiąca summa kupna, »
urzędu zapisana bydż powinna-
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Prócz vrjrnuenîcnycli wyżej, wiążą 
ieszcze ustawy, i z inszymi pretensyia- 
ni pierwszeństwo, atoli na niektóre 
poiedyncze ruchome rzeczy. Mianowi
cie zaspokoienie z pierwszeństwem na
leży.

I.) Użytek aren downy i z naymu, i 
insze z kontraktu się ukazuiace 
prawa, arenduiącego i naymaczs. 
z rzeczy przez arendarza przez nay- 
xnacza i wniesiony ch, tudzież z owo- 
cow i żniwa tego roczniego. Gdy
by kontrakty nie bjły urzedowme 
sporządzane, albo żeby pewney nie 
miały daty, na ten czas pretensyie 
podobne tylko za ieden rok popła- 
caią prócz roku bieżącego.

Gdyby wniesione rzeczy iuż były z 
przątnione z oczu, może iednak aren- 
duiący w czasie czterdziestodniowym, 
a naymownik w czasie dwóch tygodni- 
swoiego na nich dokazywać.

3} Pretensy îa fa-item zabezpieczona,



I 12

powinna na sam przód by di zaspo
kojona , z takowego zastawu.

3. ) Na utrzymanie rzeczy iakowe> 
uczyniony nakład, z teyże samet 
rzeczy.

4. ) Nie zapłacone za rzecz iaką ru
chomy pieniądze, z teyże rzeczy, 
póki ieszcze zostawa w ręku dłu
żnika.

Jeśliby na zapłacenie termin wyzna
czonym nie został, a rzec^by się i szcze 
znaydowała w teyże porze, może pize- 
dawacz iey się nazad upomnieć.

Jeżeli wyżey przytoczone prawo 
arendownika i naymownika, z tym 
pierwszeństwem przedawacza się zetrze, 

wemu się pierwszeństwo przysądzi, 
przed ostatnim, kiedy arendownik i 
naymownik o tym niewiedzicli, ze te 
rzeczy ieszcze nie zapłacone.

5. ) Należność austernika do podró
żnego I za złożenie i strawovanie,

z



z strony z sobą przywiezionych 
rzeczy ostatniego.

6. ) Myto Birmańskie i naiem podwo- 
dy, z inszymi do tego należącymi 
wydatkami, na rzeczy wiezione.

t

7. ) Z niewiernego urzędowania wyra
stająca pretensyia, do zakładu urzę
dowego (ewikcyi) postanowionego.

Pobłażanie inwentarza. 
(Beneficium inventarii.)

Patrz : Dziedzic pobłażany.

Podrywanie i przyrastanie brzegów. 
(Alluvio, avulsio.)

Przyrastanie brzegów u rzek, które 
powoli powstałe i zwolna się przysą
dzą, albo z niepostrzeźonego cofmenia 
się wody pochodzi, należy zawsze Panu 
brzîgotv. Go się atoli nie da przysto
sować do morza, ani do iezior i stawrów.

U



Gdyby rzeka gdzie przez powodź 
gwałtowną, iakążkolwiek znaczną ur
wała płusę, : przysądziła by ią na tey- 
że stronie, na ten czas może ten, któ
ry ią utracił, własności swoiey w cza
sie iednego roku żądać. JNiedostrzegł- 
szy się w tey porze, na ten czas iuż 
zostawić temu ią powinien do którego 
się przy pięła roli, chyba żeby Pan tey 
roli ieszcze iey me posiadał, w lako
wym razie, prawo piérwszego iest tak
że poźniey ważne.

Pokład.

(DepozyÜ.

Kto drugiemu rzecz iaką czyli sum
mę pieniężną da do schowania, która 
więcey w\nosji iak 150 Franków (patrz, 
świadek) ten się powinien przez ugodę 
ca piśmie doyżrzeć, ponieważ inaczey 
wszystko co się ty cze rzeczy samey, iey 
pokładu i oddania, pokładmkowi przed



sądem wierzyć będą. Co iednak miey- 
sca nie ma na ten czas, kiedy w nawal- 
ney potrzebie, np. pod czas pozoru 
złupieaia i t. d. zniewolonym kto zo- 
staie, dać do scbowan.a owszem mo
żna w takowym razie wieśuż dowod 
przez świadków. Pokładnik stoi za 
rzecz, kiedy z iego winy szkodę po
niesie, albo by zginęła, a to surowiey 
się ieszcze bierze u tych którym od po
kładu płacić należy; sami się do tego 
ofiarowali; albo którym md} nie na ko
rzyść , rzecz w pokład daną została. 
Pokładmk powinien składnikowi rzecz 
oddać, nie pytający się czyliby íey był 
■właścicielem, lub nie; musi atoli, gdy- 
h zwiedział o tym, że rzecz ta iest 
kradziona, właścicielowi dać znać o 
tćm, i porę mu naznaczyć, w kturey- 
by swego prawa do niey do wiódł. A 
kiedy by pokład na czas naznaczony był 
umówionym, iednak się niegodzi po- 
ki a diukowi, niewydawać pokładu s kła

ki a



diukowi, cîiochy go przed onym się do
pominał czasem.

Podstępny pokladník traci fawor 
ustąpienia dóbr. (benefičním cession’* 
bonorum)L

Posag.
Przez posag rozumie się to, co żo* 

na mężowi w dom wniesie, na pono
szenie ciężarów małżeństwa. To co żo
na, według tenoi-u kontraktu, przynosi, 
albo co iey przed inszymi dano, uważa 
się iak posag, chyba żeby rzecz inaczey 
nmowiuno. W czasie małżeństwa ani 
posag może bydź stanowiony ani po
mnożony, wszystek racicy maiątek mę
żatki uważa się iak przy wianek, kiedy 
wzmianki o nim nie ma w kontrakcie. 
(Patrz przywianek, parałemalne dobra) 
Wszystkie dotalia, t. h do posagu na
leżące summy, przynoszą ode dnia za- 
męścia proyyizyią, choćby ugoda stanę
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ła, ażeby ią poźniey płacić. Kiedy 
sqmmy takowe w termin naznaczony 
wypłacane me zostaną, musi mąz o nie 
nawet prawnie czynić, ażeby ich do- 
bydż, gdyżby inaczey, żyicc iuż d ie- 
^ięt lat w małżeństwie od czasu nazna- 
czoney piacy, nie został przypuszczo
nym. mąz sam ieden ma szafunek dóbr 
posainych, i nie potrzeba mu zakładu 
urzędowego (ewikcyi), chyba żeby tak 
vr kontrakcie zrękowinnym ugodzono. 
Do posagu należących nieruchomości, 
nie wełno, ani mężowi, ani żonie, ani 
obydwom społem zbywać, ani też za
stawem urzędowym (hypoteką) obcią
żać, ieźliby kontraktem zrękowinnym 
tego nie warowali sobie, chyba że żo
na z pozwoleniem mężowskim dobra 
posażne. na wyprawę dzieci zechce 
Obrócić. Gdyby snadź te dzieci nale
żały żonie, z pierwszego łoża, a mążby 
na to więc nie pozwalał, może się w 
prawdzie ur?ędcwme dać upoważnić, 
musi atoli zawsze mężowi zostawać uży-
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tek. Daley za pozwoleń'em sądowym, 
mogą dobra posäzne bydż zbyte, aże
by męża lub żonę 2 więzienia ratować; 
ażeby sobie tudzież rodzicom i świe- 
krostwu powinna dostarczać strawę; 
ażeby przed kontraktem zrękowinnym, 
z prawną formalności.'! zaciągnione dłu
gi żony lub tych którzy posag wyzna
czyli, zapłacić; ażeby potrzebne do 
utrzymania posażnych nieruchomości 
pod°ymowaćreparacyie (łataniny) albo 
gdyby żona z strony posażrey nieru
chomości zostawała w razie spoldziedzi- 
ctwa niedzielonego ni rozdzielnego. 
Może także z pozwolenifm sądownym 
należą na do posagu ruchomość za inszą, 
kióraby przynaymniey o cztery piąte 
części owcy się równała, zarmenrć. Ta 
Ostatnie zaymuic na ten czas mieysce 
owey piérwszey. Superata, tak iak 
wszelkie superaty z kupna w przedcho- 
dzących wymienianych trafunkach, na- 
Ifcżą zatym do posagu w gotowiżaie.
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W ogoie iąaź się uważa z strony 

posażnych dóbr iako dzierżawca, i po
winien ie, po przerwanym węźle mał
żeństwa wrócić. Gdyby posag zależał 
w iiciznach, mosna się u niego dopie
ro w rok. po przerwanym małżeństwie 
wypłacenia ich upomnieć. Na wszelki 
mszy raz, musi wrucenie zaraz po do
kończonym małżeństwie na tych miast 
nastąpić. Gdyby ruchomości posażne 
wprzód były oszacowanymi, nie na- 
mieniaiac, ^e'takowe otaxowanie pra
wu własności żeniney ni w czym nie 
uwlaczà, na ten czas takowe ruchomo
ści należą mężowi, który w miast onyeh 
wartość z takcy wypadła zapłacić po
winien, Przeciwnie zaś mąż tylko obo
wiązanym iest rzecz w tym stanie od
dać, w którym teraz właśnie zostaią, 
kiedy ich spodlenie albo też zupełna 
strata, przez same używanie, bez iego 
zawinienia, nastąpiło. Kiedy maż umrze, 
ma żona na obraniu, czylibv tylko so
bie w czasie roku żałobnego, prowizyią
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z posagu, albo czy sobie stratowanie 
z użytków spadkowych zachce wymo
wie. Prócz tego ma także wolne po
mieszkanie i żiłobę kosztem spadku.

Prawa rodzicielskie.
Dzieciom nie wolno opuścić dom 

rodzicielski, bez pozwolenia, oprócz 
po upłynionych osiemnastu leciech, 
ażeby dobrowolnie do woyska sie dać 
zaciągnąć.

Gdyby ociec ważne miał przyczyny, 
nie przestawać na postępkach swoich 
dzieci, następmacych wolno mu zażyć 
sposobów: może swoie dziecię, ieźli 
ieszcze nie ma szestnastu lat, na ieden 
miesi jc albo i na krótszy czas kazać do 
więzienia wsadzić, którey iego woli, 
wszelkiego czasu, trzeba ze dosyć uczy
nić. Od szestnastego roku aż do do- 
letniości albo emancypacyi, mo;,e tyl
ko więzienia żądać dla dziecięcia, na
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naywyzisze na sześć miesięcy. Można 
mu to aron według okoliczności, odmo
wie albo ózas więzienia skrócić. Ca 
wszystko także u nieprawych a za pra
we uznanych dzieci ma mieysoe. Jeźli- 
hy dziecię własny miało maiątek, i ży, 
wiłoby się osobnym handlem, rzemio
słem i t. d, albo gdyby ociec do po
wtórnego przystąpił małżeństwa, na ten 
czas tylko drugiego, zażyć mu wolno 
“posobu, choćby też dziecię iesecze nie 
miało ssestaastu lat. Tegoż sposobu 
zażyć także wolno matce wdowie, a w 
prawdzie z zasięgnieniein dwóch nay- 
bliższych krewnych z střeny oycow- 
skiey.

Rodzice maią aż óo osiemnastego 
roku, albo aż do emancypacyi użytek 
maiątku swych dzieci, co się atoli ni© 
rozumie o skazanym małżonku rozwie
dzionym, ani o maiątku, którego dzie
ci własnym przemysłem się dorobiły, 
albo który, od kogo drugiego, z tym-
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wyraźnym otrzymał} warunkiem, aże- 
b_y rodzice od użytku wyłączonymi zo
stały.

i
Pod czas małoletmości dzićcięcey, 

eyciec icłi iest przyzwoitym opiekunom, 
i musi się z maiątku, z którego mu 
użytek nie należy, rachować. Takowe 
opiekuństwo, spada na matkę, po 
émieiri oycofaskiey, którey iednakowoż 
oyciec w testamencie t albo przez urzę
dowe oświadczenie, przydać może do 
boku straż lub radziec, bez których-by 
dozwolenia nic czynić nie mogła. Gdy
by żona przy śmierci oyeowskiey zo
stawała w cięży, kurator płodowi w ży
wocie matki wyznaczony, zostaie sur- 
rogatorem opiekuńskim, skoro się dzie
cię narodzi. Chciała - li - by matka do 
pówtornego przystanie zanię-cia, nie 
wolno iey bez dozwolenia radźca fami
lii otrzymać opiekuństwo. Go omiesz
kawszy traci opiekuństwo, a nowy iey 
małżonek z ma wespół iest in solidům
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odpowiedny. Gdyby przez radriec fa- 
miJii opiekanie się dziećmi, ioy zosta
wione było na ten czas iey małżonek 
musi bydż iey współ opiekunem.

Oboie, cy ciec ł na tka, które-by 
z nich poźniey umarło, maia prawo, 
testamentem albo przez oświadczenie 
urzędowe dzieciom w miast rodziców 
opiekuna dać zapisanego. Patrz: ra-
dziec iam.iii, opiekun.

Prawo zastępne. 

Patrz: Działy dziedzictwac

Preskrypcyia , zastarzałość.

Zastarzałości poprzedr iczo zrzec się 
nie można, ale wtedy kiedy zupełnitt 
nastąpi.

y
Kto przez zastarzalość życzy czego 

nabydź, powinien w nieprzerwanym
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tpokoyíivm, publicznym, niewątpliwym 
posiadaniu iako właściciel, zostawać. 
Kto nie swoim własnym, sie raozey in
szego imieniem, iako arendarz, (depo
zytariusz) pokladník , nie może rzeczy, 
zastarzałościij nabywać. Za pozwanie, 
nawet przed sąd nieprzyzwoity, chyba 
żeby powod powództwa snad; cofnął, 
albo żeby było powcdztwo odrzucone, 
przerywa zastarzaiość. Toż samo stai© 
się, kiedy ten, który za-.tarzałoić roz- 
pcezął, prawo tego zeznał, na którym 
zastarzałość otrzymać zamyśla. Kiedy 
współ-dłużnik in solidům obowiązany, 
do zapłacenia był pociągany, na ten 
czas zastarzałość względem drugich tak
ie się przerywa,

W pewnych okolicznościach odkłada 
się tylko zastarzałość, a nie przerywa 
sio właściwie, tak iź po uprzątnioney 
przeszkodzie, daley posuniętą bydź 
może. Tak się posunie tylko zastarza
ło-^ naprzeciw niedoietu :emu i słabemu



na umyśle i między małżonkami zastaw 
rzałość długu pod warunkiem należne
go, nie prędzey się rachować może, aź 
kiedy taki warunek nastanie; daley gdzie 
termin płacy iest oznaczony, nie prę-- 
dzey, iak po terminie* Naprzeciw dzie
dzicowi pobłażanemu, nie masz żadney 
zastarzałości względem prawa iego na 
spadek. Czas do zastarzałości iest roz
maity. ' /

Wszystkie zażalenia, tak realne iak 
osobiste, zasra r żyły mi się staią w trzy
dzieści lat, niedbaiąc czy to na tytuł, 
czy na nabycie bona fide.

Kto przed wie (bona fide) i spra
wiedliwym tytułem rzeczy nieruchomey 
nabędzie, nabywa iey zastarzałościa, w 
czasie dziesięciu lat, kiedy się właści
ciel w tymże, trybunału appellacyinego, 
bawi dystrykcie przeciwnie zaś w lat 
dwadzieścia. Jeżeliby prawy właściciel, 
wnet w tym wnet w inszym bawił dy



strykcie, bierce się za prawidło lat dzie- 
cięć, a każdy rok nieobecności, po- 
dwoynie sięracl.uie. Poczciwe nabycie 
E razu tylko potrzebne; tytuł zaś spra
wiedliwy iest mepofolgowany. Przez 
tytuł sprawiedliwy ( prawo 1 rozumie s.g 
sprawiedliwa zasada, na którey kto 
własności nabywać może, np. kupno, 
darowizna i t. d. JNp. Gdybym grunt 
iaki kunił, przestrzegaiąc, przez prawo 
przepisaney, formalności , i został -rn 
on eg o posiadaczem, n:e wiedťiawszy, 
ie przedawacz nie iest właścicielem, ale 
tylko fantu posiadaczem. Jeżelibym za- 
tym takowy grunt spokoynie posiadał 
przez lat piętnaście, tedym nieodzownie 
przeciw prawemu właścicielowi go na
był, kiedy się ów tym czasem, 5 lat w 
dvátrykcie tegoż samego a 10 lat w dy
strykcie inszego bawił trybunału apoel- 
lacyinego.

Insze rodzaie zastarzali.śi 1 znayćuią 
się na micyscu przyzwoitym, atoh o prócz



nich następuiące lesocze pamiętać sobie 
należy.

Powodztwo nauczycielów umieję
tności i nauk wyzwolonych, miesięcznie 
lekcyie daiącyeh ; daley powodztwo my, 
to biorących i naienmików, zastarza
łym zostaie, z czasem 6ciu mięsięcy.

>

Powodztwo lékarzôw, cyrulików i 
aptekarzów, stosownie do léków i lé- 
karstw j kupców względem towarów, 
które przedadzą nie kupczącym ; po
wództwo, które imprezyści pensy/ów, 
względem pensyi swoich wychowan
ce *w, maistrowie i uczycmle względem, 
swey należności, i służącą rocznie się 
naymuiący, względem myta maią w ie-. 
dnjm roku zastarzałymi zostaią.

We wszystkich tych przypadkach 
nastaie zastarzałość, choćby nauczanie, 
choćby liwrunek i t. d., szedł swvm 
toiem daley, chyba żeby vy.erzyciel,

127
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te dłużnikiem się porachwał, albo że 
sobie każe kartę dać ręczną, na nale
żność. Może iednakowoż w takowym 
razie wierzyciel dłużnikowi przysięgę 
spuścić: czyli należność z płacana zo
stała.

Wszystko inatzey przyzwoicie rocznie 
albo i w I krótszym się płacić zwykło 
czasie) zastarzeie się w pięć lat.

Protestacyia.
Protestacrie przeciw zawarciu mał

żeństwa, mogą nie tylko pochodzić *od 
osób, które z iednym z zaręczonych, 
t}ty w stosunku podobnym, ale też i 
oycc, matki, dziada zaręczonych, choć
by ostatni iui mmł dwadzieścia i pięć 
lat przeszło. Rodzeństwo, rodziców ro
dzeństwo i ich dzieci tylko na ten czas 
2 protostacyią przyimcwan ibywaią, kie
dy zezwolenie radńca familii iest nie
uchronne, a pie nastąpiło, albo kiedy

5Í?
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się protestacyia zasadzała na słabości 
umysłu iednpgo z zaręczonych. W osta
tnim razie zaś musi protestuięcy uro
czyście o interdykcyię czynić. (Patrz 
słabi na umyśle) Kiedy protestacyia, 
iako niegruntowna przyiętę nie będzie, 
może zaręczony, z protestuięcym, ie- 
źliby nie należał do rodziców i przod
ków, o bonifikazyię czynić.

Przedaże na po\Vrot wykupne.
Pizedawacz nigdy sobie dłużey jak' 

na pięć lat warować może prawa wy- 
kupney przedaży. Choćby na dalszy 
czas takowe prawo z omowy posuniętym 
zostało, iednakowoż się zawsze na czas 
ustawę przepisany, cofnąć musi. (Patru 
wyderek.)

Przeszkody małżeństwa.

Małżeństwa między rodzicami albo 
oyczymem, macochę i dziećmi ich;

I



ińiędzy «łziadusiem, ctaiką i Wnuczęta
mi ich) między rodzeństwem; między 
2 powinno waconymi osobami w pierw
szym pokoleniu, tudzież między stry ieru 
i synowicą, wuiem i siestr^emcn; mię
dzy ciotkę i synowcem lub siestrzeń- 
cem są zabronione, może atoli w osta
tnich trafach dana bydź dyspensa.

Męszczyznom przed dokończonym 
osiemnastym a b laicy głowie przed pię
tnastym rekiem małżeństwo się nie do
zwala, chyba za wyraźną dyspensą. 
Pokiby piérwci leszcze nie doszli dwu
dziestego piątego roku. a ostatnie d wu- 
dziestego piérjvzzego roku nie doydc, 
obeyśdź się nie mogą baz pozwolenia 
rodzicielskiego, a przynaymniey oy- 
cowskiego. Gdy by oboie rodziry iui 
pomarli, dziaduś i babka na ich nastę- 
puin mieysce: a kiedy dziaduś i babka 
oboiey linii się zgodzić nie mogą, po
płaca takowa nie zgoda za dozwolenie. 
.Nie było-li-by nikogo z linii wstę- 
pney, zayiśnie rzecz od radźca familii.



Przysposobienie za dziecię.

Osoby doletnie tylko, mogą bydż 
za dozwoleniem urzędowym prysposo- 
bionymi, czyli adoptowanymi.

Prrysposobiciel (adoptuiący) musi 
iuż mieć lat przeszło pięćdziesiąt, a 
przynamniey piętnastą lat starszym bydź 
od przysposobionego : musiał, pod czas 
nieduletności tego ostatniego, przez lat 
sześć prr.ynaymnicy , nieprzerywaną o 
nim mieć pieczą i sam żadnych pra
wych dzieci, ani też inszego nie mieć 
potomstwa. Co się iednakowoż doty
czę wieku, wyimuią się takowe razy: 
Gdyby mianowicie przysposobione dzie
cię , życie przysposobiciela było rato
wało w boiu, z ognia lub z wody: w ia- 
kowym razie tylko ostatni niepowinien 
bydź małoletnim i starszym bydź od 
pierwszego. Kto w małżeństwie żyie, 
powinien na to otrzymać przyzwolenie 
małżonka (małżonki). Patrz uczynne

I 2
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opiekuMStwo. Tak iak 2 drugiey stro
ny potrzebnym iest przyzwolenie rodzi
ców przysposobionego , kiedy mu ie- 
szczo nie minęło lat dwadzieścia 1 pigcv

Oprócz swego własnego mianuie się 
j, rzysposobione dziecię przezwiskiem 
także przyspcsobiaiących bodziców i na* 
bywa wszelkich swobod i wszystkich 
obowiązków prawdziwego i prawego 
dziirciçç'a, pod tym i.edrak warunkiem, 
ażeby tylko po rodzicach przysposo* 
Łlaiących, a nie po icb oraz krewnych 
dziedziczyło.

i

Rodzice przysposobiaiący po dzie
cięciu przysposobionym a bezdzietnie 
zeszłym, dziedziczą wszystko co od 
nich pochodzi a znaydowałoby się ie- 
szcze przy nim : prawdziwi zaś rodzice, 
resztę dziedziczą. Ostatni dziedziczą 
wszystko, gdyby rtdzice przysposobia- 
iący iuz byli umarli, 1 nie zostawiliby 
dziedziców yf linii zstępui |cey. Rodzice
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przyipotobiaiący dziedziczą także po 
potomstwie zmarłych swoich przyspo
sobionych dziatek, to co ostatnim dali, 
Yrszakoż prawo takowe wi iże się do ich 
tylko własnych osób i nie dotyka się 
dziedziczących po nich

Przystąpienie do dziedzictwa.

Kto do dziedzictwa bez ochrony 
( sal w y ) przystąpi, przyimuie era z wszy
stkie z nim się wiążące ciężary, i musi 
długi nieboszczyka płacić, choćby wy
nosiły więcey, iak to co odbiera.

Choćby też kto wyraźnie nie oświad
czył że chce bydi dziedzicem, iedna- 
howoż się to, za przystąpienie cicha
czem, uważa, kiedy sprawę iaką po- 
devrme, którry się tylko rzeczywisty 
dćuedzic podiąó może. Takowe wyra
źne czy też cichaczem obięte dziedzi
ctwo , może doletni dziedzic tylko na 
ten czas odwołać, kiedy do tego pod-



ř54

stfpnie był zwiedziony, albo kiedyby 
przeszło połowa spadku, przez rozrzą
dzenia testamentem uczynione upadła, 
o którym, w czasie przystąpienia, nie 
zwiedział. Patrz zrzecenie się dziedzi
ctwa — dziedzic (ex beneficio inventá
řů) poblažanv.

Przy wianek, parałernalne dobra.
. Wszystek mężatki maiątek, krom 
posagu nazywa się dobrami pnrafernal- 
nymi, tymi sama zawiaduie, tych sama 
używa żona, wszakoż nie może bez 
upoważnienia mężowskiego, a gdyby 
je odmowii, urzędowego, dobra para- 
feralne zbywać ani dla nich przed są
dem stanąć. Gdyby małżonek maiątku 
paraferałnego, bez przeczme z strony 
małżonki, miał użytek, nie potrzeba 
mu, gdyby dla tego, prawo iakie, do 
niego zakładano, albo po zterganym 
węźle małżeńskim (dissolution du ma
nage) tylko zbywdące icszcze onych
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owoce powrocie; inaczej obowiązanym 
iest bonifikować wszystkie zbywaiące i 
iuż strawione owoce i u/ytki. Gd) by 
mężatka żadnego zgoła nie miała posa
gu , ale tylko raczey paraferalne dobra 
(wyprawę, przy wianek), na ten czas 
powinna się z nich przykładać, do po
noszenia ciężarów małżeńskich. To wy
nosi trzecią część dochodów, kiedy nie 
stanęła insza umowa.

Radkiec familii,

Radziec familii, którego rady w roż
nych okolicznościach osieroconych ma
łoletnich zasięgnąć potrzeba, składa się 
z sześciu osób, które małoletniego są 
naybliżsi-ymi krewnymi albq zpowmno- 
waconymi, gdy kto o to czyn;, które
mu na tym zależy, albo że ie sędzia 
pokoiu z urzędu swego zwoła. Przy 
wyborze maią krewni mieysce przed 
zpowinnowaconymi, a między należą
cymi r-ownegoż stopnia prym należy
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starszym. W niedostatku krewnych i 
powinnych, także się biorę osoby, któ
re z rodzicami w ścisłym przyiaźni żyły 
związku, do radźca familii. Gdyby 
byli doletni bracia, lub małżonkowie 
sióstr niedoletniego na tymże mieyscu 
lub w bliskości, na ten czas się wszy
scy do radźca familii zbiorę, chocby 
ich więcey było iak sześciu. Było-by 
ich mmey iak sześciu, na ten czas po
czet sześciu tylko się dopełni z pokre
wnych. Kiedy się ta straż familii ma z 
soba znieśdź, trzy przynaymniey ćwier
ci pocztu wspólników obecnymi bydź 
muszą. Sędzia pokoiu iest posiedzenia 
naczelnikiem, i przy głosowaniu, ma 
głos roziemczy (votum decisivum).

Renta,

Kiedy komu kto kapitał pożyczy, 
nigdy go znowu nazad żądać me chcąc, 
nazywa sie warowana z niego prowizyia 
rentą. Wszakoż wolno dłużnikowi ren-
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tg taką wy kupię, wypłaceniem iścizny. 
Wolno atoli w kontrakcie wyrazić, że 
wierzyciel, tylko za meiak'.m iścizny 
wypowiedzeniem, albo po upiymonym 
wyraźnym czasie, który dziesigć lat 
przechodzić nie powinien, wykupić ta
ką rentg bgdzio mocen. Jeżeliby za 
miast kapitału (iściany) grunt iaki, lub 
iego przędzina cena dane były, na ten 
czas wykupienie w kontrakcie do lat 
trzydziestu posunąć wolno. Dłużnik 
może zniewolonym zostać aby renta 
wykupioną została, kiedyby przez dwa 
lata prowizyia została zaległą, albo że
by wierzycielowi, kontrakt niedołężną 
warował ewikcyią. W razie bankrutu 
i zupełney zguby ir.aiątku dłużnikowe- 
go, można także powrócenia iścizny 
żądać. Po upiynionym dwudziestym i 
ósmym roku, może wlaściciei renty, za- 
biegaiąc preskrypcyi, na dłużniku wy
magać odnowienia tytułu.

ï37
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R o b o t a.

U wszystkich rzemieślników i arty
stów zależy va tym, czy im się tylko 
piąci robota, albo czy też przystawili 
potrzeby. Kto craz potrzi by Jaie, po
nosi szkodo, gdyby rzec? zniszczała 
przed tym niż ią przystawiona j chyba 
żeby in obstaluiący, się tył zpoźnił 
przyiąć. Kiedy-by więc krawiec zro
bił szatę, przystawiwszy także sukno,

«
pcnosi sam szkodę, gdyby ią przed 
odebraniem ukradziono. Kto się tylko 
roboty podiał, nie prziimuie rzeczy na 
Cwóy rachunek, kiedy by z i ego winy 
zniszczała , gdyby to nie z iego winy 
wyniknęło, a obstaluiący nie byłby się 
zpoźnił z odbieraniem robuty, traci 
robotnik svjoią robotę, chyha żeby wy
mknęła szkoda z winy materiałów,

Obstaluiąc3' powinien dziedzicom ro
botnika, gdyby przed dokończeniem 
roboty umarł, to zapłacie co wygoto



wał, i potrzeby takżo przygotowane, 
iak dalece mu się pizygodzą. (Patrzł 
Impreza.)

Rozłączenie dóbr.

. (Sepcracyia dóbr.)
, Rozłączenie dóbr ma na ten cnas 
mieysce, kiedy posagowi małżonki gro
zi niebezbicczei stwo iakie, albo kiedy 
inaiatek mężów, tak zbałamucony zo
stanie, ie w spolności dóbr ży:ąca żona 
obawę mieć musi, w swoich prawach 
mieć laki uszczerbek. Dobrowolne dóbr 
rozłączone nie iest dozwolone, owszem 
powinna mężatka prawnie rey poszuki
wać, czemu wierzycielowie mężowsey 
zaprzeczyć mogą. Gdyby zaś rozłącze
nie dóbr przez wyrok sądowny waro
wnym zostało, tak iż rzeczą samą, ta
kowe rozłgcztnie nastąpiło, ns ten czas 
żona ma sama szafunek swego rozłą
czonego rnaiątku, nie może lednak bez



woli mężowskiey albo bez sądownego 
upowaśpiena nieruchomości zbywać. 
Gdyby żona tylko sądownie do zbycia 
nieruchomości iakiey upoważnioną zo
stała, mą-, na ten czas nie iest odpo- 
wiedny, kiedy wartość tey nierucho
mości nie na rzecz żony obroconą zo
stała , chyba żeby był wchodzd w kon
trakt; żeby pieniądze był przyiał, albo 
że na iego rzecz obrocone były. Żona 
z strony dóbr rozłączona, musi atoli 
się przykładać do kosztu pożywienia i 
da wychowania dziewi, m^tyłko w pe
wnym stosunku ale i całkowicie, kiedy 
mąż zgoła, iuż nic więoey nie ma.

Przez rozłączenie dobr zniesiona 
spolność, może znowu z obustroney 
woli, w obecności pisarzów urzędowych 
akt uczyniony, bydź odnowioną. Co 
gdy się stało, wszystko znów do da
wnego powraca stanu, w którym zosta
wało przed zniesioną spolnością. Odm-

i
wia się bowiem pod tymiż znowu sa-



mymi warunkami, które przed tym umó
wione były, a wszelka przeciwna ugoda 
nie iest dozwolona.

R o z w o d.

Prawne do rozwodu przyczyny sęs 

j) Cudzułoztwo.

Żona atoli tylko na ten cza» o cu- 
dzołoztV/o, E sti’ony mężowey popeł
nione czynić może, k edyby nało
żnicę w spolnym chował pomieszkaniu. 
Strona winna żadna miarę z tę osobę 
ślubu brać nie może, z którę się cu- 
dzołoztwa dopuściła. Żona pizekonana 
o cudzołoztwie, na trzy miesiące prócz 
tego ieszcze, a nawet na dwa lata, za
myka się do domu dobrego namysłu.

2) Surowe i srożęce się postępowa
nie sobie albo nieznośne lżenie z ie- 
dney strony-



* Małżonkowie, z których iedm Stro
ba z tcy przyczyny o roz vod pozywa, 
tym czasownie zostanę na rok iedm 
rozłączeni. Dopiero nie poiednawsży 
się w tym przeciągu czasu, rozwod ma 
nastąpić, kiedy przyczyny przywiedzio
no, są z prawdą zgodne i dosyć ważne.

3) Skazanie iednego z małżonków, na 
ka/n z którą się łączy infamia.

4) Wzaiemne zezwolenie małiorikóWt

Rozwod atoli z takowey przyczyny, 
trudnią następuiące okoliczności. Roz
wod dozwolony bydź nie ma, kiedy by 
mai ieszcee nie był zpełnił 25, a żona 
Si albo iuż przeszło 45 lat. Daley, kie- 
dyby oboie ieszcie z sobą nie byli żyli 
dwa albo iuż dwadzieścia lot. Jeżeli z 
tego względu żadnego wstrętu nie ma, 
na ten czas nietylko się małżonkowie 
przody zgodzić muszą o wychowanie 
dziatek, o mieysce swego pobytu 1
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o stra wo warne żony, az do nastawione
go rozwodu; ale też obowiązani są przy
stawić wiarogodne pozwolenie, na roz
wód, z strony rodziców albo dziada lub 
starki, cztery razy po sobie co raz no
we, w cztćrech tak rozłożonych termi
nach, aż rok upłynie, Zaczym iczwed 
następie może. W takowym razie dzie
ciom połowa maiętku oboyg? rodziców, 
z tey przyczyny rozwiedzionych się 
jrzysędzi, którym się iednak zostawi 
użytek, aż do wieku doletniego 
dziatek. Małżonkowie z tey przy
czyny rozwiedzeni, ślubu na nowo brać 
nie mogę z inszym małżonkiem przed 
upłynionym trzecim rokiem.

Raz rozwiedzeni, nigdy więcey ślu
bu z sobą na nowo brać nie mogę. Żo
na dopiero w dziesięć miesięcy zpełna 
po rozwodzie, do nowego przystąpić 
może ślubu. Strona winna traci wszy
stkie oneyże przez ugodę zrękowwnę 
zapewnione korzyści, a przeciwnie po
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wodowi wyznaczone dotrzymać musi 
ubytki wszystkie, a gdyby sęd/.ia tako
we niewystarcsaiącymi bydź osądzi, 
wyznaczy nawet strawowanie, które 
wszakoż trzech części iego dochodów 
przechodzić nie ma. Przyzwoicie zo- 
staią także powodowi i stronie niewin
nej', spoinę ich dzieci. Patrz: Sepa- 
racyia.

• - ■ W " • ' • ł

Ruchome i nieruchome dobra.
Przez ruchomości, nie same się tyl

ko rozr.mieią grunta, ale raczey w ogo
lę wszystko, co według swoiey natury, 
według swego wyznaczenia albo przez 
związek, z rzeczą z przyrodzenia nieru
chomą, staie się czymsiś nieruchomym. 
Takim sposobem zachuie się za nieru
chomość, inwentarz bydła, roi i gospo
darskich porządków (sprzętów, statków) 
w maiętności iakowey ; podobnież uro- 
dzaie polne i z ogrodów lub sadów,



óki ieszcze z ziemi albo z drzew nie 
są zprzątnione.

Nieruchomymi nazywaią się daley, 
wszystkie z przyrodzenia ruchome rze
czy , skoro na to były wyznaczone, aże
by na zawsze przy pewnym gruncie zo
stawały i tam przytwierdzonymi były; 
np. wmurowane kotły, posągi które 
się w maclochach (frambugach), dla 
nich umyślnie przygotowanych stawiaią 
i. t. d. Prawo na rzeczy nieruchome, 
dzierżawa (usus fructusj, służbistość, 
powództwa o odzyskanie nieruchomości.

Wszystkie insze prawa i powództwa 
są przyzwoicie ruchome, nawet renty, 
które na nieruchomości są umieszczone, 
a są wykupne.

145

Ryby.

Ryby które do obcego przeydą sta
wu, nie może właściciel od właściciela 
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stawu na powrot żądać, gdyby tej mia* 
nowicie nie był tego podstępnie sam 
sprawił.

Sąsiad.
™ Paurz. Drzewo, nur, spław granica, 
służbistosć.

Separacyia czyli rozwod dożywotni.
O rozwcd dożywotm czynili z tych- 

że samych moina przyczyn, z iakich- 
by zupełnego pragnąć mo ;na rozwodu: 
wyiąwszy tylko, że na gruncie wzaie- 
mnogo zezwolenia mieysca nie ma roz
wód dożywotni. Gdyby żona w tako
wym razie, dla cudzołoztwa skażeni 
została, do klauzury, - więzienia lub 
cuchthauzu; może temu mąż zagrodzić, 
znowu in przyiąwszy. Do rozwodu do
żywotniego wiąże się zawsze rozpozna
nie dobr małżeńskich nazwane rozłącze
niem dóbr. Skór oby rozwod dożyw o*



tni potrwał trzy iata, może strona c>b- 
żalowana czynić o rozwod zupełny, 
który też nastąpić powinien, ieżliby 
powod na zniesienie rozwodu dożywo
tniego, nie zezwalał. (Patrz: Rozwody.

i4 7

Skarb.

Skarb znaleziony należy temu, któ
ry go na własnym swoim znalazł grun
cie. Jeżeliby go kto na cudzym grun
cie był znalazł, należeć powinien przez 
.połowę naleźniKowi, & przez połowę 
właścicielowi gruntu.

Słabi na umyśle.

Osobom słabym na umyśle, zapa
miętałym i szaleiącym, wyznaczały się 
opiekuni. Małżonkowie i krewni maią 
prawo domagania się tego, a w razie 
szaleństwa, urzędnicy dobra publiczne
go strzegący, którzy w każdym razie 
tego doglądać mogą, kiedy taka osoba 

K 2
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nie ma małżonka ni krewnego. Kiedy 
się prawnie osądzi, zęby słabemu na 

' umyśle, wariatowi albo szaleiacemu 
opiekuństWo się wyznaczyło, co ustawy 
interdykcyia zowią, mianowany bywa 
opiekli n i wiceopiekun. Choćby się to 
teżieszcze było nie stało, a sad obżało- 
wanemu wyznaczy tym czasową do bo
ku przydaną kommissyią tylko, przecię 
odtąd wszystkie takiey osoby działania 
sa nieważne, któreby sama iedna wyko
nała. Podobnież wszystkie iey sprawy 
mogą bydź za nieważne uznane, ieżeli- 
by przyczyna interdykcyi, iuż na ten 
czas powszechnie była rozsławiona. Je
żeliby kto umarł, póki ieszce sąd na in- 
teidyrkcyia wyroku nie uczy nił, działań 
iey nadwerężyć nie można, chyba żeby 
z samych takowych czynów wariata by
ło poznać. W razie interdykcyi, maż 
ma prawo opiekuństwa na żonę. Żona 
także może bydź opiekunem, własnego 
męża za pewnymi warunkami, przez 
famJią uradzonymi. Żaden poboczny



krewny albo człowiek obcy przymuszo
nym bydź nie może, dluł ey iak dzie
sięć lat się opiekać człowiekiem na 
umyśle słabym. Opiekuni muszą — 
oprócz obowiązków do opiekuństwa nad 
niedoletnim się wiążących — z osobna 
mieć pieczą o uleczeniu swoich opie- 
Łalnych. Skoroby kto zupełnie znowu 
do zdrowia był przywrócony, zostanie 
interdykt, po poprzedpiczj kn sądowym 
íozpoznaniu i wyroku, znowu uchylo
nym.

S ł u ż § c y.
Patrz: Pierwszeństwo, preskrypcyia.

Służbistość.

Przez służbistość (servitude) rozu- 
rnieią sig pewne prawa gruntu iednego, 
dokazywania sobie nad gruntem dru
gim, a które posiadaczowi wygodę ia- 
ką lub zysk i korzyść sprawuią; np.
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wolne przeyście, przeiazd, prawo cho
dzenia po wodę na drugi grunt, deszcz 
Z dachu nań kapiący i t. d. Choćby 
takowe prawa wyraźnie nie były wy
mówione, nie mogą przecie tviccey bydż 
zprzeczne, ieźAiby stosownio do prawi
deł preskrypcyi przez trzydzieści lat 
komu służyły, wyiąwszy tylko , gdyby 
tey były natury, że pozwierachnie nie 
wpadaią w oczy; np. prawo bronienia 
budowy sąsiadowi na którey części 
grunla mu należącego; daley, gdyby 
tey były natury , iżby bez rąk ludzkich 
wykonać się me dały; np. dozwolone 
czerpanie wody na gruncie sąsiedzkim, 
v których raziech, prawa, przez pre- 
skrypacyia, nigdy nabywać nie można. 
Kiedyby do zażywania iakowey sluzbi- 
stości, potrzebne były pewne porządki 
ř przygotowania, np. wrota drzwi, rur- 
musy, na ten czas powinny te bydź 
wystawiane i utrzymywane tego kosztem, 
który iest Panem gruntu, którem u takie 
prawo slu.'y, t- który z tego ma ko-



rryść, Jednakowoż tu to*. rzecz od 
■Umowy zawiśnie. Przez trzydziestole
tnie niezażywanie, służbistość pełznie, 
ą zniesiona bydź może, kiedy obadwa 
grunta pod iednyms e sig ziednoczn Pa
nem, a na podzielonych potym, sig nic 
odnowi.

Śmierć obywatelska.

Ki i -by w skazanym został na śmierć, 
lub inną karę iakowa, z którą ustawy 
kryminalne, uchylenie wszystkich swo- 

* bod obywatelskich łącza, nazywa sig 
obywatelsko (cywilnie) umarłym, i uwa
ża się we wszystkich działaniach poży
cia obywatelskiego, iak gdyby rzeczą 
samą był umarł. Żadnych więc czynić 
me może ugod, /adney nabyrwać nie 
może własnoóci, żadnego czynić nie 
może testamentu, iest w ogolę do wszy
stkich urzędowych i nieurzgdowych dzia
łań nieudolnym, i maiątek iego, spa
da na iego dziedziców'. Był-liby zas



w szczególności, o niestanie, wzda
nym (in contumaciam) a zatym nie 
moglszy za ocznie sprawy swoiey bro
nić; na ten czas mieć ieszcze będzie 
frybZt pięcioletni, a w przeciągu tako
wego czasu, nie iest mu używanie swo
bód obywatelskich dozwolone ; maiątek 
iego iest pod .admimstracyią wzięty, po 
którym dopiero upłynionym czasie na- 
stępuie śmien ziemiańska. Stawił-li
bý się zaś w tym czasie i skazano-by 
za nim, tak izby od tey kary uwolnio
nym został, na ten czas znowu nabywa 
zupełnego swobod swoich używania. 
Jeżeliby atoli kaźń zostawała nieod
mienną; na ten czas śmierć ziemiańska, 
dopiero z czasem nowego wyroku, ra
chować się poczyna. Gdyby w tym 
czasie umarł, w cale śmierć ziemiańska 
nie nastąpi. Gdyby zaś w takowym 
stan-e śmierci ziemiańskiey miał umrzeć, 
dorobiwszy się na nowo maiątku Lako
wego, na ten czas takowy maiątek idz-e 
na skarb, chyba żeby przez osobliwszą
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•względność, na rzem krewnych iego 
iuaczcy warowano.

Spadek.
Nayblizs’.ymi dziedzicami po zmai- 

łym, 'są iego własne dzieci, w czym, 
iednak prawo zasiępne w całym swoim 
popłaca obrębie; tak iż na ten czas. 
kiedyby dzieci, przed spadkarzem były 
umarły, wnuczęta, a daley prawnuczę
ta i t. d. ich mieysce zastępuj, i po
koleniami się w dziedzictwo dzielą.

j
Jeżeliby nieboszczyk żadnych w ca

le krewnych w linii zstępuiącey, ni też 
rodzeństwa, ni potomstwa z niego, nie 
pozostawił, spada dziedzictwo przez po
łowę na przodków (rodziców, dziada 
i babkę^ po oycu, a przez drug§ po
łowę ua przodków po matce, w czym 
żadnego wcale mieysca nie ma prawo 
zastepne. Żyłaby, np. [czyia matka i 
zyłliby dziad i babka po oycu, ostatni
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iedną połowę biorą, ma tka drugą : dzia- 
duś zaś i starka po matce, nie dziadzi* 
czą nic, choćby ieazcae iyli,

Ježciiby rodzice nieboszczyka ieszczo 
iyli, i pozostawałoby oraz po mm le
szcze rodzeństwo, albo tego potomko
wie; na ten czaj iedną połowę rodzice 
dziedziczą, która się między nich w ró
wne dzieli części; druga połowica, spa
da na rodzeństwo i ich potomstwo. Je
żeliby zaś iedno z rodziców, iuż było 
z świata zeszło, część iogo należy ro
dzeństwu, tak iż w takowym razie, trzy 
ćwierci z całego dziedzictwa odbiera ią. 
Jeżeliby rodzeństwo z iednego było ło
ża, dziedzictwo idi.je w równe działy, 
przy czym znowu prawo zastępne po
płaca, gdyby tylko ieszcze rodzeństwa 
iednego lub drugiego potomkowie po
zostawali. Lecz gdyby rodzeństwo nie 
z iednego było łoża; na ten czas dzieli 
się dziedzictwo między linią cycową i 
matczyną. Rodzeństwo zatym rodzone
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t, i. iednegoz ojca i iedneyże matki, 
po objdwóch limach biorą swój dział] 
a przyrodzone t. i. nie z iednegoz oj
ca i mami, każde w swiuey linii. JNiech- 
by zaś żyło rodzeństwo iedney tylko 
linii; na ten czas całe biorą dziedzi
ctwo. W każdym takowym stosunku 
przodkowie, oprócz swoiey dziedzizny, 
i to ieszcze wszystko, z ubliżeniem dru
gich sami iedni, biorą co swoim bez- 
polomn e zeszłym potomkom dali byli, 
a leszcze by sio w rzeczy samey zna. 
leść miało. Takowe działy między ro
dziców i pobocznych krewnych, iaśnie- 
ią z tabsiczki tu położoney, przyczym 
uważać należy że znaczek O mężczyznę 
oznacza; znaczek ^niewiastę; znaczek 
w łoże małżeńskie; znaczek | znaczy 
pochodzenie lub rod.enie się; a takow'e 
znaki przekreślone znaczą osoby zmarłe»



Nieboszczyk (a) pozosiawfr locuo' ‘Ził. 
Ociec iego (c) liman iuż, tak iż matka 
(b) tylko ieszcze żyie, a ma z drugiego 
łoża dwoie dsieci (k, ij. Z pierwszego 
łoże żyie ieszcze rodzony bťat (e) nie-* 
boszczyka. Drugi brat rodzony (d) iuż 
przed nim zszedł z świata, zostawiwszy 
dwoie dzieci ( f, g}

Tu następujące wypadaią działy. 
Matka (b) bierze czwarty część t. i. 
2500 Ził. Pozostawaiące 7500 Ził. spa- 
daią na pobocznych krewnych, a U'ia- 
nowicie na każdą linią połowa t. i. 
3750 Złł. Jedna połowa zatym idzie w 
działy między (e) i między zmarłego ( d) 
aastępuiące dzieci, tak iż (e) odbiera 
1875 Złł., a dzieci zmarłego (d) tyleż, 
każde mianowicie 9372 Złł. Druga po
łowa przypada na drugą linią, z którey 
atoli (e) i dzieci zmarłego (d) ieszcze 
raz swóy wydział otrzymują. Zaczym 
się ta połowa, na cztery części dzieli, 
(h, i) odbieraią każde 937i Złł. a tu
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(e) ieszcze 937§ Zîi., każde zaś dziecię 
zmarłego (d) oprócz wyżey wyrażone
go wydziału, 468% Złł. ma zatym (e) 
ryczałtem 2812! Zh., każde zaś zmar
łego (d) 1406 J Złł.

Jeżeliby ani rodzice, ani potomko
wie nie żyli, dziedziczą poboczni kre
wni Sami, a mianowicie do równych idą 
działów, leżeliby w równym pokoleniu 
sobie byli krewni, a zaś idzie spadek 
pokolemami stosownie do prawa zastę- 
pnego, iak f, g, e, na wyżey położo- 
ney tabliczce.

Niech-by zaś nie było rodzeństwa 
ani potomków z rodzeństwa, ale tylko 
przodkowie iedney linii; na ten czas 
ci iedną połowę dziedziczą, drugą po
łowę biorą naybliżsi krewni drugie/ 
linii.

Należący do zmarłego daley iak w 
dwonastym pokoleniu, wcale nic dzie
dziczyć nie mogą.
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Niech-by wige wcale żadnych n*e 
było krewnych w pokoleniu do dzie
dziczenia zdolnym, przypada koley na 
dzieci nieprawe (patrz dzieci nieprawe). 
Gdyby na tych zchodzilo, małżonek 
(małżonka) żyiący (żyiąca) oboie atoli 
nieprgdzey iak po rozpoznaniu urzędo
wym: »czy bliższych nie ma krewnych.« 
Gdyby także i małżonek wigcey nio 
żył, w te kim razie cale dziedzictwo, 
kadukiem idzie na skarb. Co do reszty 
pa*xz: krewności linią, krewnoáci sto- 
pnie.

Spław.
■«

Sąsiad poniż leżący iest obowiązany 
wody z po wyżu przyzwoicie ściekaiijce 
prz.yimować i lue iest mocen one groblą 
usypaną tamować.



Spolnośó dóbr między małżonkami.

Jeżeli przez kontrakt zrękowirny, 
inaczey nie urządzono, następuiące, co 
do spolności dóbr, poplacaią prawidła.

Nieruchome dobra, które iedna 
albo i druga strona, iuż przed zawarć 
tym małżeństwem posiadała, nie należy 
do spolności, lecz wszystkie te których 
w czasie małżeństwa nabyli. Tu sig 
atoli, wyimuią się także ieszcze, te nie
ruchomości, które małżonkowi które- 
muikolwiek spadkiem przybędą albo 
darowizną, ieźliby nie były wyraźnie 
spolności darowane. Gdyby nierucho
mość która, przez miany za inszą na
leżącą iedney stron nie iuż przed za
warciem małżeństwa, na ten owra nu 
tey mieysce następuie, i nie wchodzi 
więc do spolności. Przeciwnie zaś, 
wszystkie Ruchome dobra, czy to 
przed małżeństwem iuż posiadane, czy 
pod czas małżeństwa dopiero nabyte,



i6o

owszem nawet dziedziczone darowane, 
oraz ze wszelkimi użytkan i, dochoda
mi , prowizyiami i rentami, bądź iakiey 
bądź własności, należą do spolności. 
Toż się rozumie o wszystkich dłużnych 
ruchomościach, które przed albo po 
dopełniony m małżeństwie zacieniony
mi były: wszaLoż nie może lua łonka
bez woli samego, żadne długi zaciągać, 
któreby spolnolci ciężały, chyba na 
swoie własne imię handlem się bawią
ca, w takowym ra~ie handlowne długi, 
w widoku na przyszłe rozpozznanie 
dóbr, mężowi się w rachunek iak iego 
pisze własność. Długi, przez dziedzi
ctwo na którą stronę spadaiące, należą 
do spolności, ieśliby spadek w samych 
tylko zależał ruchomościach, a przeci
wnie do spolności tue należą ieśliby w 
samych nieruchomych zależał dobrach» 
Jeśliby spadek poczęści w ruchomych, 
po części w nieruchomych zalecał do
brach, rachuią się w tey mierze długi 
Jo spolności, iak dalece stosownie do

m-



inwentarza, na ruchomości przypadają. 
Mogą atoli wicrzycielowie w takowym 
razie, z iwsze swego na spolności patrzać, 
kiedy dziedzictwo na męża spaja, albo 
kiedy żona, na któią spada takie dzie
dzictwo, zgodnie z wolą mężowską do 
dziedzictwa przystąpiła. A to iuz samo 
przez się -ainieie , że to co zbytniego, 
podług okoliczności z ochroną dla mę
ża albo dla zony na ich rachunek śię 
zapisuie, Gdyby zaś żona be z woli 
mężowey do przystąpienia do dzuuzi- 
ctwa urzędownie upoważyć dała, na ten 
czas wierzycielowie swego iedynie na 
spadku i na maiątku żony do spoliio- 
ści nie wniesionego patrzać muszą (patrz, 
białogłowa) chyba żeby mąż sam był, 
przez naniedbanie inwentarza wilią, że 
6ię ruchomości spadkowe, z owymi po
mieszały, które do spolności należą. 
Prawo określa insze tak.ie traty, w któ
rych się długi właściwie do sriolności 
nie należące, przecięż z ochroną (sck 
wą) przyszłego porachunku, z aiaiątku

L



spi'Inego żądane bydź moga , tip. kary 
pieniężne, które mąż zawinii, - gdyby 
mianowifie śmierć się nie wiązała oby
watelska z wyrtępkiem, która małżeń
stwo i spolność dóbr rozwięzuie.

Mężowi Samermi przynależy szalu
nek dóbr spoiny cb. Może bez przj ło
żenia się małżonki sprzedać, zapisami 
urzędowymi obciążyć, ale nie godzi 
mu się nieruchomości albo caiku ru
chomości, czyli też część całkowitości 
(połowę, ćwierć) dać darmo, clivba na 
wyprawę dzieci.

*

Ma tez mąz szafunek maiątku do 
spolności nie wchodzącego, owszem 
małżonce należnego, i iest W tey mierze, 
za swoie niedbalstwo odpowiedny. Nie 
może atoli należące żonie rucliOmościj 
bez icy woli zbj wać. Arendy i kon
trakty jiaymow'e przez męża na żenine 
dobra, na Jat dziewięć zawarte, są tyl
ko tia lat dziewięć ważne, gdyby sig
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W tym czasie spolnosć dóbr zniesła. 
Ugody na krótszy czas czynione, są w 
takowym razie bezskuteczne, kiedy mąż 
giu ti gospodarskie, w trzy lata, a do
mostwa we dwa lata przed zakończe
niem bieżącey arendy, zaarendowai 
łub w uaiem puścił, a nowa zatym arenda 
dopiero by swóy brać miała początek, 
kiedy spolność dubr zniesioną została.

Śmierć naturalna i ziemiańska któ
rego z małżonków, rozwod, separacyia, 
rozłączenie dóbr (patrz rozłączenie dóbr) 
przynoszą rozwiązania spolności maiąt- 
ku skoro takowy rozdział dóbr nastąpi, 
dzielą się spolue dobra, do ruwnego 
udziału między małżonków, albo też 
ich dziedziców. Względem takowey 
połowicy, uważa się żona iako także 
dziedziczka, przyuamriey tu ma dla niey 
mieysre, inwentans, czas do namysłu, 
orzeczenie się i przystąpienie do dzie
dzictwa, tak właśnie iak przy dziedzi
czeń i u.

L <2
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Mal/onka wdawaiąca sin w takie 
sprawy, po rozłączeniu spolnośei dóbr, 
w lákowe sio tylko, iako współdziedzi- 
czka zapuście mogła, albo któraby nie 
co ż całkości (z massy) zataiła, zamknę
ła, traci podobnież iak dziedziców ié 
prawo zrzeczenia się. W dowa chcąca 
się zrzec massy społeczny cli dóbr, powin
na W trzy miesiące po śmierci lriężowey, 
dowiemy dać ułożyć spolnośei inwen
tarz w obecności krewnych mężowskich,, 
i przez nic h dać dokładność iuvs entarza 
zaświadczyć. Zaczym iey ieszcze czter
dziestodniowy czas namysłu służy, w 
którym spolnośei, sio zrzec może. Co 
o dziedzicu pobłażany m względem przed
łużenia tey pory, o iego pożmey ze- 
znany m przystąpieniu, i o prav ie wie- 
rzycielów, następowania na mieysce 
zrzekaiącego się dziedzica, iest urządzo
nego, tó toż w ogOłe przystosować się da 
do wdowy względem spolnośei (patrz 
dziedzic póblażany) w razie rozwodu 
zaś albo rozłączenia dóLr, uważa się i»*-
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na, która w czaaie układającego sie in
wentarza, i do namysju danego frysztu, 
4o spoiności nie przystąpi, lak gdyby 
si“ iey zrzekła była, ie&lity snadź 
przedłużenie frysztu przyznanym nie zo
stało. Gdyby żona w przeciągu iednego 
z tych frysztów zniaiła, racbuie się taż 
sama porą znowu od początku dla ich 
dziedziców, rachuiąc odde dnia ±ey 
émierci. Jeżeliby zaś przez iey śmierć 
zniesienie spoiności zniesionym zostało, 
używaią iey dziedzicowie tychże samych 
terminów, ażeby zrzeczenie lub przy
stąpienie da dziedzictwa zeznać. W 
czasie tych fiysztów, służy żonie wolne 
pomieszkanie, i może swoie strawowa- 
nie i dla usłużenia swego, brać z za
pasów do spoiności należących.

Kiedy żona massy spolnych dóbr się 
zrzekła, na ten czas do długów społno- 
ści się rae powinna przyzwoicie przy
kładać , traci atoli wszelkie prawo na 
swóy ucząslok z massy rzetelnego maiat-
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ku. Odbiera tylko, do przyodziewku 
sw go potrzebuj bieli :nę i przyodzie* 
wek, i bierze sobie takže na powrot 
należne iey z osobna, albu na ich miey-* 
cc • nabyte nieruchomości albo tež i 
wartość nieruchomości pozbytých , w 
razie nie nabytych nowych na ich miey- 
uce, i wszystko w czym się i ey, całość 
(mass«) spójności zadłużyła.

Oprócz owego trafu z strony mak 
żonki zeznanego zrzeczenia, podział 
całości (massy) iest następuiąey. Na 
sam przód musi każdy to wszystko, ca 
się iako należące do spolności rach»-, 
wać godzi, i to czym się iey kto zawi-> 
nił, do całości (do maosy) wrzucie, czyli 
oney wcielić, np, z maiątjy* wspólne-* 
go wzięta wyprawa dziecięcia rożnego 
łoża, winy pieniężne mężowe, które ze 
społku były płacone, a słowem wszy
stko, co ze spolnego maiątku na szczeń 
golną i osobistą którego małżonka ko-, 
rzyść, wyłożonym było, Skoro pi»5-»



sa zupełną się uzna, bierze z nieykaż
dy swoią osobną do spolności nie 
wchodzącą własność, albo co na ich miej 
sce było nabyto, wartość pozbytých 
nieruchomości na których mieysee in
szych nie nabyto, i to wszystko na sam 
przód bierze, co n?u massa dlužna, t. i. 
co * iego własnego maiątku na korzyść 
spolności było obroconego. Żona to 
co na sam przód bierze, przed mężem 
brać powinna, i używa takowego pra
wa, w razie niedostarczarącey spolności, 
także w braniu z maiątku mężowi wła
snego, co przeciwnie nie popłaca. 
Wzaiemne preiensjie którego małżonka 
do całości i żałości do ich osób, przy
noszą ode dnia zniesionego społku 
* prowizyią.

Co žatým zbędzie, równie się mię
dzy małżonków dziel*. Z przypadaiącey 
na każdego małżonka połowicy, potrą- 
caią się osobiste długi małżonków mię
dzy sobą, któro do spolności nie nale-



ża. Tu takže wzaiemne rial -in daro-
x, »■

\mny. Go się dotyczę długów spolno- 
ści, te, iako tež nakład na pieczijto,- 
wanie, układanie inwentarza 1 t. d, ka- 
żdey części takie do połowy przypa
dną. Zona atoli powinna tylko do 
długów tak dalece się przykładać, iak 
dalece to wystarcza co na iey dział przy
padło, ie/li dot/ierny ułożyła inwen
tarz.

Przeciwnie mąż za wszystkie długi 
apolności zostaie odpowiedny, któro 
s.ain zaciągnie, zostaie mu atoli czynie
nie o połowicę ich z żoną luL ich dzie 
dzicami, Toż samo popłaca z strony 
długów przez żonę zaciągnionych, któ-» 
re do spolnoicr wniosła.

To wszystko popłaca przyzwoicie na 
ten czas, kiedy małżonkowi, w kon
trakcie zrękowiunym, względem spol
ku dobr nic nie umówili inszego. Go
dzi im się atoli rozmaite tu umówić m>



'Jyfikacyie, £ których nastopuiace są po 
celnieysze,

1) Można się iedyme na społność na
bytego zgodzić, z czego się wszy
stkie wyłączyć mogą długi, podo
bnież ruchome dobra. Jeżłihy nie 
by! ułożony inwentarz ruchomości, 
na ten czas rarbuie się do nibyte- 
go, to co wąlpłiwoścl podpada.

2) Może ruchomość całkiem ałbo też 
które Oznaczone ruchomości od 
spoi Ilu dóbr wyłączać.

3) Może umówić między sobą, że 
wszystkie albo też wymieniane któ
rejkolwiek nieruchome dobra, albo 
nieruchomości iedney lub ohoiey 
strony, aż do pewney summy, naa 
leżeć mai;, do spolności.
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4) M -że stanąć zgoda na to, aby 
ka .da strona swoie oscListe płaci



ła dług*. To atoK nie wiąże wie
rzycielom ręce, kiedy inwentarza 
nie ułożono, tego. co każda stroną 
wniosła, albo co iey w czasie mał
żeństwa przybyło ruchomości

5) Godzi się d-ałey ieszcze urządze
nie uczynić, że żonie wolno Lydź 
ma, po zniesieniu spolności, kiedy 
się w działy wdawać niechęiala, 
może odebrać co woiosłar

6) Mozę ugoda stanąć, ze małżonek 
który drugiego prze/.yie, przy dzie
leniu całości, ma osobny przed in
szymi oddział odebrać. Kiedy żo
na się zizecze swoiey części spol- 
uych dóbr, traci ten iey zgodzony 
oddział osobny, chyba żeby i to. 
wyraźnie było ugodzone. W razie 
rozwodu albo też rozłączenia dóbr, 
zostaie takowy osobny oddział, aż 
do samey .śmierci iedney strony 
oddlożoiiy.



7) Może yrzynić tg ugcdę, de mą}- 
żonek, który drugiego przeżyie, 
wigcey a}bo też mniey iak połowy 
całości spotnych dóbr, albo całość 
ich, albo w must swego ucząstkit, 
oznaczoną będzie miało odebrać 
summę. Ugoda nie iest ważna. kie
dy iedney stronie większy dlugóv? 
r.cznstek, aniżeli z rzetelnego inaią£- 
ku narzuconym został.

8) Spółek maiątku może w sobie za
wierać wszystkie ruchome i nieru
chome dobra ninieysze i przyszłe, 
albo tez mmeysze i przyszłe.

Na wszelki raz powinny takowe om- 
dyficacyie wyraźnie bydź ugodzone. 
Co do reszty zostaie wszystko iak. urzą
dzone opiewają przepisy.



Spolność pożywienia i przemysłu.
Patrz-. Spolnoić (dóbr międ/y mał

żonkami, maiątek małżonków.

sprawunki nie zlecona.
Kto sprawy drugiego samo chcąp, bez 

zlecenia, się podeymuie, uważa sig ia- 
koby był pełnomocnikiem, i może się 
upomnieć jj*ul grodzenia nie odbitych a 
korzystnych wy'datkôw, skoro-by mu 

■ się sprawa na dobro drugiego udała.

jS t r a w o w a n + e..
Patrz : Subsyspencyia, nieprawne

dzieci.

Subsyjjter.cyia, wyżywienie.

Pi ócz małżonków i rodziców i pruoz 
dzieci, których nawzaiem obowiązkiem 
lest, ab ' íedno drugi.» żywiło, powinni 
także dziadek i starka i uisi w linii wstg-



pney krewni, swoie wnuczęta i t. d. a na 
wzaiein te onych, w razie i potrzeby stra- 
Vvow ać. To samo także popłaca miedzy 
teściem a teścia ż iedney, zięciem a 
synową z drugiey strony; Takowa atoli 
powinność ústaie kiedy teścia do po
wtórnego przystąpi małżeństwa, albo 
kiedy ten Umarł małżonek, wtöz z 

dziećmi z tego łoża, od którego po-^ 
winnowactwo ponik brało. Subsysten- 
c,:a co do reszty się miarkuie potrze
ba i maiątkiem obydwóch stron, a ustaie 
kiedy icy iedua strona więcey nie lest 
potrzebną, albu że druga strona nie 
íest wdęecy w sranie dania subsysten- 
cyi. Kiedy kto więcey nie est w sta-* 
nie strawowanie płacić, urządzenie uczy
nić można stosownie do'okoliczności, 
żeby drugą stronę wziął do siebie i po
winien iey dawać strawę.



Sufcstytucyia,
Urządzenie, ażeby trzeci darowiznę, 

sapis albo dziedzictwo otrzymał, gdyby 
w razie iakowym donataryiusz, legata- 
řiusz lub dziedzic, do nich przystąpić 
nie żechciał albo nie mógł, iest W 
prawdzie ważne i inaczey zaś żadna in- 
śza substytucyia, bądź któiey bądź na
tury, mieysca mieć nie może.,

Cukcessjine ugody. 

Nie maią żadnego mieysca.

Summa pozyCzana,

Pizy summach pożyczanych i wypła
caniu , rayprzedniey na następuiące pa
miętać należy prawidła.

Należy się na tym mieysci: gdzie 
dłużnik mieszka wypłacać, chyba żeby 
rzecz inaczey była umówiona.



Kiedy nfe i est oznaczona pora płas
cy, zawiśnie od sgddego, ong prze
dłużyć. Podobnież sgdzia oznacza cza* 
płacy, ieśliby dłużnik tylko w ogolę 
przyrzekł zapłacić,, »skoro będzie mógł,*

Kto-by ż kapi; atu kwitował, bet 
salwy (nic waruiac sobie) prowizyi, o 
tym rozumieć należy , że oraz i pro» 
wizyie odebrał.

Pożyczainik czyłi wierzyciel przy
swoicie obowiązanym r ie iest, przy i» 
mować płace na rachunek (en déduc
tion , ad rationem ) może atoli sgdzia, 
podług okoliczności, dłużnikowi mier
ny czasu termin pozwolić.

Kto temuż wierzycielowi rożne wi
nien iest summy, może oznaczyć na 
którey-by rachunek sz}a płaca, Jeźli- 
by zaś iścizna przynosiła użytek, przody 
sig rachować powinien użytek a po» 
tym kapitał, iak zapłacony. Traci tak-



że dłużnik prawö takowego oznaczenia, 
skoro przyiął ,ad pozyczalnika kwit, 
któiym się summa oznacza, na kłórey 
rachun k idzie płaca. Gdyby dłużnik 
nic nie był obrał, rachuie się płaca na 
tę i'ciznę, któta mu między rożnymi 
kapitałami, naybcrdziey dokucza, a 
gd}by sobie W tey n..eize miały bydź 
iowne, rachuie się na mystarszy.

• »

£*iewymowiuna prowizyia, taż za
płacona, ani może b>d/, na powrot żą
dana, áni iśdź na rachunek iścizny,

Frowizyie, z prowizyi zwieczoney, 
Jrachnią się, nie ode dma, płacy nfczua- 
czonego, ale od daty pozwu.

\Y zaiemne pretcnsyle znoszą się nawet 
Zmilczeniem, musza wszakoż iednev- 
że bydź natur}-, wątpliwości równie 
nie podpadai^ce i płatne. Pietens}ie 
w zbożu mogą, w cenie targowey, z 
preßen:* in pieniężną, się znosić. Prze
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ciwmo nie ma potrącanie (kompenza- 
cyia) w pretensyirch miaysca, które co 
do reszty, rown«y, są nawet natury, 
kiedyby iedna szła o wydanie pokładu 
(depozytu^, o powrócenie tcyże a nie 
inszey rzeczy, albo właścicielowi nie
prawnie wzigtych, albo gdyby zależała 
w strawie, których nie można obłożyć 
Aresztem.

Powrócenie zapisu służy, za dowod, 
że wierzyciel dłużnikowi długu ustąpił.. 
Przy wróceniu zastawu, to nie popłaca.

Wierzyciel drugiego także preten- 
syią, która ma precedencyią płacący, 
oraz także i na iego mieysce następuje. 
Toż samo popłaca, kiedy kto grunt ku
piwszy, summę kupna na zpłacenie 
wierzycielom zastawy urzędowey, za- 
żyie, daley, kiedy współ - dłużnik lub 
rękoimia wierzyciela zaspokoi, i kmdy 
dziedzic pobłażany długi spadkowe z 
własnego zapłaci grosza.

M
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Kto drugiemu pieniądze na zapłace
nie długu iakiego zabozy, następuie 
podobny rnże sposobem, na miejsce do- 
tych- czasowego wierzyciela, kiedy ty 
ugoda dlugowa, w której ten zamie
rzony cel wyraźnie musi bydż położo
ny, przed notaryiusznmi uczyniona była.

Kiedy-by wierzyciel ofiarowaną mu,, 
w przyzwoitym czasie i na miejscu 
przyzwoitym, zupełną płacę, przyiąć 
się wzbraniał, godzi się dłużnikowi, 
prze." urzędowy pokład (depozyt) sum
my dlużney, od swych się oswobodzi • 
obowiązków. Pokład urzędownie lub 
prawnie za ważny uznanym będąc, 
gdyby wierzyciel dłużnikowi pozwolił 
go cofnąć, uważa się iaku nowy dług; 
zaczyni Wierzyciel wszystkie traci pra
wa precedencyi i zapisów urzędowych, 
które przed tym do iego się łączyły 
pretensy i.

Prowizyie, z kapitałów dłużnych, 
podpada tą preskrypcyi w czasie pięciu 
łat.
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Świadek.

Dowod przez świadków nie iest do
puszczony, kiedyby pretensyia przeszło 
sto i pięćdziesiąt franków, frank po 12 
Złł. 10 \ gr. ligi Iipskiey, wynosiła, al
bo żeby tylko nawet reszty takowey 
summy się dotykała. Prowizyie snadź 
należące, rachuią się w takowym razie 
do kapitału. To stanos/ią urządzenia 
nawet na ten czas, kiedyby powod swoię 
z razu wyższą summę, na sto i pięćdzie
siąt Fr. albo też i mnieyszą leszcze 
zniżył, albo gdyby pretensyia z kilku 
mnieyszych się zkładala summ, chyba 
żeby się z rożnych osób, spadkiem, 
darowizną, i. t. d. na wierzyciela zlały.

Ta wszakoż reguła ma swoie ex- 
cepcyie, kii dyby iuż niedokładny 
dowod na piśmie był danyr, albo gdy
by wierzycielowi, stosownie do natury 
rzeczy, niemoż zr.aleńć nością było. 
dokumentu na piśmie; podobnież, gdy-t

M 2



by nie z iego winy, lub opieszałości 
był zaginął. (Patrz: Dokumenta.)

Szkoda.

Każdy iest za wszelką odpowiedny 
szkodę, którą nietylko swoią czynno
ścią zbroił, ale też i za tę którey dał 
pochop przez swoię niedbalstwo i nie- 
rozgarnienie. Oyciec, a po iego śmier
ci matka stoią za bonif kacyią szkody 
przez ich niedoletrue dzieci uczynioney, 
maiąc ich przy sobie : Panowie i zle
cenie dciący, za swoich służących i 
kommissarzów V{ sprawunkach do któ
rych ich zażywaią: nauczyciele i rze
mieślnicy za swoich wychowanców x 
zwolenników póki są pod ich dozorem, 
chyba żeby dowiedli, ze czynności ta- 
kowey, o którą odpowiedni bydź maią, 
przeszkodzić nie mogli: właściciel zwie
rzęcia iakiegożkolwiek, ajboli też ten, 
co go zażywa, stoi za -wszelką szkodę, 
którą uczyni takowy zwierz: właściciel



budynku, za szkodę wyniknioną z za
gadnienia się, ki^dy to iest skutkiem 
niedoalstwa albo budowy niedołężney.

T e s t c m c n t.i
Testament troiakim sposobem czy

nić może, mianowicie:

i) w obecności pisarza urzędowego i 
świadków.

a) kiedy testamentarz sam własną rę
ką testament napisze i podpisze.

3) kiedy testamentarz w obecności 
pisarza urzędowego i świadków, o 
zapieczętowanym, własną ręką przy- 
naymniey podpisanym testamencie 
zezna, że iego o-tatnią zawiera wo
lą. Takowy testament nazywa się 
potaiemnym (misticznym) i nić 
mogą go czynić osoby, czjtać nie 
umieiące, albo które na ów czas
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kiedy testament był czyniony, czy
tać nie były w stanie. Kto mówić 
nie może, a umie pisać, musi w 
takowym razie sam, testament na
pisać i podpisać. (Patrz testamen
tu uprzy wileiowane.)

Osnowa testamentów, n:e wiąże się 
tak dalece do iakowychsiś prawideł, 
owszem dosyć na tym, kiedy się wola 
testamentarza iaśnie wyrazi. N:eprawym 
dzieciom nie można testamentem nic 
więcey przywłaszczyć, iak im stosownie 
do prawa należy. (Patrz dzieci nie
prawe.)

Duchowni, lekarze, cyrulicy, urzę
dnicy zdrowia, aptekarze, którzy kogo 
W chorobie, na którą umarł, doglądali, 
mogą tylko stosownie do nadgroJy, 
pielęgnowaniem, bydź obmyśleni, ża- 
d.ią miarą atoli postanowionymi bydź 
nie mogą za dziedziców albo legatariu- 
szów ucząstku iakiego, chyba żeby,



i83

przynaymniey w czwartym pokoleniu 
ze spadkarzem skrewnieni byii. albo do 
iego dziedziców należeli.

Może tez: testament, nowym uczy- 
nionvrn testamentem, albo też uczynio
nym zeznaniem w obecności pisarza 
urzędowego, znowu odwołać: musi. się 
atoli wyraźnie takowe stać w testamen
cie odwołanie, kiedy nie ma same tyl
ko znosić urządzenia, które się z now
szymi ostać nie mogą. Daley, wszel
kie testameutowne upada urządzenie, 
iez.eliby ten przed testamentarzem umarł, 
na ktorego rzecz było czynione ; albo 
gdyby nie dożył w arunk u zawieszonego 
od pewr.ey okoliczności, do którey te
sta mentarz wiązał wyraźnie swoie urzą- 

» dzenie. Podobnież ieźliby testamen- 
tarz rzecz odkażaną był utracił; albo 
gdyby za iego życia, owszem i po iego 
śmierci, nie z wino dziedzica, ta rzecz 
zpełzła. Mogą też testamentowe uiza- 
dzenia, tak iak darowizny bydż o nie-
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wdzięczność, napastowane. Gdyby ta
kowa mewdzięoność , w obeldze szko- 
dliwey testainentarza potomney pamię
ci zależała, musi takie o niewdzięczność 
czynienie w przeciągu iednego roku, na
stąpić. (Patrz białogłowy, niedolatni, 
fundusze pobożne, dziedzic testamen
towy, legata.)

Tcstamenta uprzywileiowane.
Testamenta pewnych osób i w pe

wnych okolicznościach, nie są do po
wszechnych wiązane prawideł testamen 
tów. Tak np. mogą woyskowi, znay- 
duiący się za granicą swego krain w 
usłudze, albo ieńcami będąc, albo też 
W kraiu samym lecz w mieyscu oblężo
nym lub opasanym, w obecności szefa 
batalionu, szwadronu, lub też inszego 
officiera wyższey rangi i dwóch świad
ków, tudzież przed dwoma lub jednym 
kommissarzem woiennym , ważny czy
nić testament. Chorzy i ranni mogą w
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Jakowym razie, w obecności naywyż
szego urzędnika zdrowia, i woyskowe- 
go kommendanta, pod którego dozo
rem lazaret zostaie ostatnią swoi g oświad
czyć wolą. Pud cza» morowego po- 
wietrza i inszych łożnych chorob, mo
że każdy, który sig w zarażonym a dla 
tego opasanym mieyscu znayduie, w 
przytomności sędziego pokoiu, albo też 
olhciaiLsty irmnii ipalnego i dwóch 
świadków uczynić testament ! Powinien 
atoli tako i testament w każdym z ta
kowych trafów, w czasie sześciu mi&r 
sigcy, skoro testamentarz sposobności 
znowu do tego nabędzie, stosownie do 
przyzwoitych prawideł, zostać odno
wionym, gdyż by inaczey n»eważnym 
został. Są także o testamentach mnry- 
narzów albo morztm iadących podruž
in} ch osób, osobne przepisy. W ościen- 
nvm Państwie uczyniony testament ma 
ważność, kiedy go albo sam ter-tamen- 
îarz napisał lub podpisał, albo że sto«



sewfeié do popłacających, w kraiu ka
żdym prawideł, uczynionym został.

Testamentowy dzie&zic,
Jereliby takowi żyli dziedzicy, kt->- 

tytrt ustawy część nieuchronna (legitý
níc) wyznacz} ly, ci opadek obeymuią, 
a dziedziczący z testamentu, musi sio 
od nich dopomnieć wydanie tey spad
ku części, którą testament opiewa. Co 
leżebby w czasie iednego roku uczynił, 
należeć mu będzie użytek z ucząstku 
przypadającego na iego stronę, ode 
dnia śmierci spadkarza; stałoliby się to 
iednak poźniey, na ten czas dopiero 
sic użytek poczyna z dniem wydania 
spadku, aloo też i z dniem pozwu, 
Gdyby zaś nieruchonnych nie było dzie 
dziców , dziedzic testamentowy spadek 
na tych miast obeymuie. Lecz w razie 
żeby któ sam byl lestement napisał (te
stament Nro. 2.) dopiero za odebranym 
sądownym pozwoleniem dziedzictwo



obeymie. W pierwszym razie dziedzi
czący z testamentu, pi,nosi długi, i cięm 
i..Ty dziedzictwa z dziedzicem (ab in
testate) bez testamentownym, wspoluie. 
Zapisy (legata) za sam ieden ponosi, 
iak daleceby mieysca redukcyia nie 
miała. (Patrz rozrzedza!na część maint- 
ku.)

Uczynne opiekuństwo.
Ktoby przeszedł rok pięćdziesiąty 

własnych nie maiąc dzieci, może, za 
przywoipniem małżonka (ki), takie dzie
ci , które ieszcze piętnastu lat nie do
szły, przyinć za opiekalnych, kiedy-by 
ich rodz-ce, a w ich niedostatku, ra
diée familii, przełożeństwo funduszu 
publicznego (sierocego lub znaydkowe- 
go domu i t. d.) w którym-by sięsnadf 
zmydowali, albo zwierzchność mieysco- 
wa na to przystali. Takowy uczynny 
opiekun powinien własnym kosztem 
mieć pieczą o żywności i stanowi opie-
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kalnego przyzwoitym wychowaniu, tu
dzież, bądź iakim bądź maiątkiem ie- 
go, zawiadować i z oncgo się racho
wać. Po piąci lat upłynionych, może 
uczynny, opiekun, cpiekalnego, nie 
spodziewaiąc się,, iżby ieazcze za iego 
życia z wieku małoletniego wyszedł, te
stamentem za własne sobie prawnie przy
sposobić dziecię, lecz przysposobienie 
rakowe z przep1 sanych wykonane bydf 
powinno prawideł, skoro doletnngo 
dożyie wieku. Miał-li-by zaś opie
kun uczynny w czasie małoletności wy- 
chowańca umrzeć nie pizysposobiwszy 
go za swoie dziecię, na ten czas ostatnie
mu wyiednane by dź powinno strawoWanie 
ze spadku opiekunowego. Gdyby cpie- 
kalny doszedł wieku do letniego nie na
kładany do ^akiegożkolwiek żywienia 
się sposobu przemyślnego, a opiekun 
go przysposobić się wzbrania, może się 
na ten czas opiekalny dopomnieć bo- 
miikacyi. >



Ugoda pożyczalna.
i

Kto pożyczanych rzeczy, które się 
od naiętych (za które nieco płacić przy
chodzi) różnią, inaczey zażyie, albo 
dłużey zatrzyma, a niżeli przynależa
ło, iest odpowiednym za iey utratę, 
cnoćby tylko ta trafunkiem wyrosła, 
toż samo popłaca, kiedy przed poży
czeniem była ocenioną, choćby nic da- 
ley nie było umówionego. Podobnież 
pożyczacz stać powinien za utratę rze
czy , gdyby ią był mógł ocalić 2aży- 
waiąc swoiey własney, albo gdyby swoię 
własną ratował, iak obiedwie były w 
niebezpieczeństwie. Pożyczacz nie mo
że pożyczoney rzeczy, pod wycieczką 
iż mu pożyczownik winien, dlą wytrą
cenia przytrzymać. Pożyczownik poży 
czoney rzeczy nawalną maiący potrze
bę , a takiey nawały żadną miarą prze
zierać nie mógłszyj pożyczacza nawet 
przed upłynionym czasem, albo przed 
dokonanym oney zażywaniem, do iey



powrócenia pociągać może. Pożyczacz 
w nawalnych potrzebach, o których 
pożyczownikowi dać znać nie mógł, 
miawszv na ocalenie rzeczy po/.yczo- 
ney nieuchronne wydatki, może po
ciągać p ozy czo wnika do powrócenia 
nakladu np. za leki na konia pożyczo
nego, który na nagłą zapadł chorobę 
i t. ć.

Ugoda towarzyska.

Ugody towarzyskie, mocą których, 
kilku swóy maiątek, swoię pracę i za
biegi, całkowitą lub po części ku te
muż zamierzonemu łączą celowi, muszą 
skore rzecz 150 Franków pizerh.jdzi, 
na piśmie bydź uczynione, i sądzą się 
zgodnie do umowy kontrakti.ików. Je
żeliby atoli iednera u wszystka korzyść 
i wszystka szkoda się przyv.laszezrla, 
ugoda zostawa nieważna. Jeżeliby uczą- 
stek tak zysku iak szkody się nie ozna
czył, rozdziela się stosownie do pizy-



łożenia się kaidey strony. Kto tylko 
swcie zabiegi praca towarzystwu po
święcił, odbieia tyleż co ten, który 
nayrnniey majątkiem się przyłożył. Do 
długów towarzystwa przykładają się 
wszyscy, do równych części bez wzglę
du na iph składkę, gdy Dy nic w tey 
rnieize n.e było umovionegq. Jeśliby 
nic nie było umówionego, co do ad
ministra cyi, na ten czas każdemu szcze
gólnemu należy wspólnikowi. Gdyby 
zaś iednemu z precedencyią była po
wierzona, nie może mu znowu bez wa
żnych przyczyń by di wzięte; chyba że
by dopiero, po uczynioney ugodzie, 
zlecenie takowe się stało ; w takowym 
razie się uważa, iakoby było pełnomo-. 
cą; a zatym odwołaną by dé nroże. Kto 
imieniem towarzystwa obowiązek na sie 
bierze, samego siebie tylko tym obo- 
więzuie, niemiawszy do tego od towa
rzystwa, żadnego zlecenia. Kto przy
rzeka pewną do towarzystwa wnieśdż 
summę, a mi uiści śię, powinien będzia



ode dma, fctóiego mu ią stawić nale
żało, prowizyią z niey płacić. Toż sa
mo popłaca kiedyby ktokolwiek z kas- 
sy towarzystwa na własny pożytek ia- 
kie obrocił pieniądze. Kiedyby który 
towarzystwa wspólnik, od dłużnika swe
go przyiął dług zapłacony, który także 
towarzystwu iest dłużen, rachuie sie 
płaca, w stosunku do obydwóch kapi
tálový, choćby kwit tylko na dług pry
watnie był danym.

Z towarzystwa, któremu czas trwa
nia nie iest oznaczony, każdy może wy? 
-»topić skoro zechce, tylko nie tym 
stać sig to może końcem, ażeby sobie 
samemu korzyść aiednać, któraby dla 
całego inaczey wypadała towarzystwa, 
uni v/ czasie w który dalsze towarzystwa, 
Jestestwo enemuż osobliwie iest ważne.

Towarzystwo, któremu czas trwania 
iest oznaczony, może tylko z ważnych 
przyczyn, przed upłynionym czasem,

albo



albo przed dopiętym iego zamiarem 
bydż rozpuszczone, czego prawność, 
w razi? sprzecznym sędzię rozpoznaie.

Takowe przepisy, nie dadzą się ze 
wszech miar do właściwie kupieckich 
przystosować towarzystw, ponieważ się 
prawo cywilne nie rozciąga do rzeczy 
handlownych.

Umówiona kara.
Pożyczalnik ma na obraniu, czyliby 

się miał domagać od dłużnika dopełnie
nia obowiązku; albo kary umowioney, 
która na niedopełnienie ustanowioną 
została. Wszelkoż nie może żądać ie- 
dno drugie, chyba żeby umówiona 
kara była wyraźnie na sarnę zwłokę 
włożoną. Nie może |;akże pożyczalnik 
prócz kary umowioney, domagać Sj£ 
nadgrodzenia szkody lub pro wizy i. Ka
ry umówione może sędz-a zwolnić, kie
dy się po części stało obowiązkowi za- 
dosyć.

N



Uraze.
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Udzie prawa powrócenie do przë- 
szłey pory, dla poniesioney urazy do- 
zwalaię., a czasu nie oznaczaj, tam 
prawo takowe trw a przez lat dziesięć. 
Te w razie wiolencyi, ocle dnia rachu- 
ićjc, którego gwałt ustał, a w razie zwie 
dzenia i podeyścia, ode dnia, którego 
były postrzeżone.

Patrz reszty w artykule, kontrakt 
kupra, miany 1 t. d,

Używanie,
Kiedy r2ecz iaką, kto tylko do uży

wania a nie dla dzierżawy (usus fructus) 
pożyczanym sposobem dostał, ten nie 
może prawa swego drugiemu ustępować, 
i me użythine także, gdyby mu my
wanie urodzaiów gruntu iakiego przy
niosło więcey, iak co samemu z iego po
trzeba familią.



Komu wolne pomieszkanie w domu 
iakowymsii iest użyczone, nie może 
więcey żądać złożenia, iak właśnie to 
iemu z iego domownikami potrzeba. Na 
tych ostatnich zawsze atoli wzgląd mieć 
należy, choćby na ten czas, iak mu to 
prawo obiecywano był nieżeniaty (nie 
była zamożną). Gdyby całe zaymował 
domostwo, albo gdyby wszystkie uro- 
dzaie (użytki) rzeczy takowey zpotrze- 
bował, na ten czas także musi wszystkie 
ponosić ciężary i podatki, przeciwnie 
zaś tylko według stosunku rzeczy, któ- 
rey włażnie pod ten czas używa. ■

Co się iednakowoż wszystko w ta
kowym tylko rozumie razie, że inszey 
snadź nie ma umowy.

Co do reszty ma ta , iak przy dzier- 
żewie, zapijanie stanu i iakości rzeczy, 
pożyczone, przyzwoite miej sce, tudzież 
i ewikcyi postanowienie.

Patrz dzierżawa.
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Warunki.

Warunki które zupełną są niebioz.no - 
ścią, albo sprzeciuiace się ustawom po
tocznym i dobrym obyczaiom nie sa wa
żne, i sprawuią, że wszelka na nieb po- 
legaiąca umowa przvzWoicie. nie może 
popłacać. Przy testamentach zaś i daro
wiznach na to względu nie ma; owszem 
tu tako we warunk: się uwaiaią îak gdy
by ich nie opisano. Toż samo popłaca 
na ów czzs, kiedyby się gdzie znaydo- 
dował warunek, n'.e czynić czego, cc
iest niemożnością.

• «
Warunek, którego uiszczenie, ten 

który się za iego ugoda do czego oho- 
więzuie, zupełnie ma w swoiey mocy, 
Wszelki znosi obowiązek. Każdy wa
runek uważa się iak dopełniony, kiedy 
ten, który za iego ugodą był do czego 
obowiązanym, dopełnieniu iey prze
szkodził. Przy wszelkich obustronnych 
ugodach, bierze się iako warunek po-
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przedniczy, żeby kaida stiona swemu 
obowiązkowi ' uczyniła zadosyć. W 
przeciwnym razie może ta strona, ktorey 
słowa nie dotrzymano, czynić o zniesie
nie ugody, chybaby raczey woiała nale
gać na r.kzcżanie.

Wrzucić, wcielić w dziedzictwo.

Każdy wspoł-dziedzic obowiązanyiest, 
wszystko czym go spadkarz (dziedzictwo 
po soLie zostawuiący) za życia obdarzył, 
wraz z użytkiem i prowizyią; począwszy 
pde dni* śmierci spadkarza, na rzecz 
swoich współ-dziedziców (lecz nie lega- 
łariuszów i kredytorów) w całkowitość 
(w massę) dziedzictwa wrzucić. Do te
go należy t ikże to wszystko, co kto do 
postanowienia się lub do spłacenia 
swoich długów otrzymał, lecz nie koszta 
na wychowanie poniesione, na wesele 
i t. d.

Współ-dz^edzicy powinni, kiedy im 
co iest osobno odkażanego, takie także



legała w dziedzictwo wcielić, któreby 
niebyły wyraźnymi przed dziełowymi le
gatami. ' Inaczey każdy wolen iest od 
wrzucenia w dziedzictwo, którego spad- 
karz wyrrźnie uwolnił; wszakoż takowa 
dispensa nie popłaca nigdy o tym, coby 
przechodziło część maiątku rozporzą
dzali!^ (portion disponible). (Patrz: 
część maiqcku rozrządzalna ). Rodzice 
tego nie poirzebuią wrzucać, co ich 
dziatkom darowano, ani przeciwni j 
dzieci to, co darowano ich rodzicom, 
chyba żeby nie za siebie, lecz za ro
dziców zmarłych (prawem zaatępnym) 
dziedziczyli. To także co małżonkowi 
współdziedzica iest darowane wrzuceniu 
nie podlega. Co oboygu małżonkom 
iest danego , to współdziedzic, do po
łowy wrzuca. Kiedy rzeczy nierucho
me wrzucić przyidzie, powinien dzie
dzic wrzucaiqcy, za wszelkie, z iego 
winy wynikłe odpowiadać zniszczenie. 
Może atoli oraz wszystkie na ocalenie 
( conservation ) lub melioracyuj ponie-
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sione koszta, obr achów ać. Jeżeliby ta
ka rzecz nieruchoma do szczętu zosta
wała zniszczona, a wprawdzie nie z wi
ny, współdziedzica, na ten czas wcale 
me wchodzi w raduinek. Rzeczy ru
chome nigdy się i u natura mc wrzu- 
c.úq, ale raczey podług przyłozoney, 
do instrumentu darowizny, wartości, 
albo też według tego, iak znaiący się 
»ia rzeczy ocenin.

W y d e r e k.
t

(Antichr ese. )
Kiedy dłużnik wierzycielowi dzierża

wę nieruchomey rzeczy (np. gruntu) 
wmiast zastawu ustąpi, i naznaczy mu 
z niey użytki, paten czas kontrakt wy
bierkowy ma mieysce. Taki zawsze po
winien bydź na piśmie zawarty.

Gdyby dokładnie me było umówio
no, że użytki (które też zależeć mogą
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w mycie Efiymowy m pomieszkania iako-» 
■wego) z prowizyią się znosić maią zu
pełnie albo w pewnym stosunku, na 
ten czas się wierzyciel zn t.Ii rachować 
powinien, a naypierwey prowizyią po
trąciwszy, na kapitał one rachować iest 
obowiązany. Wierzyciel ma obowiązek 
roczne ciężary i podatki, i potrzebne 
a pożyteczne reparacyie mieć w swoiey 
opiece, które wydatki czasu swego, na 
pierwszym mieyscu z użytków zastawo- 
wych potrącić może. W'szelka umowa, 
Że sobie wierzyciel, gdyby w pewnym 
oznaczonym czasie nie nastąpiła płaca, 
zcstawną nieruchomość przywłaszczyć i 
samowładnie zprzedać może, nie iest 
ważna. Owszeiû powinien wierzyciel, 
kiedy termin wypłacenia przypadnie, 
a dłużey-by na zastawie nie chciał 
przestawać, u sądu, swego zaspokoienia 

. poszukiwać.
i
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Wy dziedzicz en i ö.

Wprawdzie właściwe wydziedzicze
nie dozwolunym nie iczt, ustawy iedna- 
kowo.V oznaczaią, ze pewne osoby ia- 
ko niegodne, od wszelkiego dziedzi
czenia wyłączonymi bydż main, a za- 
tym nietylko te iedynie, które testa- 
mentar7 wydziedzicza ż przytoczeniem 
zasady na którey to czyni, ale też bez 

'tego, i przy prawnym także dziedzicze
niu albo bez testamentowym, a te są,

t) Którym sig dowiedzie, ic spadka- 
rza zgładziły, albo zgładzić się ku
siły.

2) Które przeciw, spadŁarsowi, q 
sprawę garłową czyniły, i

3) DziedJcy doletni, zaboiu spadka- 
rza do sądu nie odnoszący, choć 
im był powiadomy.

To się atoli nie da przystosować do 
krewnych w Unii wstgpney i zstępney,
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va zpowinnowaconych tegoż stopnia, 
małżonków, rodzeństwo, stryia, wuia, 
ciotkę, synowca synowicę, siestrzenca, 
si« strzer.icę zabitego. Tam gdzie dzieci 
wjżcy wymienionych niegodnych osób 
.swoim własnym imieniem do dzitdzi- 
ctwa przypuszczonym zostaną, tam ro- 
dzicy, dzierżawy, czyli użytku przez 
«rwa im ^naczey przyznaney, nie maią.

W y s e p.
Wyspy które się na pławnych zasadzą 

rzekach, należą fcraio\yi, ną inszych 
strumykach, Panu tegoż brzegu na któ
rym się wszczęły. Gdyby się na po- 
Srzodku rzeki zasadziły, podzieli się 
pociągnioną przez pośrzodek strugi li
nią, między Panów iednego i drugiego 
brzegu. Kiedy strumień nową tak 

• sobie utworzywszy odnogę, grunt pry- 
watney osqby opasze i w wysep obró
ci ; na ten czas ten wysep właścicielowi 
należy, choćby strumień był płatny.
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Gd} by strumień dawne opuściwszy 
koryto, nową sobie utorował drpgę, 
należy dawne koryto tym, którzy no
wym biegiem rzeki, w gruntach ponie
śli stratę, stosownie dp szkody ponie- 
sioney.

Wzaiemne îe3taTuenta.

Są zabronione, spatrz atoli darowi-* 
zny w kontrakcie zrgkowinrynt i tuiçr 
dzy małżonkami.

Zadatek,

Kiedy kupno zostało umówionym, a 
iedna strona zadatkowała, godzi si’, 
obydwom stronom się cofnąć. Kto dał 
zadatek traci go, kiedy sii? cofnie. Kto 
zadatek przyiął, powinien cofnąwszy 
drugiemu, podwójnie wrócić, co ode
brał
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Zakład.

fatrz: Długi z gry.

Z areka, lub rękoimetwG,

Iściec czyli rękoimia więcej- n« się 
brać nie może pbowiązkpw, ani ucią
żliwsze nad te, które ma $am dłużnik, 
cfwszem raczey mniey i mnieysze Mo
żna bez wiedzy samego dłużnika, zaręy 
kę uczynić. Jest także zastęna rgkoi- 
mia dozwolona. Kożda nieoznaczony 
zaręka rozumie się nietylko o iścnme 
samey, ale też o użytku i o nakładzie. 
Tylko się przyimuie taki za rękoimię, 
który posiada grunta, chyba żeby dług 
był nieznaczny. Tu względu żadnego 
nie masz na grunta sprzeczne, albo też 
zbyt odległe.

Zuręcznik, którego się wierzyciel 
chce trzymać, może na sam przód do 
samego go odesłać dłużnika, tylko że
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mu powinien1 makatek iego ukajać, z 
którego-by się dług dał zapłacie, a 
przytym nieodbicie potrzebny nakład 
do powództwa zapłacić. Z takowey się 
rękoimia ucieszyć nie może folgi, kie- 
dvby się iey był zrzekł, albo się z sa
mym dłużnikiem in solidům był obo- 
wiązał. "Więeey iak jeden Współ- zarę- 
czników, mogą, ieźli się nie zrzekli 
dobrodzieystwa oddzielney zaręki, te
go żądać, ażeby wierzyciel, na każdey 
tylko każdego patrzał części: wszakżeż 
wszelkiego czasu, za tych także między 
sobą stoią, którzyby przed podziele
niem, nie mieli skąd zapłacić,

Rękoimia wszelkimi się naprzeciw 
wierzycielowi zasłonić może wycieczka, 
mi, których dłużnik zażywa, wyjąwszy 
takie, które się ostatniego osoby, szcze- 
golniey tykaią. Tak np. iściec niedo- 
letniego dłużnika złożyć się nie może 
małoletnośc a. Jeźli-by rękoimia nie 
był tymi się wszystkimi zastawiał spo-
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sobími, dla którychby wierzyciela od
prawiono, na ten czas traci swoie pra
wo do dłużnika. Toż sarno popłaca i 
na ten czas, gdjby rękoimia z dobrey- 
ivo!i zapłacił, n.e dawszy o tym znać 
dłużnikowi, tak żeby Len snadź z niewia- 
domości d.ugi raz zapłacił. Przeciwnie 
zaś zaręćznik wszy stkie na się zlewa pra
wa wierzyciela, zapłaci wszy za dłużnika. 
Może atoli oraz, iuz * przedtym przeciw 
dłużnikowi prawnie postąpić ; gdyby 
wierzyciel, iego przycisnął prawem; 
kiedy dłużnik zbankrutuic; kiedyby się 
był ćbowiązłf, po upłyni-onym nieiakim 
czasie, od zaręki go uwolnić ; kiedy ter
min płacy nastał, albo kisdybji żaden 
był nie wyznaczony termin; kiedy dne- 
slpć lat upłynie.

i»

Kiedy wierzyciel zrękuimiu w iedney 
się złączy osobie przez dziedzictwo, to 
nieuwalnia tego, któryby snadź był rę
ko imią rękoimi, t. i. zastępnym rękoi-
nna.
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Le ce na ten czas zaręka ustaíe, kie- 
djby wierzyciel temu był winnien, ze 
zaręcznik płacącv, wszystkie wierzycie« 
ia prawa do dłużnika ^ iuż więcej' na się 
przeymować nie ir.oże: no. gdyby wie« 
rzyciel od dłużnika rzecz iaką przyiął 
W zapłacie: na ten czas uwalnia się rę- 
kcimia od zaręki, gdyby z czasem trze
ci ,, do rzecz y w zapłacie przyiętey, 
prawa swego dowiodł, tak że ią wie
rzyciel wydać powinien.

Zaręki spadaią na dziedziców, lecz 
nie wiążący się z nią inaczey mus oso
bisty.

Ustawy żadnych na białogłowy me 
dżywaią względności, i onych, stoso
wnie do żaręki, ni w czym nie wyimuią

Zestaw czyli fant.

Przy wszelkim braniu na fant prze* 
szło 150 Franków wynoszący, potrze-



liny iest publiczny, albo-li też u pizy- 
ewoitey zwierzchności za re>estrowany, 
prywatny protokol, z któregnby się ia- 
wnie pokazowa! dług zaciągniony, iako 
też natura i iakość zastawu. K-edyby 
wierzyciel, albo pewna przez o bied wie 
int-ressowane osoby, mianowana trze
cia , zastawy rzeczy sama nie posiadali, 
ra ten czas żadnego cale nie ma prawa 
fantów ?go. Gdyby zastawioną została 
pretensyia, pro/rizyią przynosząca , na 
ten czas posiadacz fantu bierze prowi- 
zyiu , i rachuie ią 6obio na swoią pro- 
wizyią, gdyby należała, przeciwnie zaś 
potrącą sobie z niey swóy kapitał. Miał- 
hby wierzyciel ieszcze inszą pretensyia 
poźnieyszey daty, która by żadnym nie 
była zabezpieczona zastaw'em, do tegoż 
samego dłużnika, a gdy by prędzey przy
padał termin, iak owa pierwsza zapła
coną została, może się poty zastawu 
trzy mad, aż obiedwie pretensyie za- 
spokomne zostaną. Wierzycielowi się 
niegodzi zastaw sobie przywłaszczyć,

so8

ani



ani go pfzedać samowładnie, owszem 
mu urzędownie po poprzedzonym oce
nieniu (taxacyi) przysądzony, albo pu
blicznie zprzedmy bydź powinien. 
"Wszelka temu przeciwna umowa iest 
niewar.ua.

To wszystko rr sprawach hccdlo- 
ymych nie popłaca. ^

Zastaw urzędowy, hypotéka.
Wszystkie nieruchomości opiekuna 

stoią niedoletftiemu i słabemu na umy
śle, za urzędową ewikeyią \ stosownie 
do iego administra cyi. Podobnież urzą
dza prawo mężatkom, wszystek nieru
chomy maiątek mężowski, i?ko zastav 
urzędowy, dla wniesionego iey maiątku- 
i przyrzeczonych kontraktem zrgkowin- 
nym, albo i pod czas małżeństwa obie
canych korzyści. Oboie prawą są hy- 
poteką, choć nie nastąpi zapisanie urzę
dowe. P’érwsza rachuie 6ię ode dnia
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obiętego opiekuvstwa; druga od zawar
tego małżeństwa , albo od tegoż same
go dnia, którego małżonce, korzyści z 
małżeństwa, zapewnionymi zostały, al
bo ode dnia śmierci spadkarza, który 
icy pozostawił posażną iściznę w spad
ku. Obowiązani wszakoż są opiekuni 
i małżonkowie dla powszechnego dobra, 
te nawet prawne zastawy urzędowmo 
dać zapisać. Tego nituczyniwszv, A 
potym przy zdarzonych inszych, urzę- 
downie sporządzonych zapisach, te pra
wne zastawy zamilczawszy; uważani bę
dą, iak oszustowie. Zastępny także 
opiekun, cbowiązany iesfc* taki dać 
uczynić zapis, niechcąc bydż odpowie* 
dnym, za wszelka, z omieszkanego za
pisu wyrastaiacą szkodę, Na reszcie 
mogą nawet krewri i należąry, albo i 
sam niedoletni, o to czynić, kiedy się 
omieszkało.

Kiedy doletni w kontrakcie zreko- 
Vinnym, miedzy s«ba umówią, że za*
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staw nie na wszystkich, ale tylko na 
żiiektórych wymienionych nieruchomo
ściach zapisanym bydź me, albo gdyby 
radziec familii względem opiekuna tak 
uradził, na ten czas dosyć i na ty A 
Co gdyby się iednak nie stało, wolno 
tak opiekunowi iak żematemu tego żą
dać, ażeby ogolny zastaw,' określonym 
został na wyraźnie wymienione rucho
mości, byle tylko dostatecznie zabez
pieczały.

Przy takich zastawach urzędowych 
popłaca, iako się iuż Dowiedziało, dzień 
obiętego opiekciistwa, zawartego mał
żeństwa, i t. d. datę zapisu, a stoso
wnie do niey, rządzi się starszeństwo, 
które tym zastawom urzędowym między 
inszy'mi, tak dobrowolnymi, iako też 
na sądownym wyroku się zesadzaiący- 
mi zapisami, należy, ponieważ rychley 
zapisany, poźniey zapisanym pierwszeń
stwo bierze. Każdy dobiowolny, lub 
umówiony zastaw urzędowy, powinien 

O 2
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bydź wygotowany przód pisarzami urzę
dowymi. Prawne zastawy urzędowe roz
ciągam się także na przyszły nierucho
my maiątek, dobrowolne nigdy, chyba 
žehy protokol hypotekovvy, niewystar- 
czaićjce wyraźnie zeznał bezpieczeństwo, 
i przyrzeklzy, że dla udoskonalonego 
zapewmenia, także w przyszłości może 
nabyte grunta, zastawowi poddane bydź 
niaiij. jNiechby wymieniona dla zastawu 
nieruchomość tak zpodlała, żeby iuz 
więcey dostatecznego niedawala zape
wnienia, może wtedy wierzyciel elbo 
natychmiast wypłacenia swoiey należno
ść' , albo dostatnieyszego domagać się 
zapewnienia,

O bok zastawowey iścLny, mieści 
się także dwuletnia zaległa prowizyia> 
byle nie starsza.

#

Zapis waży tylko na dziesięć lat, i 
musi w ten czas bydź odnowiony, kie
dy nie ma przez preskrypciu zgasnąć»
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dądowę od zapisu idzie, na rachu
nek. dłużnika.

Kiedy prawna, albo. z wyroku sądo
wego wyp.idai.ica hypotéka, więcfy 
Ogarnia gruntów, aniżeli do. zupełnego 
zabespieczenia potrzeba, może wierzy
ciel żądaj, ażeby ią tak dalece okre
ślić, ażeby dobrowolna wartość zasta
wionych gruntów długu n,e przewyżiza- 
ła o trzecią część. Wartość nierucho
mości , przyzwoicie się zwykła wynaleść, 
*.e dochody takich nieruchomości, któ
re zpodleniu nie podpadaią, piętnaście 
razy, a dochody drogich dziesięć razy 
się biorą.

K ;edy cbciążora zastawem urzędo
wym puchomoś-i do rąk trzeciego się 
dostanie, następuiącego zażyć na to 
może sposobu, ażeby wyiednać wyglu- 
zowanie:

Powinien naypoźniey w czasie ie- 
pnego miesiąca, po pićrwszym wyszłym
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upomnienia do wypłacenia, z strony ie* 
dnego z wierzycielów, wszystkich ogó
łem wierzycielów z pewną formalnością, 
o swoim kupnie uwiadomić, i ofiarować 
•wypłacenie p.retensyiów. až do summy 
kupna. Jeżeh wierzycielowie na tako- 
wey kupna sun.mie przestaią, dzieli się 
summa przedażua między wierzycielów, 
choćLy na zaspokojenie wszystkim nie 
wystarczała, a ruchomość zatym, od 
wszystkich zostaie uwolnioną zastawów, 
Nie przestający zaś wierzycielowi na 
summie przedaźy, mogą czynić o prze- 
daż publiczną, Wierzyciel maiący dc 
tego wolą, powinien przynaymniey w 
czasie czterdziestu dni, znowu z pewną 
uroczystością, swoię wolą posiadaczowi 
oznajmić, i do tego się ofiarować, że 
albo sam, dziesiątą częścią przyna-r 
inniey, więcey dać gotów za tę rucho
mość, albo że się postara, ażeby insi 
to dali, i powinien się obowiązać, dać 
ewikcyią na taką kupna summę i na 
koszt, Toż samo (Jopteśdź także po-
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winnien przeszłemu właścicielowi, iako 
dłużnikowi. Zaczym publiczna przedaż 
do skutku się przywiedzie, i realni wie- 
lzycielowie się wypłacaia z summy prze- 
dażney, utrzymał-li-by synowy posia
dacz , przy tc*y nieruchomości zarym zo- 
ctaie przy przeszłym właściciela tytule, 
i nie potrzeba mu wyrok przysądzenia, 
którym mu ta nieruchomość ca nowo 
przywłaszczony została, dać w księgi 
ytwodzić.

Dotarłszy! zaś inszy kupna, musi 
oprócz przedażney summy, przeszłemu 
kupnikowi, koszt iego kontraktu, wwo- 
dzeme w księgi iego właścicielskiego 
tytułu, obwieszczenia wierzycielów, i 
nowey przedaży, bonifikować. W przed- 
chodzącym trafunku, kiedy sic nowy 
posiadacz przy nieruchomości utrzyma, 
wolny mu regiess, do przedawacza, 
względem tego, co dał więrey przy pu- 
bliczney przedaży, iak wynosiła prze
szła przedaży summa, oraz z prowizyia
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ode dnia płac/. Gdyby grunt hypote» 
ką małoletnich, słabych na umyśle, al- 
bo małżonki, obciążonym zostawał, a 
dustał by się trzeciemu, a takowe pra
wne hypotiki, ńie byłyby zapisane, na

*
ten czas powinien nowy nabywaez, ą 
pewną uroczystością, urzędowe zapo.- 
wiedzenie takowey nieruchomości ogio- 

r sic. Opiekunowie, małżonkowie i insi 
którym zapisanie takowych zastawów 
przynależało mieć na pieczy, nie ozy- 
Waiąey się w czasie przez urząd nazna
czonym, uwałniaią takową nieruchomość 
od zastawów rzeczonych. Gdyby się 
zaś ozwali, daiąe hypoteki ieszcze za
pisać, na ten czas summa przeoażna, się 
dzieli, między tych i drugich realnych 
wierzycielów, podług ich starszeństwa, 
albo się też przystąpi, iak przy inszych 
trafunkach, do publiczne/ przedaży. 
Rozumie się tu naturalnie, że hypoteki 
małżonki i opiekalne, nie zważaiąc ną 
pożnieysze wniesienie, iednakqwoż swoie 
gaymui'J Piie/sce »ecjkig dat/ kontraktu
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ponieważ ich zapisanie niczym nie iesí 
istotnym,

Nowy nabyv/acz nieruchomości za
stawami urzędowymi cbciażoney, za-' 
niedbawszy któreżkol wiek z przytoczo 
nych prawideł, do zagluzowąnia potrze
bnych, powinien albo wszystkie, na 
urzędowych zapisach usadowione sum
my z prowizyiami zapłacić, choćby 
iak bądź wielkie były, alb.o tey rucho
mości zupełnie ustąpić. Gdyby zaś i 
iodno i drugie nie uczynił, na ten, czas 
może każdy liypotekałny wierzyciel nie
ruchomość na swoie zaspokoienie dać 
przedać. Gdyby zaś nie był osooiście 
nowy nabywacz co zawinił, na ten czas 
mois okaziciela generalney hypoteki, 
który tę rzecz nieruchomą, chce dać 
przędąc, tym czasownie do pozostaią-. 
cych ieszcze odesłać nieruchomości,' 
które także w tymże długu są zastawna 
jedliby ruchomości «stąpił, ną ten czas



bię więc wyzuaczy kuiätor oneyże, i 
przystąpią do publiczney przediży,

Zeznanie doletnicścj,

jpatrz: Eaianrypacyia,

Zeznanie śmierci nieobecnego,
Patrz: Nieobecność

Zgoda,

Wszelka zgoda, ö sprzeczne pravda, 
powinna bydż na piśmie zawarta. Gro
mady lub gminy i publiczne fundusze 
powinny do tego mieć zezwolenie rzą
du. Zgody między stronami ternie 
czynią skutek, co wyrok warowny, i 
nie mogą bydź wzruszane z przyczyny 
omyłki, lub uszkodzenia w prawie; lecz 
z przyczyny omyłki co do osoby albo 
co do rzeczy sprzecipey ; z przyczyny 
podeyścia i przymusu. Daley może



zgoda bydź wzruszana, która się zasa
dza na dokumentach nieważnych luh 
podsuniętych, albo któraby w tymże 
okamgnieniu zawartą była, kiedy iuż 
rzecz sądownie rozpoznano, bezwiedny 
strony oboiey,

Zgodą o wszelkie zobopolne preten- 
syie stron, niemoże bydź wywróconą, 
dla wynalezionych pożniey dokumen
tów, gdyby ich snadż strona przeciwną 
nie była przytrzymała, lecz zgoda tyl-» 
ko o iedyną rzecz, gdyby z nowo-wy
nalezionych dokumentów się wyiawiło* 
Że iedna strona zgoła żadnego ną ni'. 
r*;s ms prawa, iest nieważną.

Zgubione rzeczy*

Patrz: Kradzione rzeczy,
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Zlanie prawa.
(Cession.)

Zlanie czyli ustąpienie prawa swego., 
cależy w oddaniu na, ręce drugiego, do
kumentów, prawa dowodzących: trzebą 
iednak dłużnika o tym uwiadomić, któ
ry przed jakowym ogłoszeniem, ieszcze 
zawsze p:fcT\yszcf)m wierzycielowi ważnie 
wypłacać może, Ustąpicie! ( zlewacz) 
zaręcza zlewainikowi (cessionaire t. i, 
temu na którego prawo iest zlane) rze„ 
ozywiętość swego prawa, ale nie płacę, 
chyba żeby wyraźnie był przyrzekł, a 
ijawet i w takowym razie tylko wartość 
tego, co sąm odbiera, Kiedy się zleię 
prawo sprzeczne, na ten czas dłużni
kowi wolno zapłacić zlewalnikowi to, 
co dal za zlanie prawa, wraz z prowi- 
zyią i czynionym nakladeni, i tak sie
bie od pretensy oswobodzić. Urzędni
kom sądownym się nie godzi dać ną 
się zlewać prawa w nowiecie ich wyr 
roe?ri należącym.
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Żrzeczenie sie dziedzictwa.

Ża życia zostawuiącego po sobie 
dziedzictwo, nie może nikt poprzedni-. 
czo się zrzec dziedzictwa, ani ie w ir.- 
Szy sposob od siebie odsączyć. Po 
śmierci zaś iego, powinno takie zrze
czenie jarzed przyzwoitym urzędem bydź 
tvýkonahéi Kto zè spadku nie fcć za
tai lub zemkniCj traci prawo zrzec?e4 
nia się> i poczytanym iest za dziedżica 
bez ochrony (salwy(Patrz: Przystą
pienie do dziedzictwai} Dziedzizna zrze
kającego się, przyrasta iego współ-dzie- 
dzicom* albo spada na następujące po
kolenie, kiedyby był w swoim poko
leniu * sam ieden. Póki ci dziedzictwa 
ieszcze nie obięli, i nie nastąpiła pre— 
skrypcia, może zawsze ieszcze zrzecze
nie się odwołać, 1 do dziedzictwa przy. 
stąpić, powinien atoli na wszystkim prze
stawać, co tym Czasem wysadzony ku
rator spadku poczynił. Mogą też więc 
kredy toru v.u3 zrzekającego się z ich 
szkodą, do obięcia dziedzictwa zamiast 
niego bydź upoważeni. Kiedy w takim 
razie zrzeczenie się oświadzone będzie 
nieważnym, dzieie się to iedynie na
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dziedzic w żadnym względzie przeto, 
korzystać me może. ( Znieś (confer) z 
artykułem dziedzic pobłażany.)

Właściciel żrzódła zażywać i wieśdź 
ie może do własnego upodobania, są
siad poniż niego iężacy, tylko ie na 
swoie grunta, krom ugody, naprzeciw 
Woli właściciela z puszszać może, kiedy 
do tego prâwa, przez trzydziestoletnią 
nabył preskrypcyią, który czas od te
goż okamgnienia się rachuie, w którym 
się przygotowania w żywe oczy do spu
szczenia źrzódła stały. Wszakoż gdyby ’ 
źrzódło takowe mieszkańcom poniż le
żącym budynkom potrzebną dostarczało 
Wodę, nie wolno go właścicielowi tamo
wać: może atoli, ieżeli tam-ci przez
preskrypcyią, albo w inszy iakowy spo
sób prawa na nie, nie nabyli, żądać 
nadgrody według uczynionego, prze» 
łudzi znających się na tym, szacunku.

Z t ż 6 d ł Ot
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ności.
— ibid.— 18 — tjikazaią, c^yt. : się uważała.
— 80 — 9 — małżeństwa, czytay: mał

żeństw a).
— 83— 9 — na wypod, czytay; wywód

rodu.
— 87 — 10 od spodu : Opiekun, — opiekun.
— 90 — i o z góry : sześć, — szusć.
— 9j— 4 — dziedzicom, — dziedzi

cem.
— 97 —

-ibid.— 
■—i bill.—

— ibid.—

7 od spodu: powinni, czytay: po-
wninien.

6 — ten, czytay: tego,
2 z góry: oyca się dochodzie, cśy- 

tay : oyca dorbod/ić. 
5 — zastąpnienia. czytay : ?a-

stąpienia.
8 od spodu któremu, c3ytay. które

— 107 —

— 108 —

— IIO —

— ni —

■- 117 -

mu.
4 — naleznośtiorrt, czylffy:

należnościom. 
2 z góry: zaspokoionym, czytay: *a- 

spokoionymi- 
7 od spodu: chcący* czytay: chćft-

rerfiu,
5 od góry: zaspokojenie, czytay : do

zaspokoieiria.
6 z góry; dzietięt, czytay: dziesięć.



Strona ny lid. 8 * fóry: przypuszc: :onym, rr.ąz,
ccytay : przypuszczonym do 
dowodu. Mąż.

— lig — ÿ — ostatnie, czytay: ostatnia.
— l:>o— 4 od spodu : ze dosyć, — zadosyć.
— I2j — 5 z góry: płacy. — płacy.
— ibid, — 8 od spodu: przeciwie, czytay: prze

ciwnie*
— 137 — y — służącą, czytay: służący.
— 138 — 3 — przyimowan ibywaią, czy

tay: przyiinowani b^waią.
— 138— 7 z góry: przystawiona, czytay: przy

stawiono.
— ibid.— g — więć, czytay: więc.
— 139 —13 — rozłączone, ceytiy: rOz-

łączen-e.
— 144— 3 odspodu : zacliuie, czytay • racliuie.
— 152 — 3 — za ocznie, — zaocznie.
— 139—ro z góry: wyimuią się także, czytay:

wyimuią także.
— ibid. — r5 należącą iedney stron nie,

czytay: należącą iedney 
stronie.

— ibid. — 16 na ten owa, czytay: na
ten czas owa.

— 161 —15 — urzędowr.ie upowaźyć, czy
tay: urzgdownie się upo
ważnić.

— 1C3 — Io od spodu; rozwiązania, czytay:
rozwiązanie.

— 1G4— 4 — toż, czytay: też.
— 1C7— 8 — zalosc'i, -- całości.
— ibid.—ti — zprowizyią, czytay: pro-

wizyi.
— 171 — 5 od spodu: nruieyszei przyszłe, czy

tay: same niuieysze, al
bo same przyszłe.

— 172 —5 z góry: samo chcąc, czytay: samo
chcąc.

— ibid. —8 —• nie odbitych: — nieodbi-
tych.

— 17C — 2 — ad, czytay: od.



«

Çtrona I7glin.3 — 13 ZH. 10 J gr. czytay; 1 ZH.
15 gr.

— ibid.— 3 odspodu; niemoż znaleść nosciî
byłp, czytaj : meme zu o- 

ścią znaleźć bylo.
— 183—4 pielęgnowaniem, czyi.iy :

pielęgnowania.
— —13 — lalo, czytay: tjk iako.
— lgó—6 — nieruchonnycli, czytay:

nieuchronnych.
— 187—4 2 góry: be* testamentownych, czy.

t.r ; beztestamentownyi h.
— ibid. —II od apodu: prtywoleniem, czytay:

przyzwoleniem.
— iga—>5 — w który dalsze towaizy-

stwa, lystestwo, czytay: 
w który dalsze, towaraiy- 
si .a lestestwo.

— 193 — 3 e góry: dna, czytay ; sędzia.
— ibid. — 9 oa spodu : wszelkoz , czytay

'.Yszelakoż.
— 195 — 3-4 — dzier - zewie czytay:

d/.ierżawie.
— 202 — 7 z góry* przypujzczony n, czytay:

przy puszczonymi.
— 304—9-10 Jeat także za »tepna rękoi-

I»1 a dozwolona Każda 
nieznaczony zaręka, czytay: 
Jest także zastępuj rękoi- 
mia dozwolony. Każda 
meoznaoczona laręka.

mm- 215 r~5 — utrzymał - li by syn owy,
czytay: utrzymał-li by się
•owy.

— ibid. —13 od spodu: dotarłszy!, czytay: do
tarłszy.

— 331—3 — oświadzone, czytay:
oświadczony.

i




